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                       Un nou serviciul de asistență pe durata derulării contractului de asigurare 
                       pus la dispoziția companiilor de brokeraj și furnizat de  

                       CHIRIC I CHIRIC și Long Vision Strategy 

 
ASISTENȚĂ ONLINE ÎN CAZUL PRODUCERII  UNUI EVENIMENT ASIGURAT  

 
 

FFoorrmmuu llaarr   iinn ttee ll iiggeenntt   ddee   ccoonnssttaattaarree   aammiiaabb ii llăă   ddee   aacccc iiddeenntt   oonn ll iinnee **  
 

• se poate completa direct de pe dispozitivele mobile sau calculator; 
• are funcție de autocompletare pentru data și ora accidentului, locul accidentului, schița accidentului, date 

asigurați, asigurători și polițele RCA ale autovehiculelor implicate; 
• are funcție de completare fără a fi necesară prezența simultană a șoferilor implicați în accident; 
• are funcție de încărcare fotografii  de la locul accidentului; 
• nu necesită instalarea de aplicații sau creare unui cont. 

 
 

AA vviizzaarree   ddee   ddaauunnăă   oonn ll iinnee   îînn   vveeddeerreeaa  ee ffeeccttuuăă rr ii ii   ccoonnssttaattăă rr ii lloo rr   ddee   ccăă tt rree   aass iigguurrăă ttoorr **  
 

• modul de notificare automată a asigurătorilor cu privire la producerea daunelor;  
• control total asupra notificărilor; 
• atenționare asigurător cu privire la depășirea termenului legal de convocare la constatare; 
• formulare petiție la Autoritatea de Supraveghere a Asigurărilor cu privire la depășirea termenului legal de 

convocare la constatare. 

 
 

CCeerreerree   ddee   ddeessppăăgguubbii rree   oonn ll iinnee   ccăă tt rree   aass iigguurrăă ttoorr ii   
 

• redactare automată a cererii de despăgubire;  
• atașare documentelor justificative necesare în vederea recuperării despăgubirilor cuvenite; 
• atenționare asigurător cu privire la depășirea termenului legal de plată a despăgubirilor; 
• formulare petiție la Autoritatea de Supraveghere a Asigurărilor cu privire la depășirea termenului de plată a 

despăgubirilor sau plata parțială nejustificată a acestora. 

 

 

RReeccuuppeerraarreeaa  îînn   iinnss ttaann ță  a  ddeessppăăgguubbii rr ii lloo rr   ccuuvveenn ii ttee   ((sseerrvv iicc iiuu   eexxtteerrnnaall ii zzaatt   iinncc lluuss )) **  
 

• redactarea și formularea de acțiuni împotriva asigurătorului rău platnic; 
• cheltuielile de judecată (taxe de timbru, onorariu avocat, expertiză, executare) se înaintează de către partenerul 

extern și se recuperează de la asigurătorul căzut în pretenții;  
• se asigură consultanță de specialitate juridică pe tot parcursul litigiului. 

 

 
CONDIȚ I I  G E NE R A LE  DE  UT IL IZ A RE  A  SE R VICIULUI   

să existe un contract de asigurare de răspundere civilă RCA intermediat de compania de brokeraj; 
să existe clauza achiziționată de asiguratul/utilizatorul prin contractul de răspundere civilă RCA;  
accidentul în care este implicat vehiculul asigurat s-a soldat doar cu pagube materiale (fără vătămări corporale); 
în accident au fost implicate maximum doua vehicule, care dețin asigurare RCA valabilă la data producerii accidentului; 
din accident nu au rezultat pagube și la alte structuri (stâlpi, garduri, etc.); 
accidentul a avut loc pe teritoriul României. 
 

 
 

DETALII GASIȚI PE: www.faragrija.ro 
 
 
 
*serviciu valabil din momentul modificării legislației privind formularul de constatare amiabilă de accident 
*serviciu oferit împreună cu Societatea Civilă de Avocați Chiric & Chiric 



1www.primm.ro

Editorial

„Ceea ce nu ne ucide, ne face mai puternici”. Uităm adesea numele 
autorului (Friedrich NIETZSCHE), dar folosim spusele lui ca pe o infuzie de 
optimism atunci când ne pregătim să înfruntăm o criză.

Ultimul deceniu, traversat de un lung lanț de crize, a demonstrat validitatea 
acestei afirmații în multe privințe, iar piața de asigurări din România este o dovadă 
vie.

Am traversat o criză financiară, o pandemie și o nouă perioadă de criză 
economică cauzată de războiul din Ucraina, câteodată trecând din una în alta fără 
niciun răgaz, și, uitându-ne la rezultatele prezente ale pieței de asigurări, putem 
spune cu mâna pe inimă că este mai solidă financiar, mai modernă tehnologic, 
mai flexibilă și inventivă decât oricând.

XPRIMM este martorul acestei transformări de un sfert de secol. Și, chiar 
dacă momentele dificile și eșecurile n-au lipsit din acest parcurs, important este 
că ele s-au transformat în momente de învățare, care au stimulat evoluția pieței. 
Asigurătorii români au învățat să fie mai aproape de public, mai adânc implicați 
în societate, mai empatici și mai deschiși către o față a acestei afaceri care mâine 
ar putea arăta mult diferit de cea de azi. Fiecare criză n-a fost decât o treaptă în 
ascensiunea spre viitor.

Vom continua să fim cronicarii acestei transformări ai cărei actori sunt cititorii 
noștri.

Sa ne citiți sănătoși și în 2023!

Trepte
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Interviu

Cristian ROȘU
Vicepreședinte Sectorul Asigurări – Reasigurări
ASF - Autoritatea de Supraveghere Financiară

PRIMM: Cum ați descrie evoluția 
pieței de asigurări în anul 2022? Cum 
apreciați că s-a adaptat piața în fața 
falimentului CITY Insurance? Dar 
consumatorii?
Cristian ROȘU: Cred că rezultatele 
înregistrate, în acest an, de piața 
asigurărilor, în general, și de piața RCA, în 
special, sunt relevante. Pentru prima dată 
după 5 ani, nivelul concurenței pe piața 
asigurărilor obligatorii auto a crescut 
semnificativ. 

La jumătatea anului, există un 
jucător care avea în jur de 30% din 
Primele Brute Subscrise (PBS) și încă 
doi jucători cu aproximativ 20%. Toate 
celelalte societăți, autorizate să subscrie 
pe clasa 10, au cote de piață notabile, cu 
o singură excepție. Mai mult decât atât, 
avem, după cum știți, un jucător nou, 
intrat în sistem FOE, care a acumulat deja 
spre 6% din piață în doar câteva luni. 
Recent, a mai intrat încă o companie, în 
baza acestui sistem. Vă pot spune că și 

după primele nouă luni ale acestui an, 
peisajul este același. Așadar, din punctul 
de vedere al concentrării pieței, fenomen 
care ne-a creat probleme întotdeauna, 
semnalele sunt bune. 

În acest timp, rata combinată a 
daunei a scăzut constant. La finalul celui 
de-al treilea trimestru al anului, o singură 
societate autorizată să vândă RCA, 
care este și singura cu o cotă de piață 
neglijabilă, a raportat o rată combinată 
peste 100%. În rest, toate societățile sunt 
sub 100%, ceea ce arată că asigurătorii 
fac profit și, aș spune eu, că nu mai pot 
folosi argumentul pierderilor pentru 
a mai majora tarifele în următoarea 
perioadă.

În ceea ce privește nivelul de 
adaptare al consumatorilor, cu precizarea 
că doar un studiu sau un sondaj realizat 
de sociologi poate răspunde exact 
la întrebarea dumneavoastră, vă pot 
asigura că exact consumatorii se află în 
centrul atenției ASF.

La unele dintre societăți derulăm 
controale cu o frecvență chiar și lunară 
și consider că măsurile luate în ultimul 
an au condus la prevenirea unor 
derapaje, mai ales în zona RCA, acolo 
unde numărul daunelor este foarte 
mare. Când este nevoie acționăm chiar și 
punctual, prin contactarea asigurătorilor 
în legătură cu diverse situații semnalate 
nouă sau observate de specialiștii noștri. 
Măsurile, inclusiv sancțiunile, pe care 
ASF le-a luat sunt publice și consider că 
activitatea noastră în acest sens este mai 
intensă decât a fost vreodată. 

Profit de ocazie și vă anunț că, 
în curând, ASF va avea acces la date în 
timp real privind dosarele de daună 
și rezervele constituite de companii, 
în urma unei colaborări cu BAAR care 
vizează baza de date AIDA. Astfel, vom 
putea acționa și mai eficient atunci când 
apar situații speciale. 
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Interviu

Prin acestea, cred că v-am răspuns 
atât la întrebarea privind evoluția 
pieței în 2022, cât și la cea care vizează 
efectele ieșirii din piață a fostului lider. 
Reamintesc faptul că 2022 se va încheia 
cu un record în ceea ce privește Primele 
Brute Subscrise. Așadar, consider că 
2022 este chiar mai mult decât un an 
de „așezare”. Este un an bun pentru 
societățile de asigurare, ceea ce creează 
premisele unei stabilități cel puțin pe 
termen scurt în ceea ce privește prețurile 
asigurărilor, și aici mă gândesc mai ales 
la RCA, care este obligatorie pentru 
milioane de oameni. Este, de asemenea, 
un an în care nivelul de implicare al ASF, 
cred eu, a crescut vizibil și aici nu mă 
refer la implicarea directă în chestiunile 
comerciale, pentru că nici nu este 
atributul nostru, ci la supravegherea 
continuă în ceea ce privește respectarea 
indicatorilor de solvabilitate și de 
lichiditate și procesul de plată a daunelor. 
ASF a arătat că nu ezită să intervină cu 
sancțiuni atunci când este nevoie, iar 
actuala instabilitate economică generală 
ne obligă să fim și mai atenți.  

PRIMM: Ce anume a influențat cel mai 
mult piața în această perioadă?

C.R.: Cum arătam și mai sus, un aspect 
fără îndoială pozitiv este creșterea 
concurenței, mai ales pe piața RCA. Iată 
că, după primele șase luni, în fruntea 
clasamentului realizat după Primele 
Brute Subscrise sunt două societăți cu 
portofolii foarte echilibrate, cu prezențe 
notabile pe toate liniile de asigurări 
importante, inclusiv în zona asigurărilor 
de viață. 

Două societăți au crescut foarte 
mult și pe RCA și grupurile-mamă din 
care fac parte s-au arătat deschise 
să susțină aceste creșteri, inclusiv 
prin capital, atunci când a fost cazul. 
Clasamentul se menține și după primele 
nouă luni din an. Reamintesc că avem 
o activitate în creștere în zona de FOS 
și FOE. Sunt societăți din Uniunea 
Europeană care doresc să înceapă să 
vândă în România. După primele șase 
luni, subscrierile din această zonă 
au crescut cu aproape 150%. Avem 
deja două societăți intrate pe FOE, 
cu activitate inclusiv pe RCA și sunt 
semne că vor mai veni și altele. Este 
un aspect îmbucurător. În ceea ce 
privește factorii de influență negativă, 
vă asigur că ASF este astăzi mult mai 
pregătită pentru a identifica acești 
factori și a le contracara efectele. Știm 

ce nu este încă pus la punct, cunoaștem 
vulnerabilitățile companiilor și punctele 
unde acestea intră în conflict cu interesul 
consumatorilor și nu pot să spun decât 
că nu vom ezita să luăm măsurile care se 
impun.  

PRIMM: În ceea ce privește falimentul 
CITY, cred că segmentul de asigurări 
care a suferit cel mai mult este cel al 
garanțiilor. Ce ar trebui făcut pentru 
revigorarea asigurărilor de garanții?

C.R.: Ca să fim corecți, trebuie spus în 
primul rând că polițele de garanție emise 
de compania amintită nu erau vândute 
chiar în urma celor mai riguroase 
analize. Ca să o spunem și mai clar, 
procedura prin care această companie 
stabilea tarifele și verifica solvabilitatea 
solicitantului era una mai degrabă 
superficială. Doar așa au și reușit să 
acumuleze o cotă de piață substanțială, 
prin practicarea unor prețuri evident 
nesustenabile. Așadar, nivelul real al 
potențialului de subscriere pe această 
piață, în condiții de stabilitate, nu este 
cel dat de perioada în care compania 
respectivă domina, ci substanțial mai 
mic. Ceilalți jucători nu au încetat să 
subscrie asigurări de garanții după ieșirea 
din piață a acestei companii, ei și-au 
menținut nivelul sau, în cel mai rău caz, 
au scăzut marginal. Mai mult, au apărut 
chiar jucători noi, însă este firesc să existe 
o reticență pe această clasă de asigurări, 
având în vedere sumele mari acoperite 
prin aceste garanții. Posibilitatea ASF 
de a interveni pe această clasă de 
asigurare este relativ limitată, având în 
vedere că este o asigurare facultativă 
și că Autoritatea nu poate interveni în 
politicile comerciale ale societăților 
supravegheate. Ca o paranteză, poate 
că o prudență sporită a beneficiarilor 
garanției nu ar fi un lucru rău. Revenind, 
chiar și cu pârghii limitate de natura 
facultativă a acestui produs, ASF a luat 
unele măsuri privind fostul lider al 
acestei piețe, măsuri care s-au simțit 
la vremea respectivă prin diminuarea 
prezenței respectivei companii. 

Mai important este însă ce măsuri 
luăm acum și vă pot spune că ne-am 
implicat puternic în această zonă. 
Amintesc aici și faptul că prelungirea 
prin OUG a valabilității polițelor de 
garanție emise de CITY Insurance s-a 
făcut la propunerea ASF, tocmai pentru 
a nu afecta activitatea companiilor din 
construcții și a entităților contractante. În 

al doilea rând, ASF a emis la finalul anului 
2021 o normă prin care stabilește mai 
multe criterii pe care asigurătorii ar trebui 
să le respecte atunci când emit polițe 
de garanție. Norma a intrat în vigoare în 
martie 2022. În acest context, ASF a emis 
și o serie de recomandări către societățile 
de asigurare care practică clasa 15. O 
analiză recentă realizată de noi arată că 
societățile vizate și-au însușit deja aceste 
recomandări, aproape în totalitate. În 
principiu este vorba de utilizarea unei 
analize mai profunde a solvabilității 
solicitanților acestor polițe, de integrarea 
unor analize mai în profunzime privind 
datele financiare ale respectivelor firme, 
istoricul lor de plată și orice alte criterii 
care pot “face lumină” în ceea ce privește 
capacitatea solicitantului. Ne dorim, 
astfel, să ne asigurăm atât că beneficiarii 
sunt acoperiți real prin aceste polițe, cât 
și că societatea emitentă nu ajunge să 
fie pusă în situații dificile. Ne uităm în 
continuare cu atenție la această linie și 
chiar purtăm discuții frecvente cu cei 
care o practică. Cred că vorbim deja de o 
dezghețare treptată, mai ales că avem și 
jucători noi în domeniu.     

PRIMM: Cu ce alte provocări 
importante considerați că s-a 
confruntat industria de asigurări?

C.R.: Cred că principalul deziderat, atât 
pentru industrie, cât și pentru noi, cei din 
supraveghere, ar trebui să fie menținerea 
unei stabilități a prețurilor, într-o 
perioadă cu inflație ridicată în toată 
lumea și în toate sectoarele. O evoluție 
prea rapidă din acest punct de vedere ar 
dezavantaja pe toată lumea, inclusiv pe 
asigurători, care ar pierde implicit clienți, 
având în vedere specificul din România, 
unde consumatorul se uită în primul rând 
la preț. Cum spuneam și mai sus, nivelul 
PBS, ca și îmbunătățirea substanțială 
a indicatorilor de daunalitate, deci 
a profitabilității sistemului, oferă 
argumentele necesare pentru a avea 
stabilitatea despre care vorbim.  

 PRIMM: În cazul ASF, care au fost cele 
mai mari provocări ale anului 2022?

C.R.: Să nu le spunem provocări, ci 
sarcini. Pentru că ASF are sarcini clar 
definite prin legi și eu cred că și le 
îndeplinește. Evitarea unui derapaj major 
pe piața RCA, mai ales în privința riscului 
ca un asigurător sau doi să ajungă la 
expuneri pe care să nu le poată susține, 
a fost unul dintre principalele noastre 
obiective. Am folosit toate căile pentru 
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a ne atinge scopul, de la supraveghere 
permanentă și controale până la 
modificări de norme și discuții frecvente 
cu jucătorii din piață. Astăzi, ne întâlnim 
cel puțin lunar cu reprezentanții pieței, 
cu asociațiile importante din domeniu 
și ținem legătura zilnic. Putem spune că 
avem o imagine a pieței mult mai clară 
decât în trecut și avem posibilitatea să 
acționăm imediat ce apare o problemă. 

Pe un alt plan, ne concentrăm 
pe îmbunătățirea confortului 
consumatorilor folosindu-ne de 
tehnologia modernă și de structurile 
pe care piața le are deja. La acest 
capitol amintesc faptul că am eliminat 
obligativitatea prezentării RCA în format 
fizic la controalele din trafic și, mai ales, 
am introdus posibilitatea efectuării 
constatării amiabile electronice, măsură 
care a dus la apariția aplicației Amiabila, 
care înțeleg că are deja zeci de mii de 
utilizatori. Digitalizarea, în general, este și 
va fi o provocare pentru noi. 

PRIMM: Cum au fost soluționate 
problemele consumatorilor în 2022? 
C.R.: ASF ia în serios fiecare petiție și 
pot să vă spun că unele dintre sesizări 
au fost chiar puncte de plecare pentru 
controalele la asigurători. Mai mult, ASF 
are în interiorul său SAL-Fin, structură 
care permite rezolvarea conflictelor între 
clienți și asigurători pe cale amiabilă. 
În jur de 1000 de oameni și-au rezolvat 
problemele pe această cale în anul care 
a trecut.  

PRIMM: După pandemie se observă 
un apetit mai mare al clienților pentru 
a achiziționa asigurări online, de la 
distanță? Ce statistici aveți în acest 
sens și când estimați că vânzările 
online ar putea avea o pondere de 
minim 10%?

C.R.: Nu există încă statistici în acest 
sens, singurele date fiind aproximări prin 
extrapolare. Am demarat, însă, o analiză 
pe acest subiect, constatând că există 
un interes din ce în ce mai mare pentru 
online. Când vom avea concluziile vă 
vom putea răspunde. 

 PRIMM: Pe lângă achiziția polițelor 
sau gestionarea daunelor online, 
asigurații pot completa în format 
electronic și formularul "Constatare 
amiabilă de accident". Cum schimbă 
asta activitatea asigurătorilor și 
a consumatorilor din perspectiva 
dumneavoastră?

C.R.: Pentru consumatori avantajele sunt 
evidente. Gândiți-vă că o simplă greșeală, 
să spunem la seria buletinului, obligă 
consumatorul implicat în accident să 
refacă formularul la care a muncit poate 
o oră. Și e vorba de doi șoferi implicați.

Nu mai spun că uneori poate fi 
dificil de desenat schema accidentului, 
procedură mult simplificată în format 
digital. Timpul câștigat, așadar, și 
acuratețea constatării sunt avantaje clare 
pentru consumator. Pentru asigurători 
avantajele pot fi multe, mai ales pe 
termen lung, dar depinde doar de ei. 

În primul rând un plus de 
credibilitate în fața clientului. Acum 
au posibilitatea să vadă practic în timp 
real când apare un accident și să îl 
contacteze pe păgubit cu propunerea de 
despăgubire în interval de ore sau chiar 
zeci de minute. Cu siguranță păgubiții 
vor aprecia viteza de reacție. 

Apoi, pe termen mediu și lung 
aplicația poate fi completată, de 
exemplu, cu noi funcții, cum ar fi 
conectarea la sisteme specializate astfel 
încât să permită evaluarea pe loc a 
daunei. O simplă fotografie făcută piesei 
și apoi introducerea ei în sistem poate 
rezolva această problemă. Astfel de 
aplicații funcționează în alte țări. Câștig 
de timp pentru toate părțile implicate. 
Pot fi, desigur, chiar câștiguri comerciale, 
dar din acest punct de vedere cred că 
asigurătorii știu mai bine ce pot face. 

PRIMM: În ultimii ani valoarea 
primelor brute subscrise a crescut 
considerabil, în special ca urmare a 
majorării tarifelor. Ce ar trebui făcut 
în piață pentru a crește și mai mult 
încrederea românilor în asigurări?

C.R.: Am spus și am repetat mai sus, 
actualele date din piață nu arată că există 
premise pentru alte majorări de tarif 
și ține în primul rând de asigurători să 
mențină un nivel rezonabil al tarifelor, 
astfel încât să nu ajungă să piardă clienți. 
După părerea mea, două lucruri sunt 
importante pentru a crește încrederea. 
Unul este plata la timp a daunelor și 
al doilea este menținerea unor prețuri 
rezonabile sau, în orice caz, corelate cu 
nivelul daunalității. 

PRIMM: Ce așteptări aveți de la anul 
2023?

C.R.: Având în vedere situația la nivel 
mondial, consider că nu este momentul 
să facem prognoze, indiferent de 

domeniu. Mi-aș dori, așa cum am 
subliniat, stabilitate din punct de vedere 
al prețurilor pentru asigurările obligatorii 
și continuarea procesului de diversificare 
mai ales pe RCA, poate chiar prin intrarea 
unor noi jucători pe FOE sau chiar prin 
înființarea de firme în România. Ca o 
chestiune particulară mi-aș dori ca 
modificarea legii privind asigurarea 
obligatorie împotriva dezastrelor să 
fie adoptată. Piața are nevoie de mai 
mult decât RCA, oamenii au nevoie de 
protecție într-o țară care, așa cum știm, 
nu este ocolită de fenomene catastrofale 
și, nu în ultimul rând, statul are nevoie să 
își reducă cheltuielile în caz de catastrofă.  

PRIMM: Care considerați că ar 
trebui să fie prioritatea absolută a 
asigurătorilor/ brokerilor pentru 
2023?

C.R.: Brokerii ar trebui să aibă un singur 
obiectiv și anume satisfacerea nevoilor 
clientului, iar asta o vor putea face 
inclusiv prin oferirea unor servicii care 
să exceadă zona vânzărilor. Asigurătorii, 
cred eu, trebuie să se asigure că au 
business sustenabil și că obligațiile pe 
care și le asumă sunt și respectate. În 
privința acestor aspecte cu siguranță 
îi vom ajuta și noi, amintindu-le atunci 
când încep să apară dereglări.  

PRIMM: Care sunt obiectivele ASF 
pentru anul viitor?

C.R.: Obiectivele generale le știm toți 
și sunt definite de lege. Menținerea 
stabilității sistemului și protejarea 
consumatorului reprezintă principalele 
noastre scopuri. Referindu-mă doar la 
piața asigurărilor, de care mă ocup, pe 
lângă obiectivele generale, care țin de 
plata la timp a daunelor, menținerea 
solvabilității și a lichidității și nu numai, 
ne propunem să dezvoltăm, dacă nu să 
ducem la capăt procesul de digitalizare în 
relația cu asigurătorii. Vrem să ajungem 
să putem „vedea” indicatorii din piață în 
timp real și consider că acest obiectiv 
este realizabil. După cum am mai spus, 
un prim pas a fost deja făcut, în condițiile 
în care baza de date AIDA, gestionată de 
BAAR, va include și rezervele de daună 
constituite de asigurători, astfel încât 
ASF va putea sesiza practic în timp real 
dacă apar neconcordanțe între dosarele 
de daună deschise și valoarea rezervelor 
constituite pentru acestea.  

Andreea RADU
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Mona CUCU
Director General
FGA - Fondul de Garantare a Asiguraților

PRIMM: Care au fost cele mai 
provocatoare momente în activitatea 
FGA? 

Mona CUCU: Provocarea principală a 
Fondului de Garantare a Asiguraților în 
2022 a fost, clar, gestionarea obligațiilor 
rezultate în urma falimentul CITY 
Insurance. Fondul a demarat plățile 
pentru creditorii de asigurări ai societății 
CITY Insurance din 29 noiembrie 2021 și 

am încercat de atunci, în permanență, să 
îmbunătățim ritmul de lucru și numărul 
cererilor de plată soluționate lunar, 
astfel încât protejarea creditorilor de 
asigurare să fie un fapt real, nu doar un 
articol din lege. N-aș ezita să precizez 
că o provocare a fost, pentru mine 
personal, să formez într-un termen relativ 
scurt o echipă care să aibă capacitatea 
gestionării cu profesionalism a riscurilor 

induse în contextul apariției unor 
evenimente neprevăzute în evoluția 
pieței de asigurări, prin îndeplinirea 
tuturor atribuțiilor conferite de lege. 
Au fost revizuite, de asemenea, 
procedurile de lucru în vederea punerii 
în acord a acestora cu soluțiile ce vor fi 
implementate în vederea gestionării și 
instrumentării cererilor de plată și cu 
modificările intervenite în legislație.

PRIMM: Ce așteptări aveți de la anul 
2023 și care sunt obiectivele FGA? 

M.C.: Așteptăm 2023 cu încredere. Ne-
am propus să identificăm și să punem 
în aplicare toate măsurile necesare 
reducerii termenelor de instrumentare 
a cererilor de plată, în condițiile unei 
gestionări adecvate, cu costuri optime, 
în așa fel încât să asigurăm o protecție 
reală a creditorilor și o îndrumare corectă 
a acestora asupra demersurilor necesare 
în vederea obținerii despăgubirii de 
la Fond. S-au întreprins demersuri 
pentru achiziționarea unei noi aplicații 
informatice care să permită o mai bună 
gestionare a cererilor de plată. Sperăm 
ca în 2023 acest soft să fie funcțional și 
să fie redus timpul de așteptare pentru 
solicitările de plată adresate FGA. Dorim 
să implementăm „dosarul de daună 
electronic” – respectiv posibilitatea 
analizării și avizării dosarelor de daună 

Până la data de 31 
octombrie 2022, Fondul 
a achitat despăgubiri în 
sumă de cca. 499 milioane 
de lei.

Interviu
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aferente cererilor de plată, în format 
electronic, prin includerea în sistemul 
informatic a formei scanate pentru 
toate documentele aferente dosarului, 
deziderat pe care îl avem în vedere 
pentru perioada următoare. 

Intenția noastră urmărește 
simplificarea procesului de avizare și 
gestionare a cererilor de plată, creșterea 
nivelului de control asupra activității 
desfășurate de către angajații implicați 
în procesul de avizare, cât și reducerea 
costurilor cu instrumentarea și arhivarea 
dosarelor de daună. 

Avem în vedere și îmbunătățirea 
procesului de înregistrare și comunicare, 
în cel mai scurt timp, a numărului de 
înregistrare al documentelor transmise 
prin e-mail sau poștă, precum și a celor 
depuse direct la registratură. 

Totodată, ne-am propus 
identificarea fluxurilor ce au creat 
dificultăți în activitatea de înregistrare 
și alocare a documentelor, simplificarea 
fluxurilor de instrumentare precum 
și o analiză promptă a aspectelor 
semnalate de către creditori în sesizările 
și solicitările transmise. 

Transparența și informarea 
corespunzătoare a potențialilor creditori 
și diseminarea de informații corecte, 
complete și la timp către aceștia, 
constituie un element esențial atât 
pentru simplificarea procesului de 
analiză a cererilor de plată, reducerea 
numărului de petiții înregistrate, cât și 
pentru creșterea încrederii creditorilor 
în capacitatea FGA de a-și îndeplini cu 
succes atribuțiile conferite de lege.

PRIMM: Care este bilanțul falimentului 
CITY în acest moment?

M.C.: La data de 31.10.2022 Fondul 
avea un total de  251.725 cereri de 
plată înregistrate, respectiv 173.676 
cereri de plată formulate în temeiul 
dosarelor de daună deschise de FGA 
sau CITY Insurance și 78.049 cereri de 
restituire prime. Din întregul volum de 
cereri înregistrate, FGA a analizat 52.816, 
reprezentând 21% din total. 

Pentru cererile aprobate la plată, 
până la data de 31.10.2022, Fondul a 
achitat despăgubiri în sumă de cca. 499 
milioane de lei. Pentru un număr de 49 
cereri a fost plătită suma maximă de 
500.000 de lei. 

Analiza cererilor de plată va fi 
efectuată pe parcursul mai multor 
ani, așa cum s-a întamplat și în cazul 
celorlalte falimente, pentru care Fondul 
mai achită și astăzi despăgubiri. 

PRIMM: Pentru falimentul CITY 
Insurance la cât estimați plățile finale? 
Are FGA fonduri suficiente? 

M.C.: În acest moment există resurse 
suficiente pentru a efectua plăți de 
despăgubiri către creditorii de asigurare 
ai societății CITY Insurance. În cazul 
în care va fi necesar, Fondul își poate 
suplimenta necesarul de lichiditate din 
contribuţii de la asigurători, împrumuturi 
de la instituţiile de credit sau 
împrumuturi obligatare, prin emisiune 
de titluri de valoare ale Fondului sau 
sume din alte surse, stabilite conform 
legii. Fondul realizează periodic analize 
de impact cu privire la necesarul de 
lichiditate și, în funcție de rezultat, va 
propune suplimentarea resurselor, 
astfel încât să se asigure de existența 
permanentă a disponibilului necesar 
efectuării plăților.

Andreea RADU

Analiza cererilor de plată 
va fi efectuată pe parcursul 
mai multor ani, așa cum 
s-a întamplat și în cazul 
celorlalte falimente.

Fondul realizează periodic 
analize de impact cu privire 
la necesarul de lichiditate.

Interviu

Săptămânal, în fiecare vineri

               cele mai noi informații 
                                                     din asigurări

Abonează-te gratuit pe 

www.1asig.ro
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Special

INSURANCE EUROPE:

Despre lărgirea cadrului legislativ

În ultima perioadă, mai multe organisme europene cu 
putere legislativă au lansat pe circuitul consultativ o serie de 
documente privind adoptarea sau lărgirea cadrului legislativ 
european care reglementează diverse aspecte ale activității 
în piețele financiare, aducând implicit atingere și afacerilor cu 
asigurări. Insurance Europe, federația asigurătorilor din Europa, 
sprijină aceste eforturi vizând îmbunătățirea cadrului legislativ, 
dar a semnalat în repetate rânduri pericolul complicării excesive 
a legislației, rezultând în costuri de operare suplimentare fără a 
aduce reale beneficii consumatorilor.

Iată cele mai recente exemple în acest sens:

Dezvoltarea unui cadru extins 
de recuperare și rezoluție pentru 
asigurători nu este necesară

Industria asigurărilor consideră că nu este nevoie să 
dezvolte un cadru extins de recuperare și rezoluție pentru 
asigurători, a spus Insurance Europe într-un comunicat. Cu 
toate acestea, deoarece un astfel de cadru este probabil să fie 
adoptat, asigurătorii au elaborat un set de mesaje cheie care 
rezumă viziunea lor asupra subiectului.

În mesajul adresat Comisiei Europene ca răspuns la 
propunerea privind o Directivă de Recuperare și Rezolvare a 
Asigurărilor (eng. Insurance Recovery and Resolution Directive 
- IRRD), Insurance Europe a subliniat necesitatea de se adopta 
un cadrul adaptat în mod corespunzător sectorului asigurărilor 
și care să ia în considerare caracteristicile specifice ale diferitelor 
piețe naționale ale UE. Ca atare, propunerea Comisiei pentru 
un IRRD necesită o serie de modificări semnificative pentru a 
o adapta scopului și pentru a evita supunerea asigurătorilor 
europeni și a asiguraților acestora la o povară de reglementare 
inutil de mare și costisitoare.

În actuala formă, propunerile CE cu 
privire la răspunderea civilă pentru 
produse riscă să crească disproporționat 
povara asupra asigurătorilor, fără a 
proteja consumatorii

Industria asigurărilor sprijină eforturile Comisiei Europe de 
a aduce cadrul legislativ cu privire la răspunderea civilă pentru 
produse în conformitate cu realitățile pieței. Cu toate acestea, 
propunerile Comisiei probabil nu vor contribui la obiectivul 
preconizat, de creștere a încrederii consumatorilor.

Pentru ca asigurătorii să continue să ofere protecția și 
acoperirea de care au nevoie și la care se așteaptă asigurații, 
propunerile Comisiei ar necesita perfecționări semnificative. 
Acestea ar include creșterea securității juridice și clarificarea 
domeniului de aplicare și a altor concepte și definiții introduse 
în propuneri. În acest sens, va fi important să se evite 
modificările inutile și suprapunerile cu regulile și reglementările 
existente.

Industria asigurărilor se teme că, așa cum sunt propuse de 
Comisie, reglementările ar crește povara asupra producătorilor 
într-o manieră disproporționată, fără a crește protecția 
consumatorilor. Acest lucru nu numai că va duce la litigii într-
un număr excesiv de cazuri, dar este, de asemenea, probabil 
să afecteze accesibilitatea și disponibilitatea acoperirii prin 
asigurare.

Daniela GHEȚU
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Interviu

Adrian MARIN: 
UNSAR este 
acum, mai mult 
decât oricând, 
vocea industriei 
de asigurări din 
România

La final de mandat, ca Președinte UNSAR, Adrian MARIN, CEO, GENERALI România a acordat un amplu 
interviu Publicațiilor XPRIMM, din care spicuim în cele ce urmează câteva opinii despre evoluția 
UNSAR și a pieței de asigurări, per ansamblu. 

PRIMM: După 6 ani în care ați 
reprezentat interesele asigurătorilor 
români ca Președinte UNSAR, ce se 
poate spune despre felul în care a 
evoluat asociația?

Adrian MARIN: Piața românească de 
asigurări a parcurs o perioadă tulbure 
în acești 6 ani, cu două falimente 
importante, modificări legislative 
substanțiale și volatilitatea din RCA. 
Eforturile depuse de asociație în tot acest 
timp s-au transpus într-o comunicare 
proactivă, în crearea și consolidarea 
secțiunilor de specialitate din cadrul 
UNSAR, dar mai ales în proiecte majore și 
de impact pe principalele linii din piață 
– auto, locuințe, asigurări de viață, IMM 
sau sănătate. Sunt convins că UNSAR 
este acum, mai mult decât oricând, 
vocea industriei de asigurări. Cred 
că s-au făcut mulți pași importanți în 
vederea consolidării rolului organizației 
ca formator de opinie în domeniul 
asigurărilor și al managementului 
riscului. 

Pe de altă parte, UNSAR 
și-a îmbunătățit constant relațiile 

instituționale. Am reușit să extindem și să 
consolidăm colaborarea cu stakeholderii 
din domeniu, precum EIOPA, ASF, ISF, 
Insurance Europe, camere de comerț, 
cu alte asociații (BAAR, PIAR, ARTS, 
UNSICAR, PRBAR), dar și cu alte instituții 
și organizații. Cu siguranță, UNSAR va fi și 
pe viitor o organizație extrem de activă, 
iar membrii vor depune toate eforturile 
pentru a atinge obiectivele propuse. 

PRIMM: Cum ați comenta evoluția 
pieței de asigurări românești, în 
general, în acești ultimi ani turbulenți, 
marcați de o aproape continuă 
criză economică, de pandemie, de 
falimente, de multiple schimbări 
legislative? 

A.M.: Industria asigurărilor a crescut 
constant și a dat un exemplu prin modul 
în care a reușit să depășească momentele 
dificile, inclusiv cel al falimetului CITY 
Insurance, care a afectat încrederea 
românilor în asigurări, sau provocările 
aduse de pandemie, care au cerut un 
efort de adaptare major. Cred ca piața se 
află pe o traiectorie bună.

Datele puse la dispoziție de ASF 
privind evoluția industriei în semestrul 
1/2022 arată o creștere de circa 37% 
a subscrierilor la nivel de piață. Cifrele 
pieței, dar și studiile noastre, arată 
de asemenea, interesul în creștere 
al românilor pentru asigurările non-
RCA, în special pentru asigurările de 
sănătate, dar și pentru asigurările de 
locuințe și de călătorie în străinătate. 
Asta demonstrează o înțelegere mai 
bună a nevoii de protecție. Multe dintre 
campaniile și programele desfășurate de 
UNSAR și de partenerii noștri au crescut 
accentul pe educația financiară, mai ales 
în rândul tinerilor și aceste eforturi încep 
să dea roade. Totuși, deficitul de protecție 
rămâne în continuare accentuat în 
România și sunt necesare eforturi 
continue pentru creșterea gradului de 
protecție.
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Alexandru CIUNCAN: Continuăm și 
amplificăm demersurile începute
PRIMM: Sunteți la începutul 
mandatului de Președinte & Director 
General al UNSAR. Care sunt 
obiectivele pe care vi le propuneți 
pentru următorii trei ani?
Alexandru CIUNCAN: Continuăm și 
amplificăm demersurile începute acum 
câțiva ani, de a aduce asigurările mai 
aproape de români și de mediul de 
afaceri, astfel încât economia țării noastre 
să devină mai rezilientă și mai protejată 
financiar în fața riscurilor și a crizelor 
multiple pe care le traversăm în prezent.

M-am alăturat UNSAR în 2018, 
având încrederea și convingerea că 
industria asigurărilor are de jucat un rol 
important în dezvoltarea economică 
și socială a României. Astfel, printre 
prioritățile noastre pentru următoarea 
perioadă se numără creșterea încrederii 
românilor în industria de asigurări prin 
intensificarea acțiunilor de educație 
financiară – un pilon strategic pentru 
noi, unde în ultimii ani facem eforturi 
susținute, adresate în special tinerilor, 
mai ales în zona digitală. Prefer, însă, 
să las acțiunile și proiectele noastre să 
vorbească.

PRIMM: În urma alegerilor, UNSAR 
are și un nou Consiliu Director. Care 
este structura consiliului și ce rol au 
membrii săi?

A.C.: Membrii Board-ului au un rol 
cheie, având în vedere guvernanța 
corporativă a UNSAR, ce ține în mod 
special de coordonarea implementării 
strategiei și viziunii “UNSAR 2022-2025”. 
Din noul Board fac parte companiile 
NN Asigurări de Viață (căreia îi revine 
rolul de Vicepreședinte), ALLIANZ-
ȚIRIAC Asigurări, GENERALI România, 
GROUPAMA Asigurări, SIGNAL Iduna 
Asigurări  și UNIQA Asigurări (în calitate 
de Membri). 

Mă bucur că, și în acest nou format, 
vom continua să extindem contribuția 
noastră la dezvoltarea industriei de 
asigurări din România. Nu în ultimul rând, 
sprijinul colegilor din Board reprezintă 
o resursă extraordinară de know-how 
și de expertiză în domeniu. Sunt onorat 
că putem lucra împreună și că putem 
mapa trimestrial evoluția UNSAR și 
mersul proiectelor aprobate de Adunarea 
Generală.

PRIMM: Deficitul de protecție este 
unul important în România, atât în 
ceea ce privește asigurările generale, 
cât și cele de viață. Realist vorbind, 
au asigurătorii români soluții la 
îndemână ca să reducă acest deficit 
și să contribuie astfel la creșterea 
rezilienței de ansamblu a societății? 

Studii independente, realizate 
la solicitarea UNSAR, ne arată că 44% 
dintre români spun că sunt foarte bine și 
bine informați cu privire la asigurări, în 
general. Vorbim, însă, despre percepții. 
Dar, chiar și așa, trebuie să ne uităm și la 
cei 56% care nu se consideră informați. 
În acest context, sunt necesare eforturi 
comune, susținute, la nivel de industrie 
și autorități pentru educarea populației 
privind beneficiile asigurărilor și rolul 
acestora. La nivelul UNSAR, alături de 
membrii și de partenerii noștri, derulăm 
constant astfel de inițiative și campanii 
de educație financiară. Chiar dacă, 
până acum, am reușit să ajungem la 
milioane de români cu mesajele noastre 
de informare, suntem doar la început. 
Educația financiară este un maraton, nu o 
cursă de sprint.

Interviu

Consiliul Director UNSAR formulează obiectivele organizației și supraveghează implementarea 
strategiei organizației. Membrii Consiliului Director, aleși de Adunarea Generală pentru perioada         
2022-2025, sunt:

Alexandru CIUNCAN - Președinte 
Gerke WITTEVEEN, NN Asigurări de Viață - Vicepreședinte
Membri Consiliului Director 
Virgil ȘONCUTEAN, ALLIANZ-ȚIRIAC Asigurări
Adrian MARIN, GENERALI România
Francois COSTE, GROUPAMA Asigurări
Tiberiu MAIER, SIGNAL Iduna Asigurări 
Paul CAZACU, UNIQA Asigurări
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La această componentă de 
educație se adaugă și cea financiară 
− populația României continuă să fie 
vulnerabilă în fața riscurilor de zi cu 
zi, generate de diverse evenimente 
neprevăzute, precum îmbolnăvirile sau 
accidentele. Avem un deficit important 
de protecție pentru multe familii din 
România, care se ridică în total la 620 
miliarde lei. Astfel, diferența dintre 
banii pe care îi are la dispoziție o familie 
și cei de care ar avea nevoie în cazul 
apariției unei situații nedorite este una 
considerabilă, suma necesară fiind de 
peste 110.000 de lei pe familie.

Pentru reducerea acestui deficit de 
protecție a populației, aflat în creștere, 
UNSAR și industria de profil militează, 
de exemplu, pentru necesitatea 
stabilirii unui regim fiscal stimulativ 
pentru polițele de asigurare de viață 
cu componentă exclusivă de protecție. 
Este important de spus că introducerea 
unei astfel de facilități fiscale reprezintă 
o măsură necesară, pentru un viitor în 
care fiecare român să poată avea acces 
la o asigurare și să poată fi protejat în 
fața neprevăzutului. De altfel, măsuri 
similare pentru încurajarea cumpărării 
de asigurări de viață cu componentă de 

protecție s-au luat în trecut și de către  
alte state europene.

PRIMM: UNSAR a desfășurat în ultimii 
ani o serie de campanii educaționale 
cu privire la diferite tipuri de asigurări. 
Ce ne puteți spune despre rezultatele 
acestor campanii și despre planurile 
de viitor în acest sens?

A.C.: În această zonă de educație, aș 
vrea să amintesc, în primul rând, portalul 
asiguropedia.ro - lansat în 2017, care 
este cel mai longeviv proiect de educație 
financiară dezvoltat direct de industria 
de asigurări, prin intermediul UNSAR. 

Vorbim, apoi, despre o serie 
de campanii pentru asigurările de 
viață și sănătate, de locuințe și auto 
– precum #OAMENIIdinAsigurari, 
#gatapentruVIATA, 
#ATENTinTRAFIC, #ANTIGHINION, 
#ANTIGHINIONpentruAcasa, 
#sigurACASA sau #BusinessSOS − care 
au fost menționate ca exemple de 
bună practică la nivel european, de 
către Insurance Europe, și ale căror 
mesaje au ajuns la milioane de români. 
Pentru a da doar un exemplu, campania 
#gatapentruVIATA de anul acesta a 
generat cele mai bune rezultate de 
până acum, având un reach de peste 9,9 
milioane de vizualizări. 

PRIMM: Piața asigurărilor din România 
s-a confruntat cu multe provocări în 
ultimii ani. Care este situația actuală a 
pieței și ce poate face UNSAR pentru 
a-i sprijini dezvoltarea durabilă în 
următorii ani?

A.C.: Piața asigurărilor a crescut constant 
în ultimii ani, însă, ca provocări principale 
ale industriei, rămân: presiunea 
reputațională, generată de ieșirea de pe 
piață a CITY Insurance, companie care 
nu a fost Membru al UNSAR, precum 
și deficitul de protecție a populației 
despre care aminteam anterior. Pentru 
a răspunde acestor provocări, am 
intensificat atât partea de comunicare, 
cât și acțiunile de susținere a poziției 
industriei pentru securizarea, dezvoltarea 
și diversificarea pieței de asigurări.

Complementar cu campaniile de 
educație financiară, derulăm constant 
studii de piață reprezentative la nivel 
național, pentru a înțelege mai bine 
nevoile românilor și percepția lor față de 
riscuri, realizăm o emisiune găzduită de 
platforma online a uneia dintre cele mai 
cunoscute televiziuni – și multe altele. 
Toate acestea sunt menite a susține 
dezvoltarea pieței și a fi mai aproape de 
clienți.

Aș mai menționa, de asemenea, 
ca factor de dezvoltare a industriei, 
și digitalizarea, unde se fac investiții 
semnificative din partea companiilor 
pentru a răspunde noilor nevoi ale 
consumatorilor, precum și importanța 
atragerii tinerilor în industria de asigurări 
și transformarea acesteia într-un 
angajator de top. 

În acest sens, am dezvoltat mai 
multe proiecte la nivelul UNSAR. Un 
exemplu este Olimpiada ASF, organizat 
în parteneriat cu ASF - Autoritatea de 
Supraveghere Financiară. Acest concurs 
național de educație financiară a fost 
dedicat tuturor elevilor aflați în acest an 
scolar în clasa a XI-a.

De asemenea, am derulat proiecte 
în parteneriat cu ISF - Institutul de Studii 
Financiare și vom continua să acordăm 
o atenție sporită atragerii de „forțe 
proaspete” în industrie. Un exemplu 
este proiectul “Academia de Asigurări”, 
adresat studenților, unde aceștia au 
ocazia să descopere direct de la oameni 
din industrie ce înseamnă dezvoltarea 
produselor de asigurări, gestionarea 
daunelor și, nu în ultimul rând, ce 
perspective de carieră oferă companiile 
de asigurări.

Interviu
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Totodată, susținem accelerarea 
inovației în domeniu. Spre exemplu, se 
vorbește din ce în ce mai mult despre o 
nouă generație de produse de asigurare, 
precum produsele de tip Affinity - 
asocierea unei polițe cu un produs 
sau serviciu. Este o nouă abordare 
privind asigurările – una cu potențial 
semnificativ.

PRIMM: Anul 2022 a fost vizibil marcat 
de dificultățile economice generate de 
războiul din Ucraina. În acest context, 
care sunt principalele provocări cu 
care s-au confruntat asigurătorii 
români?  În opinia dvs., va fi afectată 
evoluția de ansamblu a pieței de 
actualele condiții economice? 

A.C.: În ultimii ani ne-am confruntat 
cu o serie de crize care s-au suprapus 
(pandemie, războiul din Ucraina, criza 
energetică, inflația galopantă), iar 
contextul actual ne-a determinat să ne 
adaptăm într-un ritm accelerat. Industria 
a rămas alături de clienți în tot acest 
timp, plătind în fiecare zi calendaristică 
a anului trecut despăgubiri de circa 3,7 
milioane EUR. 

În ciuda mediului macro-economic 
dificil, interesul pentru asigurări rămâne 
în creștere. Drept dovadă, în semestrul 
I al acestui an, industria de asigurări 
a crescut cu 37%, până la 8,76 mld. 
lei, iar la 9 luni, potrivit datelor făcute 
publice recent de către ASF, creșterea 
a fost 23%, până la 12 mld. lei. Așadar 
tendințele sunt pozitive. Cu siguranță, 
orice provocare poate reprezenta și 
o oportunitate, dacă este abordată 
corespunzător. 

PRIMM: Cum apreciați evoluția pieței 
de asigurări în 2022 și care considerați 
că este lucrul care a marcat-o cel mai 
puternic?
A.C.: În ansamblu, piața asigurărilor 
se află, în continuare, pe un trend de 
creștere. În acest moment, ponderea 
acesteia se află la 1,3% din PIB, față de 
circa 2,5% în CEE și peste 7% în Uniunea 
Europeană. Potențialul este major.

În ceea ce privește evenimentele 
marcante pentru industrie, aceasta a 
absorbit cu succes șocul creat de ieșirea 
de pe piață a CITY Insurance, rămânând 
în continuare sub presiunea de a livra 
servicii de calitate pentru clienți, în 
mijlocul acestor provocări. Însă sistemul 
de asigurări a dat dovadă de capacitatea 
de a-și reveni și de a merge mai departe. 

Dezvoltarea pieței poate fi 
impulsionată, în continuare, de o serie 
de factori precum: Planul Național de 
Redresare și Reziliență - PNRR, care 
înseamna investiții semnificative, inclusiv 
pe partea de infrastructură, unde 
asigurările ocupă  un rol important, 
sau atragerea altor tipuri de fonduri 
europene. În perioada următoare 
sunt necesare măsuri de stimulare a 
investițiilor în economie, în special 
pentru absorbția fondurilor europene pe 
care România le are la dispoziție, astfel 
încât economia să crească într-un mod 
sustenabil pe termen lung.

PRIMM: Ce așteptări aveți de la anul 
2023?
A.C.: Ne așteptăm ca percepția românilor 
cu privire la asigurări să se transpună în 
continuare în creșterea numărului celor 
protejați printr-o poliță de asigurare, 
indiferent că vorbim despre polițe de 
sănătate, viață, locuințe etc. Există un 
interes în creștere pentru asigurări, arată 
studiile pe care le realizăm. 

Vă dau un exemplu: am constatat 
în ultimul timp pe piața de asigurări 
din România că există o preocupare tot 
mai mare a românilor pentru asigurările 
de sănătate. Astfel, potrivit cercetărilor 
sociologice pe care le realizăm, românii 
au utilizat anul trecut asigurările 
voluntare de sănătate (AVS) de peste 
620.000 de ori, dublu în comparație cu 
2020. Numărul de contracte, despre care 
chiar presa a scris recent, este poate mai 
puțin relevant, căci vorbim de asigurări 
de grup, unde pe o poliță poți avea 
mii sau chiar zeci de mii de persoane 
asigurate.

Cred ca piața AVS continuă să 
crească susținut și într-o dinamică pe 
care o vedem menținută și în 2023, 
determinând asigurătorii să își diversifice 
portofoliul și să se dezvolte tot mai mult 
în această direcție. 

La fel, observăm un interes în 
creștere pentru asigurările de locuințe. 
Să nu uităm că ne-am confruntat în anul 
2021 cu o medie de 19 incendii pe zi care 
au  mistuit locuințele românilor, iar în 
2022 cifra a crescut, din păcate, la 23. Mai 
mult, schimbările climatice își fac simțită 
prezența și la noi în țară, iar efectele 
negative produse de acestea ar trebui să 
ne determine să ne protejăm financiar 
cât mai bine.

Cu toate acestea, doar 1 din 5 
locuințe este asigurată, chiar dacă 
românii par a fi conștienți de riscurile la 
care acestea sunt expuse. Este clar că nu 

putem continua la nesfârșit așa.

În acest context, lucrăm intensiv 
pentru a crește gradul de penetrare a 
asigurărilor de locuințe, alături de ASF și 
de PAID. Însă, o modificare a legislației 
specifice, care să impulsioneze încheierea 
de asigurări de locuință – începând 
cu cele obligatorii și continuând cu 
cele facultative - este crucială pentru a 
depăși momentul în care ne aflăm acum. 
Românii trebuie să înțeleagă cât de 
important este să își asigure locuințele.

PRIMM: Care considerați că este 
prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?
A.C.: Desigur, fiecare companie își 
stabilește singură prioritățile. La nivel 
de piață, având în vedere contextul 
economic pe care îl traversăm, dar și 
modificările legislative, care așteptăm 
să fie adoptate pentru transpunerea 
anumitor directive europene cu impact 
pe piața de asigurări, este de presupus că 
anul viitor va fi marcat, cel mai probabil, 
de multe provocări, așa cum de altfel 
a fost și anul care se încheie, iar rolul 
asigurărilor devine cu atât mai important 
în vremuri complicate. 

Unul dintre scopurile generale ale 
industriei noastre este tocmai acela de a 
oferi o plasă de siguranță și de stabilitate, 
prioritatea noastră cheie fiind aceea de 
a contribui la minimizarea riscurilor, de 
a fi alături de oameni și de companii 
pentru a-i ajuta să depășească situații sau 
perioade  dificile, rămânând aproape de 
nevoile lor.

De asemenea, este nevoie de 
eforturi constante și susținute pentru a 
diversifica structura pieței de asigurări, 
în beneficiul tuturor clienților. Așa 
cum spuneam, vom continua să 
lucrăm împreună cu autoritățile și alți 
stakeholderi pentru a aduce asigurările 
mai aproape de români și pentru a face 
România mai protejată financiar.

Interviu
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Asigurările – o industrie 
care se redefinește

Au trecut deja mulți ani de când 
concluzionăm, periodic, că “singura 
constantă în sectorul asigurărilor este ... 
schimbarea”, iar în ultimii 15 ani putem 
spune că am parcurs criză după criză, 
fiecare dintre ele fără precedent, cel 
puțin în istoria recentă.

De exemplu, criza economică 
globală, cea care a debutat în 2008, a 
lăsat în urmă cicatrici durabile, care merg 
dincolo de efectele imediate asupra 
ritmului de creștere: rata de fertilitate 
a scăzut abrupt în multe țări, afectând 
dimensiunea forței de muncă în viitor; 
ratele migrației nete (imigrația minus 
emigrația) în economiile avansate au 
scăzut; inegalitatea veniturilor este mai 
pronunțată în numeroase economii 

etc. În plus, unele dintre măsurile 
întreprinse pentru a susține economia 
- cum ar fi ratele ultra-scăzute ale 
dobânzii -, au avut efecte secundare 
semnificative, inducând vulnerabilități 
financiare care au îngreunat efortul 
de a face față următoarelor crize. În 
sectorul financiar, inclusiv în domeniul 
re/asigurărilor, dincolo de dificultățile 
generate de mediul economic, criza 
menționată a avut drept rezultat un val 
de reglementări vizând o protecție mai 
bună a consumatorilor și prezervarea 
stabilității financiare a companiilor.

Criza Covid-19 și dimensiunile 
impactului acesteia sunt încă proaspete 
în memoria tuturor. Pe termen lung, 
rămâne de văzut care va fi rezultatul 

transformării inițiate ca urmare 
a pandemiei. Fără pretenția unei 
enumerări exhaustive, câteva dintre 
cele mai importante efecte ale crizei 
Covid asupra industriei asigurărilor 
– în afara impactului financiar direct, 
sunt: schimbarea comportamentului 
financiar și a nevoilor și preferințelor 
consumatorilor; reorganizarea sistemului 
de operare pentru a permite atât 
lucrul la distanță pe scară largă, cât și 
servirea consumatorilor la distanță; 
creștere rapidă a digitalizării, dar și 
efectele acesteia asupra expunerii la 
riscuri cibernetice; nevoia de a dezvolta 
noi produse adaptate noilor realități. 
În plus, merită probabil subliniat că 
pandemia a schimbat, într-o măsură 

CoverStory
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importantă, percepția re/asigurătorilor 
față de acest tip de riscuri globale, 
de dimensiuni extreme – plecând de 
la simpla conștientizare a faptului că 
“imposibilul” este, de fapt, nu numai 
posibil, dar chiar probabil și mergând 
până la întărirea convingerii că, dincolo 
de anumite dimensiuni, riscurile pot fi 
controlate numai prin constituirea unor 
parteneriate care să includă multiple 
forțe ale societății.

Momentul conflictului armat din 
februarie 2022 a marcat începutul unei 
alte crize, chiar înainte de “stingerea” 
efectelor crizelor precedente – noi 
lecții de învățat, o nouă schimbare de 
acceptat, de asumat și de îndeplinit.

Este vizibil ca efectele economice 
ale războiului din Ucraina sunt departe 
de a se fi manifestat până la ultimele 
lor consecințe. Ceea ce se poate spune 
deocamdată este că ele au determinat, 
pe de o parte, accelerarea unor tendințe 
și provocări preexistente în timp ce, pe 
de altă parte, au adus noi provocări. 
În plus, industria trebuie să facă încă 
pași substanțiali în confruntarea cu 
alte provocări globale, cum este cea 
a schimbărilor climatice, pentru care 
găsirea unor soluții nu poate fi amânată 
nici chiar în condițiile dificile actuale.

Punctele fierbinți
Analiștii în domeniu sunt de 

acord că sunt trei principale surse de 
îngrijorare:

»»  Inflația - Puternic impulsionate de criza 
lanțurilor de aprovizionare, declanșată 
în perioada pandemiei, ratele inflației 
au început să crească până la jumătatea 
anului 2021 și, cel mai probabil, tendința 
va continua. Despre cauzele și impactul 
inflației asupra industriei re/asigurărilor 
puteți citi un amplu material în paginile 
acestei reviste. Vom spune aici doar că, 
potrivit estimărilor, deși este de așteptat 
ca anul 2023 să aducă o “calmare” a 
fenomenului inflaționist, revenirea 
inflației în limitele țintelor vizate de 
băncile centrale va mai dura câțiva ani. 
În acest timp, în industria asigurărilor 
efectele vor fi resimțite în principal de 
liniile de asigurări auto, proprietăți, 
răspunderi civile și accidente din 
cauza inflației daunelor, a salariilor și a 
costurilor medicale.

»»  Criza geopolitică este un alt motiv 
important de îngrijorare. Războiul din 

Ucraina a amplificat deja criza lanțurilor 
de aprovizionare și a declanșat și o criză 
energetică fără precedent, precum 
și o altă criză, alimentară, în curs de 
dezvoltare. Mai mult, războiul din 
Ucraina poate fi văzut și ca un indiciu al 
unei tendințe de refragmentare în lume. 
Dacă o astfel de tendință se confirmă, 
transferurile de capital și afacerile 
transfrontaliere ar putea deveni foarte 
dificile, ceea ce ar atrage o schimbare 
de abordare, mai ales pe segmentul 
reasigurărilor.

»»  Schimbările climatice rămân și ele 
un factor de stres, mai ales având în 
vedere creșterea rapidă a valorii activelor 
expuse riscului. Riscurile secundare 
sunt deosebit de relevante în această 
ecuație, ponderea lor în pierderile totale 
NatCat ridicându-se la aproximativ 
50%. În timp ce riscurile NatCat tind să 
devină mai imprevizibile, modelele își 
pierd din relevanță, iar costul capitalului 
crește. Deocamdată, aceste trei elemente 
reunite au un impact negativ asupra 
apetitului reasigurătorilor pentru 
subscrierea riscurilor NatCat. Majoritatea 
marilor reasigurători au adoptat o 
atitudine nuanțată, menținându-și 
interesul pentru NatCat în măsura în 
care pot obține prețul corect. Ca atare, 
creșterea prețului reasigurării este deja 
o certitudine, iar impactul acesteia în 
piețele de asigurare ar putea face ca 
reducerea deficitului de asigurare să 
devină, pentru un timp, o adevărată 
misiune imposibilă, mai ales în condițiile 
reducerii puterii de cumpărare a 
potențialilor clienți. Totuși, cererea de 
reasigurare tinde să rămână puternică, 
deoarece conștientizarea riscurilor și 
dorința de protecție a riscurilor sunt 
răspândite în industrie în conjuncturi 
pline de incertitudine.

Într-o conferință de presă ținută 
la Monte Carlo, cu ocazia Rendez-Vous 
de Septembre, Swiss Re afirmă că piața 
asigurărilor cyber va egala dimensiunile 
celei de asigurări property până în 2040. 
Digitalizarea avansează rapid în fiecare 
domeniu al economiei și societății, iar 
asigurarea riscurilor cibernetice este 
fundamentală pentru succesul acestui 
demers. În prezent, cererea crește în 
acest domeniu mai rapid decât oferta, 
mai ales în sectoarele expuse la pierderi 
de acest tip: asistență medicală, servicii, 
comerț cu amănuntul, sectorul de 
producție, instituții guvernamentale, 
inclusiv sectorul educațional, precum 

și furnizorii de servicii financiare. În 
același timp, extinderea ofertei este 
încă prea lentă, urmare a volatilității și 
complexității acestei categorii de riscuri. 
Într-o cursă adeseori inegală, viteza 
cu care evoluează modalitățile de atac 
cibernetic pune în dificultate capacitatea 
industriei asigurărilor de a evalua 
și subscrie aceste riscuri. Și totuși ... 
progresul este absolut necesar și în acest 
domeniu. Riscurile cibernetice rămân 
un mix de oportunitate și provocare 
ce nu poate fi ignorat și care ar putea 
transforma în mare măsură industria 
asigurărilor.

Constante ... în schimbare
Dincolo de amalgamul de motive 

de îngrijorare există, de asemenea, 
motive de optimism. Ieșirea din zona 
dobânzilor negative și adoptarea unor 
rate mai mari ale dobânzilor sunt un 
mare semn pozitiv pentru industria 
asigurărilor și reprezintă o șansă reală 
pentru relansarea asigurărilor de viață.

Cu siguranță, faptul că industria 
asigurărilor a reușit să-și păstreze 
stabilitatea și să opereze sustenabil, 
traversând cu bine criza pandemiei, este 
un atu puternic. Mai mult, procesele de 
reformă internă, inițiate în pandemie, 
au îmbunătățit eficiența operațională 
a asigurătorilor, ceea ce le conferă 
acestora capacitatea de a aborda, de pe 
o poziție puternică, confruntarea cu noile 
provocări.

Cu alte cuvinte, în pofida 
contextului dificil, nu toate veștile sunt 
rele și viitorul nu trebuie neapărat 
pictat în culori sumbre. Dimpotrivă, se 
pare că, traversând criză după criză, 
asigurătorii s-au antrenat nu numai 
să supraviețuiască dificultăților, ci 
și să folosească lecțiile învățate în 
fiecare perioadă de criză pentru a se 
reinventa. Putem sublinia și că una dintre 
componentele cele mai interesante 
este reinventarea relațiilor de lucru – 
cu reasigurătorii, cu clienții și chiar cu 
angajații proprii. Dincolo de uriașul 
impact economic, crizele recente - 
pandemia și războiul din Ucraina -, au 
reamintit tuturor un adevăr esențial: 
asigurările sunt o afacere făcută cu 
oameni, pentru oameni. În valul de 
schimbări, aceasta este o constantă.

Daniela GHEȚU
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Odată cu atenuarea pandemiei și dispariția perspectivei unor noi episoade 
lockdown, întreaga lume aștepta cu nerăbdare revenirea puternică previzionată 
pentru 2022. Pe lângă creșterea economică, previziunile erau în general de acord 
că inflația, care crescuse în lunile precedente, va începe să scadă odată cu dispariția 
efectelor de bază din scurta perioadă de deflație a pandemiei. Nu numai că, pentru 
o întreagă sumă de motive, aceste așteptări nu s-au împlinit în totalitate, dar ziua 
de 24 februarie 2022 a împins evenimentele într-o direcție total neașteptată, 
deschizând o eră de dificultăți de o complexitate fără precedent în ultimele decenii 
ale istoriei Europene.
În timp ce consecințele directe ale războiului din Ucraina asupra industriei 
asigurărilor rămân mai degrabă minore, consecințele indirecte, cum ar fi 

volatilitatea piețelor de capital sau perspectivele mai slabe de creștere, cântăresc 
mult mai mult. Între acestea, inflația galopantă care a lovit toate economiile lumii 
este “Inamicul nr.1” la scară globală, impactul ei asupra afacerilor cu asigurări fiind 
complex și substanțial.

Inamicul numărul 1 - Inflația
Pe tot parcursul anului 2021, multe 

dintre economiile lumii au menținut 
un trend pozitiv, înregistrând ritmuri 
de creștere din ce în ce mai mari și 
tinzând către recuperarea nivelului 
PIB de dinaintea pandemiei Covid. 
Stimulentele fiscale și monetare oferite 
în 2020 și 2021 de către guverne și bănci 
centrale, ca răspuns la pandemie, au 
ajutat relansarea economică, dar au pus 
totodată și bazele unui trend inflaționist 
care s-a agravat continuu în a doua 
jumătate a anului. Creșterea cererii de 
bunuri, pe fondul ieșirii din recesiune și 
al relansării pieței muncii, a pus presiune 
pe fluxurile de aprovizionare deja slăbite 
de restricțiile impuse de pandemie. 

Dezechilibrul creat între cerere și ofertă 
a reprezentat, în fapt, un puternic factor 
de amplificare a trendului inflaționist. 
Chiar și fără impactul conflictului din 
Ucraina, creșterea inflației era inevitabilă, 
dar creșterea prețurilor la carburanți și 
energie, care a devenit foarte vizibilă în 
T3 2021, a accelerat fenomenul, astfel 
încât ratele inflației au atins în 2022 valori 
fără precedent în ultimele decenii (Grafic 
1).

Potrivit datelor furnizate de 
baza de date a Comisiei Europene, 
Eurostat, rata anuală a inflației la nivelul 
Uniunii Europene a fost de 11,5% în 
octombrie 2022, în creștere de la 10,9% 

în septembrie și 4,4% anul precedent. 
Pentru zona Euro, valoarea indicatorului 
a fost de 10,6% în octombrie 2022, în 
creștere de la 9,9% în septembrie și 4,1% 
în urmă cu un an. Aceste cifre reflectă 
atingerea unui maxim istoric pentru 
perioada parcursă de la introducerea 
monedei unice europene.

Cele mai scăzute rate anuale au 
fost înregistrate în Franța (7,1%), Spania 
(7,3%) și Malta (7,4%), în timp ce valorile 
cele mai mari au fost înregistrate în 
Estonia (22,5%), Lituania (22,1%) și 
Ungaria (21,9%) (Grafic 2). Comparativ 
cu septembrie, inflația anuală a scăzut 
în unsprezece state membre, a rămas 
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stabilă în trei și a crescut în treisprezece. 
În octombrie, cea mai mare contribuție 
la rata anuală a inflației din zona euro a 
venit din partea energiei (+4,44 puncte 
procentuale, pp), urmată de alimente, 
alcool și tutun (+2,74 pp), servicii (+1,82 
pp) și bunuri industriale neenergetice 
(+1,62 pp). Totuși, așa cum arată un 
material publicat recent the Fondul 
Monetar Internațional (FMI), circa 
jumătate din creșterea inflației de bază 
în Europa rămâne de neexplicat prin 
factorii de creștere tradiționali (Grafic 
3). “Acest lucru sugerează că ar putea 
exista mai puțină fragilitate economică 
și, în consecință, mai multe presiuni 
inflaționiste subadiacente decât se crede 
în mod obișnuit în Europa”, subliniază 
FMI, ceea ce înseamnă că există riscul 
ca așteptările analiștilor de a asista la o 
atenuare a fenomenului inflaționist în 
2023 să fie infirmate. “Factorii politici 
europeni se confruntă cu nevoia 
unor compromisuri severe și alegeri 
politice dificile, având de gestionat 
un amestec toxic de creștere slabă și 
inflație ridicată care s-ar putea agrava”, 
conclude FMI. Soluția ar putea consta 
într-un mix între înăsprirea politicilor 
macroeconomice pentru a reduce inflația 
și măsuri de susținere a gospodăriilor 
vulnerabile și firmelor viabile să facă 
față crizei energetice. Totodată, dată 
fiind volatilitatea extrem de ridicată, 
guvernanții ar trebui sa fie pregătiți să 
ajusteze politicile în ambele direcții, 
ca răspuns la modul în care evoluează 
situația. Felul în care vor arăta aceste 
ajustări depinde, spune FMI, de ceea 
ce vor indica datele primite: o inflație 
mai mare, o adâncire a recesiunii – care 
ar justifica o anumită reconsiderare a 
politicilor – sau ambele.

Ce înseamnă toate acestea pentru 
perspectiva economică a anului 2023? 
Potrivit celui mai recent World Economic 
Outlook emis de FMI, economiile 
avansate ale Europei vor crește cu doar 
0,6%, în timp ce economiile emergente 
(excluzând Turcia și țările aflate în 
conflict, Belarus, Rusia, Ucraina) se vor 
extinde cu 1,7%, ambele cifre reflectând 
o înrăutățire semnificativă a așteptărilor 
pentru anul viitor. 

În această iarnă, mai mult de 
jumătate dintre țările din zona euro vor 
experimenta recesiuni tehnice, cu cel 
puțin două trimestre consecutive de 
scădere a producției. Croația, Polonia 
și România se vor înscrie pe un trend 
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Grafic 1 – Evoluția ratei anuale a inflației (%) în deceniul 2012-2022
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Grafic 2 – Rata anuală a inflației în țările europene – octombrie 2022 (%)

Grafic 3 – Inflația inexplicabilă

Inflația de bază în economiile europene avansate 
(puncte procentuale, trim. vs. trimestru anualizat) 

Inflația de bază în economiile europene emergente 
(puncte procentuale, trim. vs. trimestru anualizat) 

Sursa: Eurostat

Sursa: FMI
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similar. Din această perspectivă, este 
relevant că în economiile emergente 
din Europa Centrală și de Est contribuția 
segmentelor energie și alimente-alcool-
tutun la creșterea inflației este vizibil 
mai mare decât în economiile avansate. 
Cuplat cu ponderea mult mai mare 
a acestui tip de cheltuieli în bugetul 
gospodăriilor, acest fapt conduce la o 
creștere vizibilă a riscului de sărăcire 
a populației, ceea ce poate accentua 
scăderea cererii interne și creșterea 
riscului de recesiune.

Cât privește inflația, deși se 
preconizează că fenomenul se va 
atenua anul viitor, ea va rămâne 
semnificativ peste obiectivele băncii 
centrale, la aproximativ 6%, respectiv 
12%, în economiile europene avansate 
și emergente. Realitatea ar putea fi 
chiar mai gravă într-un scenariu care 
ar combina încetarea totală a furnizării 
de gaze naturale din Rusia cu o iarnă 
friguroasă care ar necesita raționalizări 
suplimentare ale energiei, rezultând 
o adâncire a recesiunii și o posibilă 
agravare a trendului inflaționist. Chiar și 

dacă un astfel de scenariu pesimist nu se 
va concretiza, inflația ar putea rămâne 
ridicată pentru mai mult timp. “Cea mai 
mare parte din creșterea inflației de 
până acum este determinată de prețurile 
ridicate ale mărfurilor – în primul rând 
energie, dar și alimente, în special în 
țările din Balcanii de Vest. Deși aceste 
prețuri ar putea rămâne ridicate pentru 
o perioadă de timp, există speranța că 
vor înceta să crească și, prin urmare, 
vor contribui la o scădere constantă a 
inflației pe tot parcursul anului 2023” 
(Grafic 4).

Inflația și asigurările
Dacă inflația a a fost definită 

ca Inamicului nr.1 și în domeniul re/
asigurărilor, acesta este rezultatul 
impactului complex pe care ea îl are 
asupra economiei afacerilor cu asigurări.

Inflația daunelor este probabil 
factorul cu cel mai important impact 
asupra asigurărilor. Creșterea costurilor 
cu daunele este cauzată, în principal, 
de creșterea costului reparațiilor, 
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Grafic 4 – Creșterea costului vieții cauzată de criza energiei în 2022 (procent 
din coșul mediu per gospodărie)
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materialelor și forței de muncă, precum și 
de creșterea costului răspunderii terților 
pentru pagube materiale. Inflația ridică 
atât valoarea daunelor materiale, cât și 
pe cea a daunelor-interese acordate în 
cauzele judiciare sau a compensațiilor 
pentru pierderea veniturilor, pe măsură 
ce salariile cresc. De asemenea, crește 
costul serviciilor juridice și de altă 
natură, costurile de salvare și recuperare 
în cazurile de vătămare corporală și 
majoritatea celorlalte costuri implicate în 
procesarea unei cereri de despăgubire. 
Nu în ultimul rând, costul îngrijirii 
medicale este în creștere pentru cei care 
au nevoie de îngrijire continuă după un 
accident.

Rezultatul compunerii tuturor 
acestor factori este o escaladare a 
cheltuielilor asigurătorilor cu daunele 
plătite, dar și o necesară creștere a 
rezervelor de daune și modificarea 
politicii de transfer a riscului către 
sectorul reasigurărilor, în sensul 
cedării unei cote mai mari de prime în 
reasigurare. Acest ultim element pune 
o presiune suplimentară pe capacitatea 
de reasigurare disponibilă, conducând 
către o înăsprire a condițiilor de 
reasigurare, inclusiv a prețului acesteia. 
În final, pentru a păstra sustenabilitatea 
operațiunilor, toate aceste costuri 
crescute se întorc în creșterea nivelului 
primelor de asigurare plătite de 
clienții direcți. Ușor de imaginat că, 
față în față cu clienții ale căror resurse 
financiare sunt afectate de creșterea 
costului tuturor produselor și serviciilor, 
“scumpirea” asigurărilor este puțin 
populară. În această ecuație, companiile 
de asigurări sunt obligate să caute 
soluții care să atenueze pe cât posibil 
“inflația primelor”. Tehnologiile digitale 
capătă o relevanță crescută în acest 
context, oferind fie posibilitatea reducerii 
costurilor de operare, fie pe cea a unui 
mai bun control al riscurilor. 

Realitatea curentă arată că prețul 
asigurărilor auto a înregistrat deja 
creșteri semnificative în multe piețe. 
În SUA, datele statistice oficiale indică 
o creștere a prețului mediu pentru 
asigurări auto cu circa 12,9% în decursul 
ultimelor 12 luni. În Europa, fenomenul 
s-a făcut deja simțit destul de puternic 
în Marea Britanie, unde - potrivit Willis 
Towers Watson - prima medie pentru 
asigurări auto a crescut cu circa 14% în 
ultimul an, dar este vizibil și în alte piețe 
ale Uniunii Europene. În Italia, prima 
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medie pentru RCA a crescut cu 18,12% 
în octombrie 2022, față de aprilie 2022. 
Raportat la octombrie 2021, creșterea 
a fost chiar de 24,20%. În piețele ECE, 
fenomenul se manifestă ceva mai timid, 
fiind temperat într-o măsură de intensa 
competiție din piața asigurărilor auto 
și de presiunea exercitată de mult mai 
slaba putere de cumpărare locală. Chiar 
și așa, tendința este clară, mai ales că în 
unele piețe ale regiunii, ca de exemplu 
Polonia, impactul inflației este amplificat 
de schimbări de natură legislativă, 
care conduc la creșteri suplimentare 
ale cheltuielilor cu daunele. În Cehia, 

creșterea tarifelor RCA este de 6-7%, în 
timp ce costurile pieselor de schimb și 
ale manoperei de reparație au crescut 
și cu 20-30% față de începutul anului. 
Polonia se așteaptă și ea la creșteri 
masive ale prețului asigurării, mai ales la 
începutul lui 2023, în special ca urmare 
a introducerii noilor reguli de lichidare 
a daunelor în asigurările auto, care ar 
putea să determine o inflație a daunelor 
de până la 19-27% în trimestrul I al anului 
viitor.

Confruntați cu presiunea 
inflaționistă și nevoiți să mențină un nivel 
de preț acceptabil pentru puterea de 

cumpărare locală, furnizorii de asigurări 
vor avea de dus o luptă pe multiple 
planuri pentru a se menține, pe cât 
posibil, în zona unui rezultat financiar 
pozitiv. Provocarea va fi cu precădere 
puternică pe segmentul asigurărilor auto, 
business-ul cu cea mai mare pondere în 
regiunea ECE.

O nouă față a deficitului 
de asigurare

Dincolo de impactul asupra 
costurilor cu daunele și prețurilor de 
asigurare, inflația este pe cale să adauge 

Inflația pune presiune asupra 
bugetelor gospodăriilor din întreaga 
lume. În furtuna de informații tehnice 
aruncate în spațiul public zi de zi, cum 
reușim să înțelegem dimensiunile 
fenomenului și ce va însemna pentru 
fiecare dintre noi rata generală a 
creșterilor de preț?

Inflația totală în cele 19 țări care 
folosesc euro a atins 10,7% în octombrie 
2022, cea mai mare rată de când a fost 
introdusă moneda unică europeană, 
a raportat CNBC. Dar pentru alimente, 
alcool și tutun prețurile au crescut mai 
mult, în octombrie 2022 atingând 13,1%. 
Cu alte cuvinte, dacă am calcula fiecare 
o rată personală a inflației, ar trebui 
să ținem cont de produsele pe care le 
consumăm cel mai mult, în principal 
aparținând categoriei amintite.

Statisticienii Uniunii Europene au 
venit cu o măsură universală - prețul unei 
cești de cafea pe care fiecare dintre noi o 
bea cel puțin o dată pe zi. Datele Eurostat 
arată că prețul unei cești de cafea a 
crescut cu aproape o cincime (16,9%) 
între august 2021-2022. În schimb, costul 
cafelei în UE a crescut cu doar 0,5% în 
anul precedent.

Începerea zilei cu o cană de cafea 
fierbinte este o rutină pentru mulți, spune 
Comisia Europeană. Cu toate acestea, 
creșterile recente ale prețurilor ar putea 
face din acest produs de bază, cafeaua de 
dimineață, unul de lux.

 Dacă îți iei cafeaua cu lapte sau 
zahăr, impactul inflației este și mai 
puternic, prețul laptelui crescând cu 
peste 20% și al zahărului cu peste 30%. 
Variația acestor indicatori, de la țară la 

țară, este inegală. De exemplu, dacă 
finlandezii trebuie să suporte cea mai 
mare creștere a prețului cafelei (44%), 
polonezii ar trebui probabil să renunțe 
la zahăr, al cărui preț este acum mai mult 
decât dublu față de anul precedent. 
Ungaria și Lituania sunt țările unde 
adăugarea de lapte în cafea costă o dată 
și jumătate mai mult decât în trecut.

Cât despre perspective, cei mai 
importanți economiști la nivel mondial, 
intervievați pentru raportul World 
Economic Forum ’22, au declarat aproape 
în unanimitate, că se așteaptă ca inflația 
să rămână ridicată în Europa și în Statele 
Unite pentru restul anului 2022, dar se 
așteaptă ca presiunile inflaționiste să 
se diminueze într-o oarecare măsură în 
2023.
Sursa: Centre for the New Economy and Society

Banala cafea zilnică devine un lux?
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un capitol nou în povestea deficitului de 
asigurare: subasigurarea. 

Scumpirea materiilor prime și 
creșterea salariilor, pe fondul inflației 
galopante, nu determină numai creșterea 
cheltuielilor cu daunele, ci și creșterea 
valorii activelor asigurate. În Europa, 
prețul mașinilor second hand a crescut 
în medie cu aproape 10% în ultimul 
an (excluzând din calcul Turcia, a cărei 
includere în calculul acestei medii ar 
ridica valoarea creșterii medii la 17%), 
stimulat de creșterea și mai mare 
înregistrată pe segmentul mașinilor noi, 
precum și de livrările întârziate cauzate 
de criza cip-urilor. În construcții, prețul 
materialelor și componentelor a crescut 
la rate alarmante, antrenând, inevitabil, și 
creșterea valorii construcțiilor noi, ca și a 
costurilor de reparație pentru construcții 
avariate. Exemplele ar putea continua 
lesne și în alte domenii. În principiu, 
din perspectiva volumului subscrierilor, 
rezultatul acestor schimbări s-ar putea 
concretiza într-o sursă de creștere a 
pieței.

Mai puțin evident este însă un 
posibil efect colateral: subevaluarea 
bunurilor asigurate, cu precădere pentru 
segmentul asigurărilor de proprietate. 
Un exemplu relevant vine din Cehia, 
o piață cu una dintre cele mai înalte 
rate de acoperire prin asigurarea 
locuințelor. Potrivit Asociației Cehe a 
Asigurătorilor, doar aproximativ o treime 
din contractele de asigurare au valoarea 
corectă a sumei asigurate. „Din datele 
detaliate ale membrilor noștri, a reieșit 
că cea mai comună situație este cea a 
unei subdimensionări a sumei asigurate 
cu 20-49% din valoarea corectă. Acest 
lucru este deranjant. Și mai îngrijorător, 
15% dintre contracte ajung chiar la peste 
50% subasigurare. Astfel, în cazul unui 
eveniment asigurat, clienții vor primi, din 
păcate, cel mult jumătate din prejudiciul 
efectiv”, a explicat un reprezentant al 
asociației. Fenomenul este, cu siguranță, 
comun multor piețe din regiune si 
inflația galopantă nu face decât să-l 
agraveze. Ca atare, nu se mai poate vorbi 
despre deficitul de asigurare numai în 
termenii ratei de cuprindere în asigurare, 
ci și al asigurării la un nivel insuficient a 
proprietăților.

Un alt efect al inflației este 
creșterea cererii de reasigurare – o 
tendință firească ținând cont de 
necesitatea asigurătorilor de se încadra 
în parametrii de solvabilitate, în 
contextul creșterii cheltuielilor curente 

și previzionate cu daunele. Această 
tendință pune o presiune suplimentară 
pe resursele de capital din reasigurări 
și determină o tendință de “scumpire” a 
reasigurării, ce se va reflecta și în prețul 
asigurării primare, scăzând accesibilitatea 
produselor de asigurare și, foarte posibil, 
crescând deficitul de asigurare în 
regiune.

Ce este de făcut
Pentru a atenua efectul inflației 

asupra costurilor cu daunele și, 
implicit, pentru a evita pe cât posibil 
transferarea acestor costuri în creșteri 
de preț, asigurătorii au la îndemână un 
set de instrumente. Iată o scurtă listă 
inspirată din experiența împărtășită de 
asigurătorul francez AXA:

»»  Prevenirea riscurilor și pierderilor prin 
măsuri proactive care să ajute clienții să-
și limiteze expunerea la risc

»»  Gestionarea cererilor de desdăunare – 
utilizarea tehnologiilor digitale este de 
un real folos pentru a accelera procesarea 
daunelor și a menține costurile la 
minimum

»»  Sprijinirea clienților pentru a limita 
daunele și, implicit, costurile atunci când 
se produce un risc asigurat 

»»  Detectarea fraudei

»»  Oferirea de consultanță juridică 
clienților corporate pentru a 
preîntâmpina escaladarea unor situații 
care ar putea conduce la revendicarea de 
despăgubiri

»»  Identificarea de furnizori sau 
antreprenori care pot rezolva problemele 
clienților - lucrări sau reparații - la un cost 
mai mic. 

Avansul înregistrat în perioada 
pandemiei în adoptarea tehnologiilor 
digitale va ajuta, cu siguranță, 
asigurătorii în confruntarea cu impactul 
inflației. Reducerea costurilor de 
operare, optimizarea procesului de 
management al daunelor, un mai 
bun control al riscurilor, sunt numai 
câteva dintre rezultatele scontate. În 
fapt, chiar și din perspectiva clienților, 
tehnologiile digitale ar putea aduce 
beneficii importante, cum ar fi reducerea 
costurilor pentru asigurările auto asistate 
de tehnologii telematice. Creșterea 
popularității acestor produse în rândul 
clienților ar putea conduce, la rândul ei, 
la impulsionarea implementării acestor 
tehnologii pe scară din ce în ce mai largă.

Ce urmează
În locul oricărei alte concluzii, 

reproducem aici un fragment din 
discursul ținut de Președintele EIOPA, 
Petra HIELKEMA la Conferința Europeană 
a Asigurărilor S&P Global 2022:

Cu rate ale dobânzii deja 
considerabil majorate și semnale de 
recesiune vizibile, există un consens tot 
mai mare că inflația va atinge în curând 
apogeul. Valoarea inflației de săptămâna 
trecută în Statele Unite a fost un prim semn 
încurajator, dar este prea devreme pentru 
a trage concluzii. Chiar dacă presiunile 
inflaționiste ar slăbi, trebuie să ținem cont 
de faptul că inflația apare, cu un decalaj 
considerabil pentru asigurători, în daune. 
Prin urmare, ea rămâne o forță de luat 
în seamă pentru viitorul previzibil, iar 
asigurătorii ar trebui să își facă rezervele și 
să își stabilească prețurile în consecință.

Daunele mai mari conduc, inevitabil, 
la creșterea primelor de asigurare. Dar 
majorarea primelor menținând clienții 
existenți ar putea să nu fie prea simplă în 
mediul actual, iar aducerea altora noi, cu 
atât mai puțin.

Creșterea prețurilor în ultimul an a 
depășit cu mult creșterea salariilor, lăsând 
gospodăriile cu disponibilități bănești mai 
mici. Oamenii cheltuiesc acum, în medie, 
o parte mai mare din veniturile lor lunare 
pentru nevoi de bază, în timp ce mai puțin 
este disponibil pentru economii și investiții. 
Cu bugete familiale la limită, asigurații vor 
fi reticenți în a accepta prețuri substanțial 
mai mari și, în schimb, vor opta pentru a-și 
reduce acoperirea prin asigurare. Din acest 
motiv, există o linie fină care marchează 
echilibrul între creșterile justificate ale 
prețurilor și potențialele pierderi de afaceri.

Ca atare, situația este dificilă. 
Există mai mulți factori de risc în joc și 
aceștia se influențează reciproc. Sunt 
asigurătorii într-o furtună perfectă? 
Este greu de judecat. Ceea ce știm din 
contextul pandemiei este că asigurătorii 
au atât spațiul, cât și setul de instrumente 
pentru a trece peste momentele dificile. 
Și fac acest lucru pe fundalul unui sistem 
de reglementare foarte solid, pe care 
suntem hotărâți să-l menținem relevant și 
actualizat.

Având atâtea piese în mișcare pe 
fondul incertitudinilor ridicate, este foarte 
bine să acționați cu prudență – atât asupra 
capitalului, cât și asupra lichidității. Acum 
nu este momentul să coborâm garda și 
să îngustăm zonele tampon. Ele ar putea 
fi necesare pentru a ajuta asigurătorii în 
perioadele dificile care urmează. 
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PIAȚA ROMÂNEASCĂ DE ASIGURĂRI ÎN 1S2022

Creștere de piață record
Primul semestru al anului 2022 s-a 

încheiat pentru asigurătorii români cu 
prime brute subscrise (PBS) în valoare de 
1,77 miliarde EUR, arată datele furnizate 
de Autoritatea de Supraveghere 
Financiară (ASF). Surplusul adăugat 
acestui de volum de către cele 14 
sucursale ale unor companii de asigurări 
străine care operează în România pe 
baza dreptului de stabilire (FOE), a ridicat 
totalul subscrierilor din piața locală până 
la 1,92 miliarde EUR. Astfel, în comparație 
cu perioada corespunzătoare a anului 
precedent, piața românească de asigurări 
a înregistrat o creștere de 36,5%, care 
o situează ca fiind autoarea celei mai 
bune performanțe în rândul piețelor de 

specialitate din Europa Centrală și de Est. 

În acest context, România și-a 
mărit cota de piață regională cu circa 
1 punct procentual (pp) față de 1H 
2021, la 7,98%, menținând astfel poziția 
câștigată în clasamentul regional Top 5 
la finele anului 2021. Ca atare, Polonia, 
Cehia, Ungaria, România, Slovenia sunt 
primele 5 țări în termenii primelor brute 
subscrise. Față de finalul lui 2021, Polonia 
a pierdut circa 2 puncte procentuale 
din ponderea în total regional PBS, cotă 
recuperată de către Cehia și România.

Creșterea excepțională raportată 
de piața românească se înscrie într-un 
trend pozitiv, comun întregii regiuni, 
multe dintre piețe ECE înregistrând 

Portofoliu PBS ECE (%)

28,39%
14,99%
14,80%
22,38%

3,73%
15,71%

Portofoliu PBS România (%)

22,19 mld.
EUR

rate de creștere de două cifre. Totuși, 
această evoluție pronunțat pozitivă 
nu oferă o veste atât de bună pe cât ar 
părea, deoarece cea mai mare parte a 
creșterii este una inflaționistă, însoțită și 
de creșteri abrupte ale daunelor plătite. 
Nu întâmplător aceleași țări care au 
înregistrat cele mai mari rate de creștere 
atât în PBS, cât și în cheltuielile cu 
daunele, sunt și țările ale căror economii 
sunt marcate de cele mai înalte rate ale 
inflației. Creșterea acesteia a condus 
la creșterea prețurilor la materiale și 
servicii și, prin urmare, la valori mai mari 
ale daunelor brute plătite și la creșterea 
cheltuielilor brute de exploatare. Ca 
urmare, asigurătorii au ajustat prețurile 
asigurărilor, în majoritatea claselor de 
asigurări generale, pe parcursul primei 
jumătăți a anului, tendință vizibilă mai 
ales în asigurările auto. În România, 
efectele inflației s-au suprapus peste 
efectul rezidual al falimentului CITY 
Insurance, un eveniment cu impact 
important despre ale cărui lecții și urmări 
puteți afla mai multe din interviurile 
găzduite de acest număr de revistă.

Asigurări de viață
Primele de asigurări de viață au 

crescut cu 11%, la 300 de milioane 
EUR, dar PBS pentru produsele Unit-
Linked au continuat să scadă (-7%). 
Aparent, această dinamică așează piața 
românească pe un trend contrar evoluției 

 Asig. Viață
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GTPL
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regionale a acestui segment de business. 
La nivelul ECE, PBS pe asigurări de viață 
au totalizat 6,3 miliarde EUR, cu aproape 
1% mai puțin față de anul precedent. 
Totuși, în realitate situația este diferită, 
dacă luăm în calcul principalul motiv al 
scăderii volumului PBS în asigurările de 
viață la nivel regional, și anume, scăderea 
cu 8,3% a subscrierilor pe piața poloneză. 
„Intervenția pe produs” întreprinsă de 
autoritatea de supraveghere poloneză 
pentru a evita expunerea clienților care 
achiziționează contracte de asigurare 
Unit-Linked (UL) la un risc investițional 
excesiv, a impus un regulament 
restrictiv pentru distribuția produselor 
de acest tip. Măsura, intrată în vigoare 
de la începutul anului 2022, a încetinit 
semnificativ întregul proces de vânzare 
a acestor produse pe cea mai mare 
piață de specialitate din regiune, fiind 
principala cauză a scăderii globale a PBS 
pe linia de afaceri de asigurări de viață 
în Polonia. Doar piețele croate și estone 
au mai înregistrat o tendință negativă 
în domeniul asigurărilor de viață. Totuși, 
merită remarcat că rate de creștere 

de două cifre au fost înregistrate doar 
pe câteva piețe cu o penetrare foarte 
scăzută a asigurărilor de viață. În piețele 
mari ale regiunii, ratele de creștere în 
asigurările de viață au fost, în general 
modeste, România fiind singura piață cu 
o creștere double-digit. În pofida acestei 
diferențe pozitive însă, piața românească 
a reușit să recupereze doar 1pp din cele 
3pp pierdute de Polonia din cota sa de 
piață regională, astfel încât nu face parte 
din Top 5.

Indemnizațiile plătite pentru 
asigurările de viață la nivelul regiunii 
ECE au crescut cu aproape 10%, la 4,8 
miliarde EUR. Pe unele piețe, creșterea 
cheltuielilor cu indemnizațiile a fost 
foarte mare, deoarece indemnizațiilor 
regulate plătite pentru asigurările de 
viață, li s-au adăugat valori foarte mari 
provenite din scadențe, răscumpărări 
parțiale și totale. România se înscrie în 
această ultimă categorie; din totalul de 
166,56 milioane EUR (823,7 milioane lei) 
plătite de asigurători clienților lor pentru 
asigurări de viață, indemnizațiile brute 
reprezintă circa 24%, iar variația față 

de Sem. I 2021 este de numai 0,4%, în 
timp ce valoarea aferentă maturităților 
și răscumpărărilor parțiale și totale a 
crescut cu 72% față de anul precedent.

Asigurări generale
Asigurările generale au fost și în 

prima jumătate a anului 2022, ca și în 
perioadele anterioare, motorul creșterii 
pentru piața românească de specialitate. 
În fapt, atât în 2021, cât și în prima 
jumătate a lui 2022, piața românească 
a înregistrat rate de creștere mult peste 
media regională, ceea ce a făcut ca 
semestru după semestru, poziția sa în 
Top 5 regional să se îmbunătățească de 
la locul 4 (7,12% cotă de piață regională) 
în Sem.I 2021, locul 3 la finele anului 
2021 (8,25%) și din nou locul 3, dar cu o 
cotă de piață în creștere la 9,25%, în iunie 
2022.

Polonia, Cehia, România, Ungaria 
și Slovenia alcătuiesc Top 5 regional 
asigurări generale, singura modificare a 
ierarhiei constând în pozițiile inversate 
ale României și Ungariei, în mare parte 

TOP 5 piețe ECE după volumul total PBS (mil. EUR ) & cote de piață(%)
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datorate performanțelor diferite ale 
piețelor de asigurări auto, în special ale 
clasei de asigurări obligatorii RCA.

Primele brute subscrise pentru 
asigurări generale în Sem.I 2022 au 
totalizat 1,47 miliarde EUR (7,27 miliarde 
lei), cu 43,5% mai mult față de prima 
jumătate a anului 2021. Cea mai mare 
contribuție la creșterea pieței a venit din 
partea clasei de asigurări obligatorii RCA, 
pentru care PBS au crescut cu peste 82%, 
evoluție datorată în mare parte creșterii 
prețurilor polițelor RCA față de anul 
precedent.

Chiar dacă nicio altă piață din 
regiune nu a egalat performanța 
României în termenii dinamicii, 
subscrierile pentru asigurările generale 
au înregistrat un trend pozitiv peste tot, 
cu câteva vârfuri, care au tras rata medie 
de creștere către valoarea de 11,8% și 
un total de 15,9 miliarde EUR. Având 
în vedere condițiile economice dificile, 
performanța de ansamblu este notabilă, 
dar nu trebuie uitat că în multe situații 
creșterea înregistrată a fost mai degrabă 
de natură inflaționistă. Pe de altă parte, 
singurele piețe în care asigurările 

generale au demonstrat o evoluție 
foarte lentă au fost Ungaria și Polonia, în 
ambele cazuri factorul determinant fiind 
scăderea PBS pentru linia de asigurări 
RCA.

În același timp, daunele plătite 
au crescut cu 13,9% în ECE, la 7,14 
miliarde EUR. România este una dintre 
puținele piețe care au raportat o scădere 
a daunelor plătite pentru asigurări 
generale (-5,98%), în acest caz, rolul 
principal revenind tot clasei de asigurări 
obligatorii RCA pentru care daunele 
plătite au scăzut față de Sem. I 2021 cu 
circa 14%.

Asigurări auto
Liniile de asigurări auto rămân 

principalele direcții de activitate pe 
segmentul non-viață, nu numai în 
România, ci și în întreaga regiune ECE. În 
primul semestru, subscrierile regionale 
pentru asigurări auto s-au cifrat la 4,97 
miliarde EUR  (în creștere cu 11,35% 
față de anul trecut) pentru asigurările 
RCA și la 3,28 miliarde EUR (în creștere 
cu 13,14% față de anul trecut) pentru 
CASCO. Cu foarte puține excepții, 

cheltuielile cu daunele au crescut în 
toate piețele regiunii.

În România, PBS pentru clasa de 
asigurări obligatorii RCA au atins 871,6 
milioane EUR (4,25 miliarde lei), valoare 
cu 82,2% mai mare decât în perioada 
corespunzătoare a anului precedent. 
Creșterea PBS pentru CASCO a fost 11,8% 
față de Sem. I 2021, până la un total de 
282,23 milioane EUR (1,39 miliarde lei).

În Top 5 regional, România ocupă 
poziția a treia pentru CASCO, cu o cotă 
de 8,6% din primele subscrise în ECE și 
poziția a doua pentru asigurările RCA, 
segment pe care controlează 17,55% 
din totalul PBS în ECE. “Saltul” realizat în 
clasamentul RCA este unul spectaculos 
în condițiile în care ponderea pieței 
românești în cea regională, pentru 
această clasă de asigurări, a crescut cu 
circa 7 puncte procentuale în ultimul an.

De remarcat că, în Trim. II al anului 
2022, valorea primei medii pentru RCA 
a urmat o traiectorie de stabilizare. La 
sfârșitul lunii iunie 2022, prima medie 
pentru asigurările RCA, achiziționate 
de persoane fizice, era de 904 lei, în 
scădere față de 913 lei la sfârșitul lunii 
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martie 2022. În general (persoane fizice 
și persoane juridice), prima medie a fost 
de 1.154 lei pe 30 iunie, față de 1.138 
de lei în martie 2022. Cu toate acestea, 
comparația anuală (Sem. I, 2021) arată 
o creștere a valorii primei medii RCA de 
81%, ceea ce explică creșterea de peste 
82% a PBS din total RCA.

Creșterea abruptă a valorii primei 
medii ar trebui să reechilibreze indicatorii 
pieței RCA, după o perioadă lungă în 
care valoarea medie a daunei a crescut 
constant, în timp ce tarifele nu numai 
că n-au crescut corespunzător, dar chiar 
au scăzut. De fapt, s-a observat deja 
o îmbunătățire a indicatorilor tehnici 
de eficiență. La 30 iunie 2022, rata 
combinată era de 101,66%, în scădere 
substanțială de la aproape 121% în Sem. I 
2021. În cazul liniei RCA, rata combinată a 
scăzut de la peste 142%, la doar 107,4%.

Pentru clasa de asigurări CASCO, 
rata combinată a scăzut în Sem. I 2022 
la 111,16%, față de 121,56% în Sem. I 
2021, perioadă în care s-a înregistrat o 
înrăutățire dramatică a indicatorilor de 
eficiență față de anul 2020.

În întreaga regiune, clasele 
de asigurări auto rămân, cel puțin 
deocamdată, liniile de activitate pe care 
inflația a avut cel mai vizibil impact. 
Inflația daunelor este deja o realitate cu 
care asigurătorii se confruntă și, în unele 
cazuri, a dus deja la creșterea prețurilor 
asigurărilor auto. În plus, în România, 
creșterii inflaționiste a prețurilor i se 
adaugă și ultimele unde ale valului 
provocat de falimentul City Insurance. 
Creșterea tarifelor RCA din această 
perioadă pare sa fi pus capăt unei ere a 
subtarifării determinate de concurență 
și de prețurile de dumping practicate 
de fostul lider de piață RCA. De altfel, 
potrivit unui raport al lichidatorului 
judiciar al City Insurance, comunicat 
în martie 2022, una dintre principalele 
cauze ale falimentului companiei a fost 
deficitul de 1,2 miliarde lei, rezultat din 
vânzarea polițelor de asigurare sub tariful 
notificat în perioada 2018-2021, pentru a 
își crește cota de piață.

Benefică pe termen lung pentru 
a asigura stabilitatea pieței RCA, 
majorarea prețurilor a fost destul de 
greu de suportat de către clienți. În fapt, 
păstrarea accesibilității asigurării este 
una dintre provocările importante pentru 
asigurătorii din întreaga regiune. Ca 
atare, piețele RCA din zonă rămân extrem 

de competitive, adaptarea prețurilor, 
pentru a se potrivi cu cheltuielile mai 
mari cu daunele, nefiind o sarcină ușoară. 

Autoritățile piețelor regiunii 
sunt, de asemenea, preocupate de 
posibilul dezechilibru dintre tarife 
și inflația daunelor. Un exemplu de 
reacție regulatorie vine din partea 
autorității poloneze, care a lansat un 
semnal puternic prin emiterea de noi 
recomandări privind lichidarea daunelor 
de asigurare auto. Aplicate cu începere 
de la 1 noiembrie 2022, se preconizează 
că recomandările vor avea un impact 
semnificativ asupra costurilor de 
reparație. Asigurătorii sunt obligați din 
punct de vedere legal să se asigure că 
primele pe care le colectează de la șoferi 
acoperă cel puțin costurile daunelor 
plătite și costurile afacerii lor. Ca urmare, 
costurile mai mari ale daunelor vor duce 
direct la prețuri mai mari ale polițelor 
pentru clienți.

Asigurări de proprietate
În piața de asigurări ECE, PBS 

pentru asigurările de proprietate a 
ajuns la 3,32 miliarde EUR, în creștere cu 
13,52% față de anul trecut. Despăgubirile 
plătite pentru daunele de proprietate au 
crescut, de asemenea, cu aproape 18%, 
la 1,18 miliarde EUR.

În România, liniile de asigurări 
de proprietate au înregistrat, per total, 
o creștere de aproape 10% a PBS, dar 
pentru clasa asigurărilor de incendiu, 
rata de creștere a fost de 11,5%, până 
la 147,55 milioane EUR. Din această 
sumă, PBS pentru asigurări voluntare 
de locuințe au totalizat 44,15 milioane 
EUR, în creștere cu aproximativ 14% față 
de anul trecut, în timp ce daunele brute 
plătite au crescut și ele cu aproximativ 
9%. Numărul de contracte noi încheiate 
în perioada de raportare a crescut cu 3%.

Anul 2022 a fost unul mai 
blând din perspectiva evenimentelor 
meteorologice extreme în regiunea ECE. 
Totuși, anul nu a fost nici pe departe 
lipsit de evenimente, riscurile secundare 
devenind din ce în ce mai importante 
prin creșterea frecvenței și gravității lor. 
Cu toate acestea, inflația este din nou cel 
mai îngrijorător factor și în asigurările 
de proprietate. Există deja analize 
în lumea asigurărilor care arată că o 
amenințare gravă ridicată de inflație este 
și subasigurarea proprietăților. 

Performerii pieței 
românești 

La finalul lunii iunie 2022, trei 
companii își împărțeau practic prima 
poziție, având cote cuprinse între 
aproximativ 17,5% și 18% din PBS. Astfel, 
GROUPAMA ocupă primul loc, cu 17,78% 
din totalul PBS, urmată de ALLIANZ-
ȚIRIAC, cu 17,74% și EUROINS, cu 17,46%. 

Companiile Top 5 controlează 
împreună 72,3% din primele subscrise, 
în timp ce alte 20 de procente sunt 
generate, cumulat, de companiile 
ocupante ale pozițiilor 6 – 10.

Nivelul ridicat de concurență 
este caracteristic și pieței asigurărilor 
generale, segmentul dominant al pieței. 
Pe prima poziție se află compania 
EUROINS, cu 21,02%, urmată de 
GROUPAMA, cu 20,99% și ALLIANZ-
ȚIRIAC, cu 19,34%. Per total, companiile 
Top 5 generează aproape 84% din PBS 
pentru asigurări generale.

Cât despre sectorul asigurărilor 
RCA, aici nivelul mare de concentrare 
este cel mai pregnant – trei companii 
controlând circa 71% din primele brute 
subscrise: EUROINS, cu o cotă de piață de 
31,8%, GROUPAMA (20,64%) și ALLIANZ-
ȚIRIAC (18,5%). Față de finalul anului 
2021, EUROINS și-a redus cota de piață 
cu circa 5 puncte procentuale, în timp 
ce GROUPAMA și ALLIANZ-ȚIRIAC au 
recuperat cea mai mare parte din cota de 
piață pe care City Insurance încă o mai 
deținea în acel moment.

Distribuția
Brokerii de asigurări, de departe 

cel mai important canal de distribuție 
pentru asigurările din România, au 
continuat să-și consolideze poziția și în 
2022, ca și în anii precedenți, valoarea 
totală a primelor intermediate în prima 
jumătate a anului crescând cu 51% față 
de anul trecut, la 6,5 miliarde lei (1,31 
miliarde EUR). Potrivit ultimului raport 
ASF, volumul primelor intermediate 
pentru activitatea de asigurări generale 
a crescut cu 52,31%, în timp ce pentru 
segmentul asigurărilor de viață a crescut 
cu 21,53%. Cifra totală include și primele 
intermediate pentru asigurătorii care 
își desfășoară activitatea în România 
pe baza dreptului de stabilire (FOE), 
segment de activitate care a înregistrat 
o creștere de 147% față de anul trecut. 
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De asemenea, datele se referă la prime 
intermediate (distribuite) atât pentru 
activitatea de asigurare, cât și pentru cea 
de reasigurare.

Drept urmare, gradul de 
intermediere a crescut la 74,4% din 
totalul primelor, de la 67,45% în Sem. 
I 2021. Preferința acordată de către 
brokerii de asigurare produselor de 
asigurări generale este evidentă, pentru 
acest segment gradul de intermediere 
fiind mult mai mare, de 86,9%. De 
asemenea, în portofoliul de prime 
intermediate, asigurările generale dețin o 
pondere care în prima jumtate a lui 2022 
a depășit ușor 96%. 

Clasele de asigurări auto dețin, 
de departe, ponderea cea mai mare 
în portofoliul de asigurări generale. În 
prima jumătate a anului 2022, având în 
vedere creșterea bruscă a tarifelor RCA și, 
prin urmare, a afacerii RCA în ansamblu, 
acest segment a atins o pondere de 64% 
în portofoliul mediat de PBS asigurări 
generale față de 56% la finalului anului 
2021.

În clasamentul brokerilor în funcție 
de valoarea primelor de asigurare 
intermediate în Sem. I 2022, SAFETY 
Broker rămâne pe primul loc, cu o cotă 
de piață de 8,52%, urmat de DESTINE 
Broker (7,26%), INTER Broker (6,58%), 
TRANSILVANIA Broker (6,42%) și MARSH 
Broker (5,99%).

Ce urmează?
În timp ce mulți asigurători mari 

din regiune își declară convingerea că 
rezultatele de la sfârșitul anului vor fi 
aliniate cu țintele deja stabilite, există și o 
îngrijorare unanimă cu privire la evoluția 
mai multor factori. 

Inflația este fără îndoială factorul 
cel mai des menționat, dar în afara celei 
monetare, asigurătorii menționează 
adeseori și o posibilă „inflație de 
reglementare”. Termenul lansat de 
asigurătorii polonezi la recentul lor 
congres, definește o tendință care a 
început să se manifeste și în alte piețe 
unde autoritățile de supraveghere, cu 
obiectivul de a proteja consumatorii, tind 
să supra-reglementeze, punând astfel o 
presiune suplimentară asupra activității 
sectorului. Jan Grzegorz PRĄDZYŃSKI, 
președintele Asociației Poloneze de 
Asigurări, susținea de curând că piața 
devine din ce în ce mai suprareglementată, 
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ceea ce reprezintă o amenințare la adresa 
eficienței și, pe termen lung, la adresa 
stabilității acesteia. În prima parte a 
anului, acest trend s-a manifestat cel mai 
vizibil pe piața poloneză, dar, dat fiind 
contextul volatil, este destul de probabil 
ca situații similare să apară și pe unele 
dintre celelalte piețe, inclusiv în România. 

Ca atare, sfârșitul anului, precum și 
rezultatele celui următor sunt deschise 
tuturor posibilităților. Va fi nevoie 
de multă determinare, imaginație și 

creativitate pentru a păstra stabilitatea 
pieței și pentru a promova afacerile 
asigurătorilor. Din fericire, deoarece 
asigurătorii români, ca și cei din celelalte 
piețe ECE, au demonstrat deja aceste 
calități în trecut, se poate prognoza că o 
vor face din nou.
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Asigurări

2023 – Un an de foc pentru 
piața asigurărilor

Anul 2022 este considerat ca fiind 
unul dintre cei mai buni din ultimul 
deceniu pentru piaţa de asigurări din 
România, în pofida tuturor provocărilor 
care au marcat industria, printre care 
falimentul CITY Insurance, războiul de la 
graniță, inflația în creștere, modificările 
legislative, incertitudinea generală și 
îngrijorările tot mai acute.

Piaţa locală a înregistrat evoluţii 
favorabile atât în privinţa veniturilor, cât 
şi la nivelul profitabilităţii. Specialiştii 
estimează că 2022 se va încheia cu un 
record în ceea ce privește primele brute 
subscrise, care pot depăşi, pentru prima 
dată, nivelul de 3 miliarde de euro.

Toate acestea creează premisele 
unei mai bune stabilităţi pentru anul viitor, 
când piaţa va rămâne pe un trend pozitiv, 
iar companiile se vor dedica şi mai mult 

clienţilor. Ele vor lansa produse şi servicii 
care să răspundă nevoilor diverse și actuale 
ale acestora, vor continua strategiile de 
dezvoltare şi digitalizare și, totodată, 
speră să vadă o mai mare predictibilitate 
legislativă. 

Cu toate acestea, 2023 nu va fi lipsit 
de provocări, fiind tot mai vizibile efectele 
inflaţiei şi ale scăderii puterii de cumpărare 
a populației, ceea ce va intensifica 
activitatea și eforturile asigurătorilor și 
brokerilor pentru a-și crește business-urile. 
Probabil că, în acest caz, educaţia financiară 
a clienților va face diferenţa, acesta fiind un 
subiect tot mai mediatizat de jucătorii din 
industrie.

De altfel, potrivit rezultatelor unui 
sondaj realizat de Revista PRIMM în rândul 
celor mai relevanți operatori din piață, 
pentru circa o treime din respondenți 

(31%) scăderea puterii de cumpărare a 
populaței, cu posibil impact negativ asupra 
cererii de asigurări, reprezintă principala 
sursă de îngrijorare pentru anul 2023. 
La distanță foarte mică se afla categoria 
celor care consideră că schimbările 
legislative au potențialul de a crea cele 
mai mari dificultăți (27%). Inflația, în 
particular efectele acesteia asupra valorii 
daunelor plătite, este considerată un factor 
de risc foarte important de către 15% 
dintre respondenți. Înăsprirea condițiilor 
de reasigurare și presiunea asupra 
profitabilității au fost indicate ca factor 
major de îngrijorare de către 9% dintre 
profesioniștii care au răspuns sondajului.

În paginile care urmează, vă 
prezentăm o serie de mini-interviuri 
cu liderii pieţei pentru a analiza ce 
s-a întâmplat în 2022 şi care sunt 
perspectivele pentru 2023!

Andreea RADU
Redactor Șef
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Piața românească de asigurări este încă o piață în 
continuă creștere și a fost influențată de deciziile companiilor 
existente, prin lansarea de produse noi și prin intrarea de 
jucători noi în piață.

În același timp, decizia de cumpărare are întotdeauna o 
componentă umană, iar ceea ce s-a întâmplat în acest an (război, 
inflație, dar și dorința oamenilor de a se bucura de viață) a făcut ca 
interesul pentru produsele de asigurări să crească.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Am învățat în timp că a asculta clienții este un lucru esențial 
pentru a progresa. Am început deja și vom continua și anul 
următor să ne ajustăm procesele pe baza feed-back-ului pe care 
îl primim de la clienți și parteneri. Mă refer aici atât la subscrierile 
de polițe, daune, plăți și în general la întreaga experiență pe care 
clienții să o aibă cu compania noastră.

Vom continua de asemenea să promovăm produsele non-
RCA. Credem că există o deschidere din ce în ce mai mare pentru 
aceste produse și vrem ca EUROINS să fie prima alegere a clienților.

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Încrederea este definitorie pentru o piață echilibrată și 
stabilă, de aceea avem nevoie, în această piață a asigurărilor, să fim 
transparenți cu acțiunile pe care le facem, să comunicăm mai mult 
și să oferim servicii corecte în raportul calitate-preț. Toate aceste 
elemente construiesc încredere, iar aceasta va avea beneficii pe 
termen lung, atât pentru piață, cât și pentru economie și pentru 
România în ansamblul ei. Firmele de asigurare și noi, EUROINS, ca 
parte din acest sistem, avem responsabilitatea de a oferi încredere 
și de a creea un mediu de stabilitate, bazat pe o viziune pe termen 
lung.

Tanja BLATNIK
CEO, EUROINS România

Paul CAZACU
CEO, Preşedinte Directorat, UNIQA Asigurări

Cum apreciaţi evoluţia pieţei de asigurări în 2022 şi care 
consideraţi că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

În 2022, piaţa asigurărilor a început să se reaşeze după 
falimentul sonor care a marcat anul trecut această industrie, 
principala provocare fiind recâştigarea încrederii clienţilor 
printr-o abordare transparentă şi corectă şi o mai mare atenţie 
la nevoile acestora. 

După perioada dificilă a anilor de pandemie, 2022 
ne-a adus în faţa unor noi provocări. Conflictul din Ucraina a 
produs un impact major la nivel umanitar, social şi economic. 

Criza energetică şi creşterea preţurilor pe fondul fenomenului 
inflaţionist au continuat să modifice comportamentul 
oamenilor şi al companiilor, ca reacţie la evenimentele 
impredictibile. Sunt aspecte importante, care îşi pun amprenta 
şi asupra industriei asigurărilor, influenţând evoluţia şi deciziile 
din acest sector economic.  

Pentru UNIQA, anul 2022 a însemnat o nouă etapă în 
procesul de transformare. Compania a continuat să îşi dezvolte 
activitatea în mod durabil, într-un mediu volatil şi marcat de 
provocări, urmând direcţiile trasate prin strategie şi poziţionând 
nevoile clienţilor în centrul tuturor acţiunilor sale.

Astfel, am recuperat ecartul creat de ieșirea de pe 
segmentul RCA, asigurările non-auto şi asigurările de viaţă 
înregistrând o creştere peste cea planificată pentru 2022. De 
asemenea, prin măsurile implementate, UNIQA a reuşit să 
îmbunătăţească performanța produsului CASCO, într-un mediu 
din ce în ce mai volatil din perspectiva costului de reparaţie.

Ce aşteptări aveţi de la anul 2023?
Anul 2023 va rămâne sub semnul incertitudinii. Erodarea 

nivelului de trai în contextul inflaţionist va amplifica impactul 
la nivel social, aspect care va declanşa corecţii importante la 
nivelul întregii economii. Vor exista, cel mai probabil, efecte şi 
asupra industriei asigurărilor şi ne vor provoca să ne adaptăm 
tot mai rapid la noul context.
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Anul 2022 este cel în care piața de asigurări și-a dovedit 
cu adevărat maturitatea. Modul în care toți actorii din piață, 
inclusiv Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF), au 
contribuit la gestionarea falimentului CITY Insurance și la 
atenuarea implicațiilor negative pentru clienți e dovada trecerii 
cu brio a testului de maturitate. 

Toată piața s-a mobilizat în susținerea cheltuielilor cu 
plata despăgubirilor pentru asigurații rămași fără protecție, 
prin intermediul contribuțiilor către BAAR și FGA. De asemenea, 
am văzut o mobilizare importantă în preluarea portofoliului de 
clienți CITY Insurance și administrarea adecvată a provocărilor 
operaționale implicite. 

Situația a fost bine gestionată, iar drept consecință nu 
am avut un impact negativ asupra gradului de cuprindere în 
asigurare. 

Dacă facem un zoom out și ne uităm și în afara terenului 
în care ne derulăm activitatea zilnică, vedem o serie de 
evenimente – războiul de la graniță, inflația în creștere, 
incertitudinea și îngrijorările tot mai acute - care nouă 

asigurătorilor ne-au oferit spațiu să facem mai mult bine. Să 
ajutăm prin despăgubirile pe care le plătim în fiecare zi și să 
protejăm prin preluarea presiunilor de de pe umerii clienților 
noștri cu fiecare poliță pe care o emitem. 

Pentru echipa ALLIANZ-ȚIRIAC, rolul tot mai puternic al 
serviciilor noastre este dovedit prin două cifre:  un volum record 
de despăgubiri plătite – ce se va apropia de 1 miliard de lei 
până la finalul anului - și cei 1,5 milioane de clienți, dublu față 
de 2021, care au încredere că alături de noi orice provocare 
poate fi depășită. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Așa cum spuneam anterior, piața de asigurări a ajuns în 

prezent, cu eforturi considerabile din partea tuturor actorilor 
la maturitate. Vorbim însă de o maturitate destul de fragilă, iar 
în acest context așteptarea este de a nu avea excese din partea 
autorităților, șocuri mai mari sau mai mici, care pot destabiliza 
acest echilibru subțire.

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Protecția vieții și a sănătății cât mai multor oameni, pentru 
că 7% dintre români au o asigurare de viață, față de o medie 
europeană de peste 40%. Pe de altă parte, sănătatea financiară 
este cel de-al doilea mare factor de stres pentru români, după 
sănătatea fizică. Aceste cifre nu fac altceva decât să arate 
vulnerabilitatea românilor în fața riscurilor și lipsa unei plase de 
siguranță în cazul unui obstacol major care le poate destabiliza 
bugetul.

Prin asigurări și mai ales prin asigurările de viață 
devenim mai puternici la nivel individual și ne dăm șanse, la 
nivel colectiv, să recuperăm decalajele ce ne despart de țările 
dezvoltate.

Daniela COVĂCESCU
Chief Operating Officer (COO) 
ALLIANZ-ȚIRIAC Asigurări   

Devenim mai agili, recalibrând produsele, suntem mai 
aproape de clienţi, reacţionând prompt la solicitările lor şi 
adresând nevoile lor într-un mod relevant şi personalizat. 
Totodată, acordăm atenţie costurilor de operare şi aplicăm 
măsuri de optimizare a activităţii, continuând să dezvoltăm 
soluţiile digitale, cu impact pozitiv asupra experienţei oferită 
clienţilor. 

Un alt aspect important pentru 2023 este legat de 
soluţiile de reasigurare, în special pe zona de NatCat, acestea 
devenind din ce în ce mai greu accesibile şi semnificativ mai 
scumpe, pe fondul agregat al efectelor climatice şi al presiunilor 
inflaţioniste.

Care consideraţi că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Încrederea clienţilor rămâne un obiectiv important. Încă 
sunt necesare eforturi susţinute pentru a îmbunătăţi percepţia 
clienţilor şi pentru a poziţiona piaţa de asigurări generale pe 
un fundament mai solid şi mai predictibil. De asemenea, este 
important să continuăm eforturile de a fi conectaţi la nevoile 
clienţilor şi a-i ajuta să înţeleagă mai bine rolul şi necesitatea 
protecţiei prin asigurare.

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări de viață în 2022 
și care considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai 
puternic?

La finalul primelor șase luni din 2022, piața asigurărilor de 
viață a înregistrat o evoluție favorabilă și a crescut cu 11% față de 
perioada similară a anului trecut, potrivit informațiilor publicate de 
ASF. În urma unui studiu METROPOLITAN Life realizat recent la nivel 
național, putem observa că, într-un context impredictibil, ideea de a 
fi protejat financiar câștigă importanță în rândul românilor și vizează 
toate aspectele importante din viața lor.  

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Mediul de business al ultimilor ani a fost caracterizat de 

provocări, dinamism și schimbări rapide și consider că acest lucru 
va continua și în anul 2023. Totodată, consider că vom vedea o 
evoluție mai puternică în zona tehnologică. Modul de lucru hybrid 
sau automatizarea proceselor de lucru manuale combină noile 
tehnologii în moduri care le permit să se îmbunătățească reciproc. 
Acest lucru ne aduce mai aproape ca niciodată de punctul în care 
suntem capabili să construim „afaceri inteligente” în care sistemele 
și procesele se sprijină reciproc pentru a oferi utilitate, relevanță și 
personalizare. Privim către anul 2023 cu încredere și mizăm pe câteva 
ingrediente cheie: creșterea accesibilității produselor de protecție 
financiară, simplificarea și personalizarea aceastora.

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Într-un context în care românii sunt mai atenți la propria 
siguranță financiară, consider că nevoia și utilitatea asigurării de 
viață, devine tot mai mare. De aceea, un acces simplu și rapid, 
adaptat nevoilor consumatorilor noștri, reprezintă una din prioritățile 
industriei de asigurări. În ceea ce privește prioritățile METROPOLITAN 
Life pentru anul 2023, vom continua să consolidăm raportul 
dintre utilitatea beneficiilor de protecție financiară și calitatea 
serviciilor oferite prin simplificarea, diversificarea, optimizarea și 
personalizarea operațiunilor noastre.

Carmina DRAGOMIR
CEO, METROPOLITAN Life
overseeing CZ, SK, HU, BU and UA

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Pentru sectorul asigurărilor, în ansamblu, anul 2022 a 
fost unul dintre cei mai buni din ultimul deceniu. Piaţa locală 
înregistrează evoluţii pozitive atât în privinţa veniturilor, cât şi 
la nivelul profitabilităţii. Şi în plan calitativ s-a păstrat tendinţa 
de îmbunătăţire a produselor şi serviciilor oferite de asigurători, 
sistemul concurenţial evoluând la parametri mult îmbunătăţiţi.

Perioada cu numeroase provocări generate de 
manifestarea pandemiei a dovedit nu doar reziliența sectorului 
asigurărilor din România, ci şi capacitatea sa de adaptabilitate 
la conjuncturi mai puţin obişnuite. Să nu uităm că nici acum 
nu traversăm o perioadă contextuală liniştită, însă acest lucru 
nu a împiedicat principalii actori din industria asigurărilor să-şi 
adapteze strategiile şi abordările de piaţă.

Nu trebuie, de asemenea, să uităm că suntem încă în 
proces de “digerare” a unui nou faliment răsunător pe piaţa 
asigurărilor, care a avut efecte semnificative asupra complexului 
competiţional. Segmentul asigurărilor obligatorii RCA este 
în plin proces de reconstrucţie, atât în plan cantitativ, cât şi 
calitativ.

Ţinând cont de dimensiunea acestui segment - care 
a ajuns să genereze jumătate din veniturile totale ale 
asigurătorilor -, dar şi de impactul acestei clase de asigurări 
asupra performanţelor financiare sectoriale, este clar că efectele 
falimentului companiei, care asigura mai mult de jumătate 
dintre şoferii din România, au avut cel mai vizibil şi semnificativ 
impact imediat asupra sectorului.

Dependenţa pieţei de asigurări din România de segmentul 
asigurărilor obligatorii a crescut semnificativ, în paralel, însă, 
este vizibilă şi o îmbunătăţire semnificativă a rezultatelor 
tehnice şi financiare sectoriale.  

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

2023 va fi un nou an plin de provocări pentru toţi 
operatorii economici, inclusiv pentru noi, companiile ce activăm 
în domeniul asigurărilor. Contextul macroeconomic şi geopolitic 
nu este în măsură să favorizeze o evoluţie lină a afacerilor de 
asigurări. Ne vom confrunta cu o inflaţie extrem de ridicată - 
inclusiv la nivelul daunelor -, şi o foarte probabilă încetinire a 
cererii, în contextul politicilor macroeconomice restrictive.

Sperăm, însă, să operăm într-un cadru instituţional 
organic mult mai stabil, care să menţină echilibrele încă fragile 
ale performanţelor pieţei asigurărilor şi să continue reformarea 
complexului de reglementări specifice domeniului în direcţia şi 
în spiritul stabilităţii şi îmbunătăţirii cadrului concurenţial loial.    

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Fiecare asigurător în parte are strategia şi obiectivele 
sale individuale. În cazul nostru, al Asirom, vom continua să 
promovăm programele de modernizare şi de creştere profitabilă 
a afacerilor noastre.  Este important să reamintim faptul că, în 
ultimii ani, Asirom a derulat un amplu program de transformare 
care vizează repoziționarea companiei pe piaţa românească a 
asigurărilor. Strategia companiei pune accent pe dezvoltarea 
echilibrată, durabilă a portofoliului prin creşterea afacerilor 
generatoare de valoare și promovarea serviciilor superioare.

Vom continua să mizăm pe digitalizare, să îmbunătăţim 
resursele pe care clienții le au la dispoziţie online pentru 
consultanță, pentru achiziţionarea şi gestionarea produselor 
de asigurări, să continuăm să promovăm folosirea inteligenţei 
artificiale în cadrul programelor noastre de dezvoltare.

Ne propunem să devenim asigurătorul preferat de tot 
mai mulţi români. Toate programele de dezvoltare ale Asirom 
urmăresc să plaseze compania în topul celor mai sigure societăţi 
de asigurare din România, cu care este simplu să interacţionezi.

Asigurări

The International Insurance - Reinsurance Forum



Cum apreciați evoluția pieței de asigurări și de brokeraj în 
2022 și care considerați că este lucrul care a marcat-o cel 
mai puternic?

Cred că această întrebare are nevoie de două răspunsuri, 
unul din prisma companiilor de asigurare, al doilea din prisma 
schimbărilor legislative și a reglementării anumitor aspecte 
cheie. Datorită evenimentelor din ultimii ani apărute la nivelul 
întregii piețe, fiecare companie va încerca să-și consolideze 
poziția în piață și se va implica mai activ pentru a îmbunătăți 
gradul de digitalizare al serviciilor oferite, alături de un suport 
susținut în zona de școlarizare a intermediarilor.

În funcție de acest context, fiecare companie de brokeraj 
va încerca să-și optimizeze procesele de lucru, se va orienta 
către asigurătorii care le pot oferi suport profesional ridicat, care 
pot facilita simplificarea proceselor de lucru, dar și școlarizări 
periodice pentru creșterea gradului de profesionalism al 
angajaților.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Anul 2023 va sta sub semnul unor schimbări pozitive. 

Ne propunem să ne consolidăm poziția pe piața asigurărilor 
agricole din România și să continuăm procesul de digitalizare 
pe care deja l-am implementat în mare măsură de anul acesta. 
Totodată, ne dorim să ne extindem și să dezvoltăm paleta de 
produse pentru a le oferi agricultorilor din România cele mai 
bune soluții, optimizate în conformitate cu nevoile lor, raportate 
la contextul de piață dinamic

Care considerați că este prioritatea absolută a asiguratorilor 
pentru 2023?

Digitalizarea sistemelor și simplificarea proceselor de 
lucru reprezintă o prioritate în industria asigurărilor pentru 
2023. Tehnologiile digitale au potențialul de a crește eficiența și 
profitabilitatea în acest domeniu, iar unul dintre cele mai mari 
beneficii ale tranziției către un sistem digital este capacitatea 
mult mai mare de a gestiona date, într-un timp mult mai scurt, 
lucru care facilitează un proces de muncă superior atât pentru 
brokeri și asigurători, cât și pentru clienți, deoarece cu toții pot 
să obțină informațiile necesare într-un timp mult mai scurt.

De asemenea, încrederea în asigurări trebuie recâștigată 
și este o prioritate absolută pentru 2023. Industria asigurărilor 
joacă un rol social și economic și ține de responsabilitatea 
noastră să o facem să devină relevantă. Totodată, una dintre 
provocări rămâne crearea unor parteneriate constructive pe 
termen lung împreună cu clienții noștri.

Horia-Adrian LUPU
Director Sucursală, AGRA Asigurări 
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Piața de asigurări, în special segmentul celor de sănătate, 
a înregistrat o creștere importantă în 2022, de peste 30% față 
de 2021, ceea ce arată interesul tot mai crescut al românilor 
pentru binele lor și al celor dragi. Comportamentul și percepția 
asupra sănătății s-au schimbat în ultimii ani, reamintindu-ne, 
fiecăruia dintre noi, că suntem primii responsabili de sănătatea 
noastră, că este esențial să mergem la medic încă de la primele 
simptome ale unei afecțiuni, astfel încât să prevenim apariția 
unor complicații sau debutul unei situații mai grave. 

Ceea ce a marcat însă piața asigurărilor în 2022 a fost 
digitalizarea, care a dus la o conectare mult mai bună a 
oamenilor cu produsul de asigurare. Românii caută acum soluții 
simple, care să le rezolve problemele complexe și au nevoie 
de eficiență. Faptul că pot să achiziționeze și să gestioneze 
asigurarea de sănătate doar dintr-o aplicație, de oriunde și 
oricând, înseamnă timp câștigat pentru ei și pentru cei dragi 
și le aduce plus valoare. De aceea, noi, la SIGNAL IDUNA, am 
continuat să acordăm o atenție deosebită aplicației Signal 
Care Assistant, care ușurează achiziția și managementul unei 
asigurări de sănătate. Totodată, am simplificat utilizarea cardului 
preplătit Easy Pay, care permite plata serviciilor medicale 
utilizând suma transferată în avans de către SIGNAL IDUNA. 
Astfel, de curând, am introdus posibilitatea de a adăuga cardul 
în Google Pay și Apple Pay, pentru a achita, direct cu telefonul 
mobil, în cazul în care asiguratul nu are la îndemână cardul fizic. 
Astfel, acesta beneficiază de plăți rapide și securizate pentru 

serviciile medicale necesare în orice clinică, spital sau laborator 
medical din România. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Va fi un an plin de provocări, pentru că așteptările 

românilor vor deveni tot mai sofisticate, vor fi tot mai orientați 
către calitate și accesibilitate. Vor căuta soluții simple și eficiente 
care să rezolve probleme complicate, care să le vină în ajutor zi 
de zi, mai ales atunci când vorbim despre sănătate. Digitalizarea 
va continua să fie cuvântul de ordine și în segmentul 
asigurărilor de sănătate și trebuie să venim spre clienți cu soluții 
adaptate așteptărilor acestora. 

De aceea, în continuare, vom vedea o creștere a volumului 
asigurărilor de sănătate, nu numai în cazul celor individuale, ci 
și a celor corporate. Asigurările de sănătate corporate capătă 
o amploare considerabilă ca beneficiu extrasalarial, fiind 
perfect adaptate și adaptabile nevoilor pacienților din 2022. 
Au o abordare a accesării în scop preventiv, acoperind accesul 
la servicii medicale de la primul și cel mai mic simptom de 
îmbolnăvire, direct la medicul specialist și fără perioadă de 
așteptare.    

La nivelul macro al pieței, ne așteptăm însă la o presiune 
tot mai mare generată de inflația financiară, care se răsfrânge și 
asupra segmentului medical, generând costuri crescute pentru 
consumabile, utilități și forță de muncă, care duc implicit la o 
creștere iminentă a prețurilor pentru servicii. 

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Este esențial pentru asigurători să continue campaniile 
de conștientizare în ceea ce privește beneficiile unei asigurări 
de sănătate, astfel încât fiecare român să înțeleagă, la nivel 
individual, ce înseamnă o asigurare de sănătate și de ce este 
nevoie de ea. O astfel de asigurare de sănătate reprezintă mai 
mult decât un instrument financiar, este plasa de siguranță care 
preia riscul de îmbolnăvire al persoanei asigurate. Îi este alături 
încă de la debutul unei afecțiuni, pentru ca asiguratul să poată 
merge la orice medic, având liniștea că asigurarea îi acoperă 
toate costurile serviciilor de care are nevoie pentru diagnostic și 
tratament, fără să aibă presiunea financiară pe umerii săi sau ai 
celor dragi.  

Tiberiu MAIER
Președinte al Directoratului, SIGNAL IDUNA 
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări de viață în 2022 
și care considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai 
puternic?

Piața de asigurări a cunoscut în ansamblu o ușoară 
creștere în 2022, care s-a reflectat și în rezultatele AEGON și 
care indică o maturitate a consumatorului din România. Primele 
brute subscrise au crescut cu 8,2% în primul semestru, la 76,7 
milioane de lei, și ne-am menținut poziția între primii șapte 
asigurători din România. Trăsătura predominantă a anului 

este atenția tot mai mare pe care clienții noștri o manifestă 
pentru sănătatea lor și pentru cei dragi, dar și pentru soluțiile 
de economisire. Aceste preocupări au fost determinate și de 
contextul complicat în care ne-am regăsit în acest an, marcat de 
pandemia ale cărei urmări încă se mai resimt, dar și de războiul 
din Ucraina. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Credem că această maturitate, care este deja vizibilă în 

rândul clienților noștri, se va consolida în 2023. Oamenii au 
înțeles că în fața neprevăzutului și a hazardului nu sunt singuri, 
ci au la îndemână soluții și instrumente care au fost create 
tocmai pentru a-i ajuta în situații dificile. La nivelul AEGON, 
vom continua să fim aproape de nevoile clienților noștri și să ne 
întărim prezența pe piață.

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Prioritatea AEGON este să fim alături de oameni cu soluții 
de asigurare care să răspundă nevoilor diverse care apar pe 
parcursul vieții lor, să sporim mereu valoarea pe care le-o 
aducem prin servicii eficiente, fluxuri prietenoase, comunicare 
clară – pe scurt, să le fim aproape, atât la bine, cât și la greu, 
pentru că asta este în ADN-ul nostru de peste 10 ani.

Sînziana MAIOREANU
CEO, AEGON România

� Vrei propriul tău magazin online de asigurări?

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Cele mai recente statistici despre piața de asigurări, 
respectiv cele din prima jumătate a anului, indică o creștere 
substanțială a volumului total de prime de 40% comparativ cu 
aceeași perioadă din 2021. Majoritatea claselor principale de 
asigurări au înregistrat evoluții pozitive de două cifre, dar se 
observă clar că RCA a avut cea mai spectaculoasă urcare și că a 
influențat masiv rezultatele agregate. Astfel de rezultate sunt 
un semnal pozitiv pentru România, căci reflectă potențialul 
industriei noastre și procesul de consolidare a acestui sector 
economic.

Mai mult decât cifrele în sine, consider că digitalizarea 
accelerată este cea care marchează cu adevărat asigurările din 
România și reprezintă un factor cu implicații pe termen mediu 
și lung. Ea vine pe fondul unei preferințe tot mai accentuate 
pentru servicii remote și online, proces demarat încă dinainte 
de pandemie. Desigur că și noi, GENERALI România, am 
accelerat în această direcție, atât în zona comercială, cât și 
în cea de servicii post-vânzare și de procese interne. Drept 
rezultat, beneficiem de una dintre cele mai cuprinzătoare 
oferte online de retail din piața noastră - travel, locuințe, RCA, 
Casco, IMM și, în curând un nou produs - și acoperim cele mai 
frecvente nevoi de asigurare ale clienților noștri.

La celălalt capăt al firului sunt serviciile de despăgubire, 
cu fluxuri electronice de documente, procese automatizate, 
integrarea de instrumente OCR și constatarea video în cazul 
daunelor auto și de locuințe. Marele avantaj al acestor soluții 

este că scurtează mult timpul de soluționare, elimină din 
eroarea umană și cresc gradul de confort pe parcursul acestui 
proces.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Așteptările vizează în primul rând predictibilitatea, 
atât economică, cât și legislativă, pentru că, în ultimii 3 ani, 
ne-am “împrietenit” cu incertitudinea. De aceea, doresc să le 
mulțumesc colegilor mei pentru că reușim să găsim soluții, 
să ne implementăm strategia cu bine și să fim un partener de 
încredere pentru clienții noștri.

Sperăm, de asemenea, într-o reechilibrare a activităților 
economice, mai ales în acest mediu marcat de inflație și 
volatilitate. 

În ceea ce privește asigurările, suntem pe o traiectorie 
stabilă pe care este important să o consolidăm în beneficiul 
tuturor stakeholderilor noștri. Cred în continuare că suntem 
definiți prin serviciile pe care le oferim și prin încrederea pe care 
ne-o acordă clienții noștri.

Nu în ultimul rând, vom pune un accent tot mai mare 
pe sustenabilitate, un concept pe care îl vom urmări pe toate 
palierele activității noastre.

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Cu siguranță prioritatea este strâns legată de contextul 
economic actual, mai exact de faptul că toți clienții vor fi mai 
atenți la orice cumpără. Deci “value for money” va fi cuvântul 
de ordine și, de aceea, este mai important ca oricând să fim 
empatici, să înțelegem așteptările clienților noștri și să oferim 
produse potrivite nevoilor lor. 

Desigur, pentru aceasta vom continua investițiile în 
sisteme de lucru și în soluții pentru clienți, ușor de utilizat și 
integrate. Principala învățătură a ultimilor ani este că nu mai 
este cale de întoarcere din perspectiva online și cea a serviciilor 
la distanță, pentru că ele oferă confortul și flexibilitatea de care 
fiecare avem nevoie în viața zilnică.

Adrian MARIN
CEO și Președinte Directorat, GENERALI 
România
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Anul 2022 a fost cel în care economia UE şi cea mondială au 
fost afectate de izbucnirea conflictului militar din Ucraina. Efectele 
în lanţ pe care le-am văzut deja – creşterea preţurilor la alimente 
și la energie, au determinat presiuni inflaţioniste care s-au tradus 
în erodarea puterii de cumpărare. Pentru asigurări, care nu au fost 
și nu nici vor fi în perioada următoare pe primul loc în coșul de 
cumpărături, contextul actual nu este unul care să impulsioneze 
creşterea.

Totuşi, în acest context dificil, asigurările au continuat să-și 
asume rolul de suport și de susținere a cetățenilor și a economiei în 
general. În paralel, poate şi pe fondul incertitudinilor, s-a simţit un 
interes mai accentuat şi din partea clienţilor finali, care au căutat 
produse de asigurare pentru protecția lor și a familiilor lor. Din 
această perspectivă, vedem creşteri pe zona asigurărilor de locuinţă 
(peste 12% în S1 2022 vs S1 2021), pe segmentul asigurărilor de viaţă 
(+11% în S1 2022 vs S1 2021) și pe cel al asigurărilor de călătorie, 
ceea ce indică existența nevoii şi, implicit, potenţialul pieţei locale. 

Trebuie menţionată, de asemenea, tendinţa pieţei de a 
propune consumatorului nou, nu doar produse de asigurare 
tradiţionale, ci şi o nouă generaţie de soluţii de protecţie: asigurări 
noi, inedite, cu beneficii concrete imediate, produse complementare 
disponibile prin ascocieri cu parteneri care îşi doresc să facă diferenţa 
în pieţele pe care activează. Specific la nivelul EUROLIFE FFH, acest 
segment a ajuns să reprezinte 28% din volumul total de prime brute 
subcrise la nivelul companiei. 

Anul 2022 a fost şi cel în care investiţiile în soluţiile digitale au 
continuat, existând o atenţie tot mai accentuată în a face asigurările 
produse simple, uşor de accesat, disponibile la un click distanță. La 
nivelul EUROLIFE FFH, de exemplu, vânzările online au avansat în 
primele 9 luni ale anului cu 50%, comparativ cu perioada similară a 
anului trecut. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Lipsa de stabilitate va afecta în continuare economia 
mondială. Aşteptarea este însă ca, la nivel local, să vedem o mai 
mare predictibilitate legislativă şi fiscală, care să susţină proiectele 
investiţionale ale mediului de afaceri. Din perspectiva industriei 
asigurărilor, ne aşteptăm să vedem tot mai multe soluţii în zona 
digitală, dar şi produse smart care să arate că asigurările ţin pasul cu 
vremurile şi cu consumatorul modern. 

În mod constant, vedem/auzim de lansări de produse noi, 
simple, de soluţii de asigurare care integrează soluţii digitale, de 
micro-asigurări care răspund unei nevoi specifice. Şi este o tendinţă 
îmbucurătoare pentru că arată resursele pe care le are industria de 
asigurări în a fi aproape de consumatorul final. 

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Să ne menţinem în coşul de cumpărături al clientului, în ciuda 
situaţiei economice dificile. Iar pentru a susţine această prioritate 
este nevoie să creştem împreună educaţia financiară în rândul 
populaţiei, să devenim mai vizbili ca industrie şi să comunicăm 
prin intermediul asociaţiilor care ne reprezintă, dar şi individual, 
beneficiile produselor de asigurare. 

Asigurările sunt un pilon important în economie şi un partener 
pentru persoanele fizice, în fiecare moment din viaţă. Tocmai în 
aceste contexte dificile pe care le traversăm, existența unei asigurări 
îşi dovedeşte utilitatea, pentru că ea poate susţine cheltuielile 
asiguratului, fără ca acestea să afecteze economiile personale atunci 
când se confruntă cu o situaţie neprevăzută.  Şi, dacă sectorul este 
folosit cum trebuie, poate fi un ajutor real atât al statului în susţinerea 
cetăţenilor, cât şi al cetăţenilor în protecţia resurselor lor financiare.

Anita NIȚULESCU
CEO, EUROLIFE FFH Asigurări 
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări pentru locuințe 
în 2022 și care considerați că este lucrul care a marcat-o cel 
mai puternic?

În condițiile în care 2022 este anul în care s-au simțit 
puternic efectele dispariției unui asigurător de locuințe cu o 
cotă bună de piață, considerăm că rezultatele au stat mai bine 
decât am anticipat.

Finalul de an este marcat de creșterea ratelor de dobândă 
pentru creditele ipotecare și imobiliare, această scădere a 
creditării va impacta și creșterea portofoliului de asigurări 
încheiate la recomandarea și sub controlul băncilor creditoare.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Ne așteptăm ca în 2023 să fie vizibile efectele scăderii 

puterii de cumpărare a populației, să fie vizibile efectele 
inflației și cele la nivelul autorităților locale contractante pentru 
asigurarea fondului locativ de stat. Estimăm că pentru piața 
asigurărilor de locuință va fi dificilă păstrarea acoperirii actuale.

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Comunicare-comunicare-comunicare. Trebuie să facem, 
împreună, eforturi din ce în ce mai mari pentru informarea 
populației, pentru creșterea încrederii în sistemul de asigurări din 
România, pentru ușurarea misiunii distribuitorilor, pentru o prezență 
cât mai mare în media generală. Doar așa vom putea minimiza 
efectele inflației și scăderii puterii de cumpărare a populației.

Nicoleta RADU
Director General, PAID România

Anul 2022, un an ce a stat sub semnul provocărilor dar și al oportunităților 
ne-a demonstrat o data în plus că pentru a fi de neînlocuit trebuie să fii diferit. 
Regulile și legile care s-au schimbat în timpul jocului, presiunea inflaționistă, au 
obligat actorii din piața de brokeraj să fie de fiecare dată cu un pas înainte și să se 
adapteze din mers schimbărilor astfel încât să își mențină profitabilitatea. Într-
un context caracterizat de vulnerabilitate și instabilitate, ConsultantAA Broker 
a continuat să se concentreze pe relațiile interumane dezvoltate cu cei din jur, 
parteneri, colegi și clienți. Dezvolvarea segmentului asigurărilor facultative, 
dezvoltarea echipei și a abilităților membrilor echipei de consultanți dar și investiția 
în educație au fost doar câteva dintre abordările asupra cărora s-a concentrat 
conducerea companiei în acest an.

“Fiți creativi, fiți inovativi, fiți CAA!” 

este un nou concept marca Consultant AA Broker de Asigurare.

Pornind de la proiectul de suflet, CAA KIDS, care a reușit să evidențieze aptitudini 
aritistice, sportive sau școlare ale copiilor membrii ai clubului , Consultant AA Broker 
lansează începând cu 2023 o provocare și pentru asistenții cu care colaborează.

Dacă luna Decembrie, o lună cu multă culoare și emoție, a fost declarată luna 
dorințelor împlinite, fiind dedicată micilor “consultanți”, membri CAA KIDS, care 
în calitate de ambasadori ai păcii ne ajută să vedem lumea prin ochi de copil, din 
Ianuarie 2023, dorim să le oferim colegilor oportunitatea de a se implica și de a deveni 
manageri de proiect. CAA Sports, CAA Green, CAA Community, CAA Specialists sau 
CAA Performance sunt doar câteva idei despre care cu siguranță veți auzi în 2023. 
Așa cum de fiecare dată am declarat, ne dorim să fim diferiți și de aceea vreau să ofer 
fiecarui membru al echipei șansa de a se afirma, a declarat Otilia Petrariu (Mihai) – CEO, 
Consultant AA Broker de Asigurare Reasigurare și Președinte, PRBAR Academy

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Evoluția sectorului de asigurări a fost mai mult decât dinamică 
în 2022. Traversăm în continuare o perioadă plină de schimbări, de 
factori de influență care se resimt în toate sectoarele economice. Am 
întâmpinat inflație record, majorarea costurilor  pentru produsele 
energetice și materiile prime, și o evoluție a comportamentelor de 
consum cu un rezultat pozitiv al pieței. Volumul asigurărilor subscrise 
este la un nou maxim în prima jumătate a anului și acest avans de 
37% este semnalul că sectorul se echilibrează prin efortul comun al 
companiilor din piață. 

Cel mai important eveniment al sectorului din ultimul an este 
cu siguranță falimentul major cu care s-a confruntat piața, lucru 
care a determinat un dezechilibru temporar important și a marcat 
întreaga evoluție a domeniului. 

Cifrele industriei ne arată un tablou pozitiv, cu creșteri 
care au fost necesare pentru reglarea dezechilibrelor din piață și 
profitabilitate la niveluri sustenabile. Este posibil ca aceste rezultate 
să fie similare pentru întregul an, având în vedere că mai mult de 
80% din subscrieri sunt generate de asigurările generale. 

Partea îmbucurătoare a acestui an și a realității post pandemie 
este interesul crescut al românilor pentru asigurări, care au înțeles 

necesitatea acoperirii riscurilor și sunt mai interesați de asigurările de 
sănătate sau pentru locuințe. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Așteptările sunt îndreptate către piața și îmi doresc, la fel 
ca în fiecare an, să facem cât mai mulți pași către consolidarea 
și diversificarea pieței. Pentru a avea o piață matură și rezilientă 
a asigurărilor este nevoie de dezvoltarea și altor segmente de 
asigurare care să echilibreze importanța segmentului auto.

În privința activității OMNIASIG, îmi doresc să creștem în 
continuare factorul inovator în zona de produse și servicii de 
asigurare, să prezentăm propunerea optimă pentru clienții locali 
care sunt acum interesați mult mai mult de asigurările de sănătate, 
iar asigurarea locuinței să devină o normalitate pentru orice român. 

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?

Prioritatea pentru asigurător trebuie să fie cu siguranță 
clientul. Dar văd trei linii principale prin care noi, asigurătorii, putem 
să lucrăm pentru creșterea echilibrată a domeniului. Prima este 
educația financiară. Pandemia a arătat oamenilor importanța acestui 
aspect, cum să trateze riscurile și care sunt soluțiile, iar noi nu trebuie 
să pierdem această deschidere și să continuăm să lucrăm la creșterea 
nivelului prin programele și campaniile implementate la nivel 
național. 

A doua direcție este cea legată de produs, unde consumatorul 
român înțelege acum că poate beneficia de mai mult decât de o 
poliță simplă. Trebuie să continuăm în această direcție, să inovăm 
și să propunem produse și servicii mult mai avansate, adaptate la 
riscurile și activitatea lor specifică. 

Nu în ultimul rând, trebuie să urmărim îndeaproape influxul 
de fonduri și programele naționale de investiții. Avem șansa de a fi 
o industrie suport pentru aceste programe, să punem fondurile la 
lucru și să acoperim această nouă nevoie de asigurare stimulată de 
noile investiții. 

Mihai TECĂU
Președinte Directorat, OMNIASIG Vienna 
Insurance Group

Asigurări
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Asigurări

Cum apreciati evolutia pietei de asigurari in 2022 
si care considerati ca este lucrul care a marcat-o cel mai 
puternic?

Piata asigurarilor din Romania marcheaza o dinamica 
pozitiva in 2022, dar este in continuare orientata spre 
activitatea de asigurari generale (83%). Totusi, din cauza 
gradului mare de concentrare in principalele clase de asigurare, 
cat si din punct de vedere al dimensiunii semnificative a cotelor 
de piata detinute de un numar relativ mic de societati de 
asigurare, piata de asigurari din Romania ramane in continuare 
vulnerabila.

Falimentul CITY este evenimentul care a generat 
dezechilibrul pietei de asigurari, iar actualele vulnerabilitati ale 
pietei pot genera aceleasi consecinte.

 Ce asteptari aveti de la anul 2023?

Ne dorim stabilitate legislativa, caci orice schimbare 
necesita o perioada de adaptare care influenteaza forta de 
vanzari. 

Eficientizarea procesului de digitalizare, intrarea de noi 
jucatori in piata pentru echilibrarea portofoliului sunt lucruri 
despre care credem ca ajuta consumatorul in procesul de 
selectare a produselor de asigurare de care are nevoie.

Care considerati ca este prioritatea absoluta a 
brokerilor pentru 2023?

Cresterea ponderii asigurarilor facultative ar trebui sa fie 
o prioritate pentru toti brokerii in 2023, tinand cont de aparitia 
primei nete in calculul tarifului RCA.

SAFETY Broker, parte a grupului polonez UNILINK, este 
cel mai mare broker de asigurare ce opereaza in Romania si 
Republica Moldova prin 150 de birouri teritoriale. Compania 
dispune in prezent de una dintre cele mai dezvoltate retele 
teritoriale de sucursale si agentii la nivel national.

SAFETY Broker se mentine pe primul loc in piata de 
brokeraj, cu o cota de piata de 8,35% dupa primele 9 luni din 
2022.

Piata de brokeraj a crescut cu circa 37% in primele noua 
luni din 2022 fata de perioada similara a anului trecut, valoarea 
primelor distribuite pentru asigurarile generale si asigurarile de 
viata ajungand la peste 9,07 miliarde de lei, potrivit raportului 
publicat marti de ASF - Autoritatea de Supraveghere Financiara.

Viorel VASILE
CEO, SAFETY Broker
Președinte de onoare, PRBAR

PRBAR are un nou Consiliu Director

Ștefan PRIGOREANU, CEO, MILLENIUM Insurance Broker (MiB), a fost ales în funcția 

de Președinte al PRBAR - Patronatul Român al Brokerilor de Asigurare-Reasigurare, în cadrul 

Adunării Generale a organizației. El succede Adrianei GRECU, fostul CEO al AON România. 

Reamintim că primul Președinte al PRBAR a fost Viorel VASILE (CEO, SAFETY Broker), care 

actualmente, conform statutului este Președinte de Onoare al Patronatului Brokerilor. 

Totodată, în aceeași Adunare Generală, membri PRBAR au decis și cine va ocupa pentru 

următorii doi ani cele două poziții de Vicepreședinte. Ele aparțin lui Antonio BABETI, CEO, 

GLOBASIG Broker și lui Robert NIȚĂ, Vicepreședinte CA, Director Departamentul Juridic, 

SAFETY Broker.



Euroins lansează noua campanie de comunicare 

www.euroins.ro

Euroins, unul dintre cei mai importanți jucători 
de pe piața locală de asigurări, lansează 
campania de brand “Pentru o viață trăită 
din plin”, un demers prin care compania  
încurajează clienții să se bucure cât mai mult 
de fiecare experiență trăită. 

Campania  este semnată de FCB Bucharest, 
agenția de brand a Euroins Romania, și 
evidențiază, într-un mod plin de umor și 
relaxat, ce întorsături neașteptate ar putea 
lua lucrurile în orice moment. În același timp, 
materialele dovedesc și că, dacă ți-ai făcut 
asigurarea potrivită, te poți bucura 100% de 
orice experiență.

Campania se aliniază noii strategii de 
poziționare în piață a Euroins România, sub 
semnătura de brand “Pentru o viață trăită din 
plin!”, concepută special pentru cei care ezită 
sau amână accesarea unui produs de asigurare 
și din această cauză ratează oportunitățile și 
experiențele extraordinare pe care viața le 
oferă. În acest context, Euroins aduce clienților 
asigurări croite pe nevoile acestora, inteligente, 
inovatoare și cu o abordare centrată pe 
oameni, astfel încât aceștia să se simtă 
confortabil și relaxați în a lua decizii potrivite, 
pentru a profita la maximum de viața lor. 

Prin repoziționarea brandului, Euroins 
România aduce în prim-plan valorile de bază 
ale companiei: responsabilitate, dăruire, 
proactivitate, spiritul de echipă și o mentalitate 
de învingător. De asemenea, compania aduce 
și o nouă viziune de dezvoltare, concentrându-
se nu doar pe cerințele pieței și ale clienților, 
dar și pe flexibilitate pentru dezvoltare, 
digitalizare, precum și pe implicare.

Campania rulează cu patru spoturi pe 
principalele stații de televiziune, panouri 
outdoor în București și în principalele orașe din 
țară, media digitală, influenceri și social media.

Pentru o viață 
trăită din plin

A
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UN NOU SERVICIU 
OFERIT DE PAID ROMÂNIA

Vrei să știi dacă locuința ta este protejată printr-o poliță de asigurare PAD? Acum poți afla ușor. 

1. Accesezi site-ul PAID Romania (www.paidromania.ro) și introduci datele necesare 
pentru a afla dacă locuința ta este asigurată:

 Codul numeric personal (CNP) al proprietarului 
  Adresa locuinței care vrei să afli dacă este asigurată

2. Dacă locuința ta are o poliță de asigurare obligatorie valabilă, primești apoi prin 
e-mail sau SMS:

  numărul
  seria 
  data de expirare a poliței 
  numele companiei de asigurări prin intermediul căreia a fost emisă 

ATENȚIE! Dacă, din diverse motive, sunt identificate erori, cel care accesează serviciul este direcționat 
către call center. O astfel de situație poate să apară dacă sistemul găsește două sau mai multe polițe 
pentru locuințe aflate la adrese foarte asemanătoare, încheiate cu același CNP.

BINE DE ȘTIUT!  În această etapă, serviciul nu este disponibil pentru cetățenii străini sau persoanele 
juridice.

NOUTATEA! Anterior, puteai verifica doar valabilitatea unei polițe de asigurare PAD introducând seria 
acesteia.

PE CINE AJUTĂ?
1. PROPRIETARII. Serviciul nou lansat de PAID România ajută proprietarii de locuințe 
care vor să se asigure mereu că au asigurarea valabilă. 

2. BROKERII sau AGENȚII de asigurare care, înainte de începerea emiterii unei polițe, 
dacă sunt față în față cu clientul, pot verifica împreună cu acesta dacă proprietarul 
de locuință pentru care vor să încheie o asigurare facultativă are încheiată deja 
asigurarea obligatorie.

www.paidromania.ro



Pentru a afla numărul poliței tale avem 
nevoie de: 

• Codul numeric personal (CNP)
• Adresa locuinței asigurate 

Numărul, seria și data de expirare a poliței, 
dar și numele companiei de asigurări 
prin intermediul căreia a fost emisă vor fi 
transmise prin email sau SMS.

Serviciul nu este disponibil pentru cetățenii 
străini sau persoanele juridice. Aceștia 
pot obține informații despre polița PAD 
apelând 021/9930. 
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Asigurări

Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Piaţa de asigurări şi-a continuat trendul ascendent, 
influenţat în special de falimentul CITY Insurance de anul 
trecut, care a dus la creşterea primelor la RCA. În mod automat 
a crescut şi gradul de intermediere, peste 90% din poliţele 
RCA fiind emise prin brokeri. S-a remarcat şi o tendinţă de 
scădere a comisioanelor la RCA, asigurătorii fiind foarte 
rigizi în negocierea acestora. S-a îmbunătăţit în mod evident 
profitabilitatea companiilor de asigurare, acesta fiind un 
obiectiv important al lor în ultimii ani şi pentru care au fost 
luate tot felul de măsuri, de multe ori în detrimentul calităţii 
serviciilor. 

Ca şi impact major aş menţiona modificările legislative, 
în special Norma 20/2017, care a creat numeroase discuţii şi 
dispute, între toate părţile implicate. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Mi-aş dori stabilizarea pieţei, crearea unui echilibru la 
nivelul segmentului RCA (prime şi comisioane), intrarea unor 
jucători noi şi creşterea concurenței, care poate ar ajuta atât 
în cazul RCA, cât şi al altor produse pentru care nu prea există 
apetit pe piaţa actuală, dar cererea este mare (garanţii, spre 
exemplu). Mi-aş mai dori o atenţie mai mare cu privire la 
calitatatea serviciilor oferite, atât de către asigurători, cât şi de 
către brokeri, diversificarea portofoliului de produse, precum şi 
o pauză de modificări legislative, dacă se poate.    

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Creşterea nivelului profesional, învăţarea continuă reală, 
atât în zona tehnică de produse de asigurare, cât şi în zona 
comunicării cu clientul şi îmbunătăţirii gradului de satisfacţie al 
acestuia. De asemenea, o prioritate care este mereu actuală şi 
care se reflectă în statistici ca o nevoie stringentă a pieţei, este şi 
creşterea segmentului non-RCA. Aceste priorităţi enunţate mai 
sus sunt strâns legate între ele ca şi cauzalitate şi, practic, fiecare 
o determină pe cealaltă.

Adriana GRECU
Președinte, PRBAR 

Înțelegem, soluționăm rapid și favorabil cerințele clienților noștri.

Și în 2023 

        AUTOSEL soluția electronică optimă 
                                                                                   pentru daune totale și nu numai!
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Asigurări

Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Pentru prima parte a anului, cifrele Autorităţii de 
Supraveghere Financiară (ASF) arată că asigurătorii au 
contabilizat prime subscrise de 8,76 miliarde de lei, creşterea 
faţă de iunie 2021 fiind de 37%. Este cel mai bun rezultat 
semestrial al industriei şi, dacă rata de creştere se va menține 
până la finele anului, subscrierile se vor apropia de 20 miliarde 
de lei, adică 4 miliarde de euro. Atingerea acestui rezultat va 
depăşi estimările oficiale, care indicau pentru industria de profil 
depăşirea, în premieră, a pragului de 3 miliarde de euro, de la 
2,86 miliarde de euro în 2021.

Falimentul CITY Insurance a marcat puternic industria de 
profil în ultimul trimestru al anului trecut și impactul deciziei 
ASF din septembrie 2021 a continuat să se manifeste și în 
prima parte a acestui an. Ieșirea din joc a fostului lider al pieţei 
a creat disfuncţionalităţi pe anumite clase de asigurări și a 
împins tarifele RCA către un nivel mai realist, care a contribuit 
la îmbunătăţirea ratei combinate a daunei, fapt concretizat în 
intrarea pe piaţa de profil a unui jucător extern, AXERIA Iard 
(Franţa).  

Creşterea puternică a tarifelor RCA a condus la avansul 
semnificativ al veniturilor asigurătorilor pe acest segment de 
piaţă. În ultimele 12 luni, subscrierile RCA aproape că s-au 
dublat - de la 2,357 miliarde de lei la S1 2021, la 4,31 miliarde de 
lei la S1 2022, iar cota acestui segment de piaţă a urcat la 59,3% 
din asigurările generale, de la 46,7% în S1 2021.

În privinţa brokerilor, aceștia au reuşit în primul semestru 
să continue parcursul pozitiv din ultimii ani, consolidându-şi 
astfel poziţia în distribuţia companiilor de asigurare. Cifrele 

ASF indică pentru brokeri o cotă de 74,41% din totalul primelor 
subscrise de asigurători, comparativ cu 67,45% în S1 2021 și 
63,92% în S1 2019.

În concluzie, creşterea gradului de conştientizare a 
clienţilor faţă de riscurile la care se expun şi falimentul CITY 
Insurance au avut ca efect sporirea ritmului de creştere a 
industriei asigurărilor, care ar putea avea în 2022 cel mai bun an 
din ultimii 32.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Anticipez că industria asigurărilor şi piaţa brokerajului în 
asigurări vor rămâne pe un trend pozitiv în anul 2023, dar ritmul 
de creştere va fi mai redus.

Rămâne de văzut cum se va manifesta în piaţă 
modificarea legislaţiei RCA, şi mă refer aici la o corectă aplicare 
a acesteia de către companiile de asigurări. O abordare/aplicare 
incorectă a legislaţiei poate fi un factor de destabilizare a 
distribuitorilor independenţi prin crearea de confuzie în rândul 
consumatorilor şi de manifestare a concurenţei inechitabile 
între diversele canale de distribuție.

De asemenea, ne aşteptăm la stabilizarea tarifelor 
practicate de asigurători, la intrarea de noi jucători pe piaţa 
de profil şi la apropierea ratei combinate a daunei de un nivel 
sustenabil, care să confirme tendinţa manifestată în ultimii ani, 
reflectată în cifrele agregate de autoritatea de reglementare.

Totodată, cred că tendinţa pozitivă manifestată în rândul 
clienţilor cu privire la necesitatea încheierii de asigurări se va 
menţine şi în anul 2023.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Ca prioritate, cred că adaptarea la noile schimbări 
economice, la cele legislative din domeniul fiscal şi nu numai, va 
fi cuvântul de ordine pentru anul 2023. Să nu uităm că de anul 
viitor, distribuitorii vor avea posibilitatea să susţină examenul 
de definitivat în ceea ce priveşte pregătirea profesională, o 
premieră în activitatea noastră.

Pentru brokeri, aşa cum s-a întâmplat şi în anii precedenți, 
anul 2023 va fi unul în care trebuie să arătăm că piaţa de profil 
s-a maturizat și că satisfacerea nevoilor clienţilor rămâne 
principala noastră prioritate.

Dorel DUȚĂ
Președinte, UNSICAR
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Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

În 2022, evoluția pieței de brokeraj în ansamblul ei a fost 
marcată de gestionarea impactului falimentului CITY Insurance, 
cu două efecte notabile: reașezarea prețurilor în asigurările 
de răspundere civilă auto și redesenarea pieței asigurărilor de 
garanții.

Aș traduce asta într-o oportunitate - pe de o parte și în 
creșterea segmentului de asigurări auto și posibilitatea de a 
oferi clienților servicii mai bune, cu impact pozitiv pe termen 

lung, pe de altă parte. Însă, acestea vin însoțite de o provocare 
continuă - soluțiile limitate ale pieței de asigurări în zona 
de garanții, deci necesitatea de a schimba abordarea și de a 
participa activ la îmbunătățirea cadrului legislativ și la educația 
financiară a pieței.

În ciuda contextului geopolitic și macroeconomic extrem 
de complicat, asigurările corporate au beneficiat de evoluția 
bună a mediului de afaceri, rămânând pe un trend de creștere.

 Ce așteptări aveți de la anul 2023?
În pofida faptului că anul 2023 vine cu mix complicat de 

evoluții (creșteri de inflație și de dobânzi, plus criza energetică), 
consider că piața de brokeraj va continua să se dezvolte.

Deja perioada curentă a arătat că interesul strategic al 
brokerilor iese din sfera tradițională a retailului și merge către 
noi linii și produse de asigurări, către diversificarea canalelor 
de distribuție și un apel mai larg la piețele externe de a lua în 
considerare România.

 Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Prioritatea AON România va rămâne oferirea unei 
consultanțe adaptate nevoilor clientului nostru, pentru a îi da 
acestuia posibilitatea să ia cele mai corecte decizii într-un mediu 
marcat de incertitudine.

Eugen ANICESCU
Director General, AON România

Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Anul 2022 a fost un an de schimbare şi relansare pentru piaţa 
de asigurări din România, un an fără CITY Insurance, cu noi lideri 
de piaţă, cu fuziuni şi cu noi jucători. Brokerii de asigurare au depus 
eforturi pentru a restabili încrederea clienţilor în asigurări și pentru 
a minimiza pierderile clienţilor, ca urmare a creșterii primelor 
de asigurare generate de dispariţia CITY Insurance. Modificarea 
continuă a legislaţiei din domeniu și creşterea inflaţiei, sunt 
elementele care au creat pentru actorii pieţei de asigurări, şi în anul 
2022, atât provocări, cât şi oportunităţi.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Anul 2023 va fi un an plin de noi provocări, iar felul în 
care le vom depăşi, va depinde de eforturile depuse de către 
noi. Am avea nevoie de o mai mare stabilitate legislativă şi de o 
“îngheţare” a emiterii de noi reglementări. Ar trebui să avem mai 
mult timp pentru dezvoltare, pentru educarea consumatorului, 
pentru construcţie şi mai puţin pentru modificări şi implementări 
permanente ale cadrului legislativ. Consider că inflaţia ridicată 
corelată cu scăderea puterii de cumpărare a populaţiei, ca și crizele 
din anumite domenii de activitate vor avea un impact şi asupra 
industriei de asigurări.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Brokerul de asigurare va rămâne în continuare un consultant 
financiar al consumatorului de asigurări şi vom observa o 
creştere a pieţei de asigurări bazată pe calitatea acestui proces de 
consultanţă. Clienţii sunt atenţi la calitatea serviciilor, dar şi la preţul 
plătit pentru produsele de asigurări. Astfel, devine şi mai evident 
că prioritatea brokerului de asigurare este clientul. Investiţiile în 
pregătirea profesională a forţei de vânzare vor genera creşteri de 
portofolii de produse facultative. În anul 2023 priorităţile noastre 
sunt munca pentru a continua să creştem afacerea prin obţinerea 
satisfacţiei clientului şi prin forţa de a ne adapta provocărilor şi 
schimbărilor.

Alexandru APOSTOL
Director General, MaxyGo Broker

Asigurări
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Cerasela CHIRIAC
Owner, INTER Broker

Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Anul 2022 a fost şi continuă să fie un an provocator din toate 
punctele de vedere. În prima parte lui, cap de afiş a fost rezolvarea 

problemelor generate de falimentul CITY Insurance. În a doua 
parte a anului, noua Normă RCA, care a introdus prima netă, a 
influenţat întregul ecosistem de asigurări. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023? 

Suntem optimişti. În ciuda situaţiei politico-economice 
dificile, ne aşteptăm la o creştere a pieţei de asigurări în general şi 
la o creştere a businessului INTER în special. 

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023? 

În mod evident, este nevoie de o regândire a priorităţilor. 
Din punctul nostru de vedere, asigurările facultative (în primul 
rând cele de locuinţe, respectiv de sănătate şi viaţă) trebuie să fie 
prioritatea absolută a industriei de brokeraj în anul 2023. La același 
nivel de prioritate ar putea fi creşterea nivelului de profesionalism a 
asistenţilor în brokeraj şi a nivelului de servisare a clienţilor existenți.

Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

În prima parte a anului 2022 brokerii de asigurare au 
înregistrat creşteri ale gradului de intermediere pe mai multe 
clase de asigurare, nu doar pe cele obligatorii. Piaţa a fost, însă, 
influenţată semnificativ de doi factori majori: inflaţia mult peste 
aşteptări şi modificările din piaţa RCA. Se întăreşte convingerea 
noastră că trebuie să fim tot timpul pregătiţi să facem faţă unor 
schimbări neaşteptate. Practic trebuie să gândim brokerajul după 
aceleaşi principii de bază ca şi întreaga industrie a asigurărilor: 
prudențialitate și pregătire pentru evenimente neprevăzute.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Motto-ul nostru s-a axat tot timpul pe un viitor demn de 
încredere, atât pentru noi și pentru parteneri, cât şi pentru clienţii 
noştri. GLOBASIG Broker a progresat, aşa cum o face în fiecare 
an, şi lucrăm continuu pentru a fi un broker dinamic, orientat 
spre o creştere sănătoasă. Preconizăm că 2023 va fi un an cu 
evoluţii mixte din punct de vedere economic, însă avem aşteptări 
optimiste legate de evoluţia noastră care va fi, ca de obicei, peste 
media pieţei. 

 Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Credem că cel mai important lucru ar fi educaţia financiară, 
un proiect care trebuie să implice foarte mulţi actori. Un astfel de 
proiect are în mod normal o durată ce depăşeşte cu mult un an 
de zile. Trebuie să lucrăm împreună cu ceilalţi actori din piaţă la 
cultivarea şi chiar la accelerarea acestei direcţii, mai ales în rândul 
tinerilor, ca să îi ajutăm să înţeleagă rolul şi importanța asigurărilor, 
chiar şi a celor obligatorii. Observaţi că nu am spus “educaţia 
financiară a clienţilor noştri” sau a “pieţei”, deoarece considerăm 
că educaţia financiară ne priveşte şi pe noi, cei ce activăm în acest 
domeniu. La GLOBASIG Broker nu ne ferim să participăm activ în 
procesul de maturizare financiară a României. De aceea continuăm 
să mizăm pe oameni, cu preponderență pe cei tineri, iar acest lucru 
ne dă multă energie şi ne menţine dinamici.

Dan CRISTESCU
Membru Board, GLOBASIG Broker

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Anul 2022 este şi va rămâne pentru multă vreme unul 
de excepţie în evoluţia favorabilă a pieţei de brokeraj. Desigur, 
a fost marcată negativ de falimentul CITY Insurance, venit la 
pachet cu bulversarea pieţei RCA şi a celei de garanţii, dar şi de 
evoluţiile instabile şi imprevizibile ale pieţei de energie. Dar, ca de 
fiecare dată, actorii din piaţa noastră reuşesc să se adapteze cu 
rapiditate oricărei schimbări cu calm şi profesionalism şi să le ofere 

clienţilor soluţiile necesare pentru siguranţa business-ului, vieţii şi 
patrimoniului lor personal.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
În mod cert, nici anul 2023 nu va fi lipsit de provocări dintre 

cele mai diverse, însă sunt în continuare optimist şi cred în educaţia 
crescândă a asiguraţilor şi potenţialilor asiguraţi, urmare a tuturor 
programelor în asigurări începute de mult mai multe entităţi. Cu 
cât sunt vremurile mai tulburi, cu atât mai mare este nevoia de 
protecţie, iar piaţa noastră de asigurări este una care se adaptează 
dinamic la evoluţia pieţei, având obligaţia de a merge doar în sus.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Adaptarea sumelor asigurate la noile realităţi ale pieţei. 
Modificarea preţurilor de consum, a inflaţiei şi a energiei impun 
de urgenţă reconsiderarea în sensul creşterii sumelor asigurate, în 
mod special la proprietăţi, dar şi la răspunderi. Dauna medie are 
o evoluţie puternic crescătoare şi va impacta în curând preţurile 
asigurărilor. Conştientizarea clientului asupra evaluării corecte 
a sumelor asigurate este o obligaţie profesională a brokerului 
de asigurare şi acum, mai mult ca oricând, se impune o discuţie 
pe acest subiect cu fiecare client, indiferent dacă este vorba de 
companii sau asiguraţi individuali.

Gheorghe GRAD
Country Manager, RENOMIA SRBA Insurance Broker

Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Din datele publicate de ASF reiese o creştere de 37%. Este 

o evoluţie bună a acestui sector, având în vedere vremurile pe 

care le trăim. Bineînţeles că pandemia ne-a împins spre creşterea 

digitalizării şi a crescut interesul pentru produse de sănătate şi de 

viaţă cu acumulare.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Estimăm creştere şi pe anul 2023, dar, probabil că aceasta 
va fi determinată de inflaţia prin care trecem. Este foarte posibil 
ca preţurile asigurărilor să crească datorită acestui fenomen şi ne 
gândim și la creșterile preţului energiei, orei de manoperă şi la 
problemele legate de lanţurile de aprovizionare.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

DESTINE Broker se va preocupa şi pe viitor de pregătirea 
profesională a colaboratorilor, deoarece considerăm că un asistent 
bine pregătit poate indentifica riscurile la care sunt expuşi clienţii şi 
îi poate consilia în alegerea produsului adecvat. De asemenea vom 
continua digitalizarea proceselor de emitere şi gestionare poliţe.

Avem o mare provocare legată de noile reglementări fiscale 
aprobate de Guvern şi Parlament. Va trebui să ne consiliem foarte 
bine colaboratorii în alegerea formei de organizare, deoarece noile 
taxe şi impozite aplicate sectorului de intermediere în asigurări îi 
va determina pe mulţi să părăsească această industrie. Ne gândim 
în acelaşi timp şi la scăderea gradului de cuprindere în asigurare, 
mai ales pe segmentul asigurărilor obligatorii.

Marius LASLO
Director Executiv, DESTINE Broker

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Evoluţia a fost una pozitivă, chiar dacă provocările de anul 
acesta au fost mari. În acest sens, vreau să menţionez contextul 
socio-politic şi conflictul existent la graniţele Europei Unite, 
care au condus la o avalanşă de situaţii economice şi sociale 

cu impact mare asupra vieţii noastre a tuturor - inflaţie, costuri 
tot mai ridicate pentru traiul de zi cu zi etc. Totuşi, toate aceste 
provocări au readus în atenţia tuturor viaţa şi sănătatea ca fiind 
cele mai importante aspecte pentru noi toţi și astfel a crescut 
substanţial piața de asigurări de sănătate pe parcursul acestui 
an.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Ne dorim să fim în continuare o prezență importantă şi 

să rămânem un jucător atractiv şi interesant pentru partenerii 
şi clienţii noştri în domeniul asigurărilor private de sănătate cu 
acoperire internaţională.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Prioritatea absolută a brokerilor pentru 2023 ar trebui 
să fie creşterea gradului de informare a clienţilor referitor la 
nevoia fiecăruia de a-şi proteja bunul cel mai de preţ, sănătatea. 
Şi pentru acest lucru, avem soluţii care pot acoperi nevoile şi 
necesităţile fiecărui client persoană fizică sau juridică.

Robert MIREA
Broker Network Manager, MediHelp

Asigurări
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2022 – UN AN AL DEZVOLTĂRII
   Povestea Destine merge mai departe …… și în acest 

an, al 15-lea, un an aniversar, compania Destine Broker de 
Asigurare – Reasigurare arată mai vie ca niciodată, continuându-
și creșterea neîntreruptă de la înființare.

   Chiar dacă cifrele obținute până acum arată încurajator, 
pe toate liniile de business (acestea putând fi observate 
în clasamentele publicate de Revista PRIMM, respectiv în 
raportările oferite de autorități), marea provocare a acestui 
an a fost readucerea echilibrului în ceea ce privește raportul 
dintre intermedierile de asigurări obligatorii și cele facultative, 
echilibru ce a fost cu adevărat zdruncinat în urma ajustării 
tarifelor RCA de la finalul anului trecut și începutul acestui an.

   În consecință, toate acțiunile noastre (cum ar fi - 
campanii distincte pe asigurări de locuințe, viață și sănătate 
sau de atragere a noilor colaboratori) au fost gândite având ca 
principal scop creșterea intermedierilor de asigurări facultative 
într-un ritm net superior celui înregistrat de piață, printr-o 
apropiere mai mare de client, printr-o consultanță de calitate, 
analiză de risc și soluții financiare de protecție adecvate, totul în 
tandem cu partenerii noștri Asigurători.

2022 – UN AN AL PREGĂTIRII PROFESIONALE
   Atunci când incorporezi o forța de vânzări de mii de 

colaboratori (asistenți în brokeraj) autorizați, provocarea este la 
fel de mare din perspectiva pregătirii profesionale.

   Avem un bine cunoscut sistem de pregătire etapizat și 
ancorat direct la treptele de carieră. Numai anul acesta au trecut 
prin aceste programe de pregătire (atât fizice cât și on-line) 
peste 1.500 de colaboratori noi.

   Bucuria de a ne putea (re)întâlni fizic de o manieră 
similară cu se întâmpla înainte de pandemie, ne-a condus la 
credința ca procesul de pregătire a revenit la același impact 
întrucât formatul on-line generează economii din punct de 
vedere financiar, e adevărat, dar la nivel de impact mai are totuși 
câteva carențe. 

   În altă ordine de idei, ceea ce este bun și ceea ce am 
învățat în perioada pandemică, păstrăm, iar cursurile on-line (pe 
chestiuni mai degrabă tehnice, respectiv în relație cu partenerii 
Asigurători) vor merge negreșit mai departe, mai ales în format 
on-line unde capacitatea de a atrage la același curs sute de 
colaboratori, prezinta avantaje clare față de întâlnirile fizice. 
Mai mult decât atât, timpul câștigat petrecut în pandemie ne-a 
dat posibilitatea să revizuim la modul serios programele de 
pregătire, adaptându-le vremurilor și noilor cerințe crescute 
venite din partea clienților astfel încât calitatea procesului de 
intermediere să fie în consonanță cu așteptările consumatorilor.

2022 – UN AN AL MATURITĂȚII
   Rolul nostru este să creăm bunăstare financiară pentru 

clienți prin serviciile financiare de protecție, înainte de toate, 
punând pe primul plan interesele acestora.

   În baza celor 15 ani de experiență în piața de asigurări 
a companiei noastre, dar mii de ani de experiență cumulată a 
colaboratorilor noștri, poate în acest an mai mult decât oricând, 
ne-am confirmat faptul că cea mai bună pregătire pentru ziua 
de mâine este să facem corect lucrurile astăzi, iar rolul nostru al 
intermediarilor în asigurări la modul general si al Destine Broker 
de Asigurare – Reasigurare în mod special este să dăm valoare 
nevoilor, dorințelor clienților noștri…plecând de la dictonul că: 
ceea ce iubim, asigurăm!

   Și pentru ca totul să fie pus în practică in condiții de 
eficiență, rolul proceselor de management intern este unul 
important. Facilitățile create, multiplele categorii de servicii 
oferite, campaniile dedicate care scot în evidență necesitatea 
protecției pe trei categorii de riscuri (financiare, materiale și 
juridice) și platformele de ofertare și vânzare (inclusiv on-line) 
ne duc în situația de a fi mai aproape și într-un interval de timp 
optim în relația cu clientul. Și toate acestea … ”fiindcă exiști”.

 

 
2022 – UN AN AL DEZVOLTĂRII, PREGĂTIRII 
PROFESIONALE ȘI AL MATURITĂȚII!!! 
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pentru ziua de mâine este să facem corect lucrurile astăzi, 
iar rolul nostru al intermediarilor în asigurări la modul 
general si al Destine Broker de Asigurare – Reasigurare în 
mod special este să dăm valoare nevoilor, dorințelor 
clienților noștri…plecând de la dictonul că: ceea ce iubim, 
asigurăm! 
   Și pentru ca totul să fie pus în practică in condiții de 
eficiență, rolul proceselor de management intern este unul 
important. Facilitățile create, multiplele categorii de servicii 
oferite, campaniile dedicate care scot în evidență 
necesitatea protecției pe trei categorii de riscuri 
(financiare, materiale și juridice) și platformele de ofertare 
și vânzare (inclusiv on-line) ne duc în situația de a fi mai 
aproape și într-un interval de timp optim în relația cu 
clientul. Și toate acestea … ”fiindcă exiști”. 
 
 

2022 – UN AN AL DEZVOLTĂRII, PREGĂTIRII 
PROFESIONALE ȘI AL MATURITĂȚII!!!

®

broker de asigurare         reasigurare
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Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Pozitivă şi de încredere. Evoluţia pieţei de brokeraj a 
beneficiat de o creştere accelerată încă de la începutul anului 
2022, de 51% în primele 6 luni, ajungând la un procent de 
74% dintre subscrierile de asigurări din piaţa românească. Asta 
denotă faptul că eforturile tuturor distribuitorilor de a crea o 
cultură continuă a inovaţiei, punând în acelaşi timp în centrul 
atenţiei sale clientul, a dus la creşterea încrederii acestuia 
în competenţa, consultanța şi serviciile oferite, obţinând 
fidelizarea, dar şi recomandarea din partea lor. 

 Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Continuitate şi agilitate. Clienţii resimt presiunea 

climatului economic şi decizia de cumpărare este afectată de 

acest lucru. Inflaţia în creştere duce la consolidarea tarifelor din 
partea asigurătorilor, iar clienţii caută să îşi reducă costurile. 
Înţelegerea impactului economic asupra tuturor este esenţial 
pentru a rămâne relevanţi şi a ajuta clienţii într-o perioadă de 
volatilitate. Este necesar să ne asigurăm că oferim în continuare 
clienţilor cea mai bună recomandare, că le oferim produse şi 
propuneri valoroase şi că ne asigurăm că beneficiază de servicii 
de despăgubire corecte şi eficiente.

Care considerați că este prioritatea absolută a asigurătorilor 
pentru 2023?  

Recâştigarea încrederii şi sustenabilitatea. Pandemia 
COVID 19, războiul din Ucraina, criza energetică din Europa şi 
celelalte realităţi ce ne înconjoară, au dus la erodarea continuă 
a încrederii în sectorul financiar din care face parte industria 
asigurărilor. De aceea, mediul de business, care dovedeşte că 
este rezilient şi agil, beneficind de încredere mai mare decât 
guvernele, are nevoie de susţinere prin crearea de produse 
accesibile şi soluții care să acopere predicția, prevenirea și 
intervenția în caz de risc. Asta va determina o îmbunătăţire 
a modului de servire a clienţilor, crearea de parteneriate 
inovatoare care să stimuleze şi să îmbogăţească experienţa 
clienţilor. De asemenea, este deja evident că asigurătorii 
lucrează la modele care pun accentul pe sustenabilitate, 
reconstruind modelele de risc şi ipotezele de stabilire a 
preţurilor, folosind automatizarea pe întreg lanţul valoric: de la 
crearea produselor și subscrierea acestora, până la despăgubiri.

Adrian MUNTEANU
International Departament Manager
FUNK România    

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Lucrăm într-un domeniu cu foarte multe reguli şi legi care se 
modifică. Dinamica schimbărilor legislative, presiunile inflaţioniste, 
dar şi scăderea puterii de cumpărare a populaţiei, ilustrează 
imaginea de ansamblu a anului 2022. În tot acest context, însă, 
piaţa de brokeraj a avut în 2022 şi o evoluţie frumoasă din punct 
de vedere al armonizării relației dintre brokeri şi consumatori, 
experienţele consumatorilor de asigurări fiind cele care ne-au 
determinat să fim din ce în ce mai buni. 

Toate provocările anului ce urmează să se încheie au 
însemnat pentru piaţa de brokeraj o repoziționare a actorilor 
din domeniu, a intermediarilor, a societăţilor de asigurare şi a 
instituţiilor statului, care trebuie să rămână uniţi şi să conlucreze, 
astfel încât consumatorul final să beneficieze de cele mai bune 
soluţii de asigurare. În acest an am învăţat, o dată în plus, că trebuie 
să ne canalizăm eforturile pe dezvoltarea segmentului asigurărilor 

facultative, să investim în educaţie financiară şi în dezvoltarea 
abilităţilor noastre de consultanţi.

 Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Trecutul este cel mai bun prezicător al viitorului, aşa 
că în anul 2023 alegem, în primul rând, să nu abandonăm 
angajamentele noastre faţă de clienţi, să vedem oportunităţile, nu 
greutăţile, să căutăm soluţiile, nu scuzele.  Cum am afirmat fiecare 
dat că, pentru a fi de neînlocuit, trebuie să fii diferit, ne aşteptăm 
ca în 2023 să rămânem concentraţi şi să ne diferenţiem prin 
management inovativ, să rămânem orientaţi către segementul 
asigurărilor non-auto, să dezvoltăm proiecte despre oameni şi 
pentru oameni. Deşi ne aşteptăm la o perioadă de vulnerabilitate, 
toate provocările ce ne aşteaptă ne vor face să devenim mai buni, 
să trecem dincolo de mediocritate, să mergem către excelență 
şi profesionalism. Făcând trimitere la distincţia “Ordinul Norilor 
Favorabil”, care se acordă în Taiwan, aşteptăm şi în piaţa asigurărilor 
... nori mai favorabili.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Anul 2022 a fost un an cu multe provocări, dar şi cu 
oportunităţi care ne-au făcut să ne adaptăm şi să ne consolidăm 
rolul nostru de consultanţi. Prioritatea absolută a anului viitor 
rămâne aceea de a ne menţine profitabilitatea în contextul 
schimbărilor legislative, a modificării condiţiilor de impozitare şi a 
scăderii puterii de cumpărare a populaţiei.  Nu în ultimul rând, în 
anul 2023 trebuie să continuăm să găsim soluţii pentru a păstra în 
acest business colaboratorii actuali, să reuşim să-i motivăm şi să le 
oferim o perspectivă atractivă!

Otilia PETRARIU
CEO, CONSULTANT AA Broker

Asigurări

2023

2023 MOTOR Insurance Conference 
Vienna, Austria

Vienna, Austria 4 April 2023

5 April 2023

ESG International Conference 
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Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic? 

A fost un an extraordinar de bun pentru majoritatea 
brokerilor, cu toate provocările pe care a trebuit să le gestionăm: 
anularea tuturor poliţelor CITY Insurance şi reinoirea în timp 

scurt, la prime mai mari, introducerea primei nete de cheltuieli 
de distribuţie pentru RCA, poziţia şi mâna fermă a Autorităţii în 
supravegherea şi controlul pieţei. Anul 2022 a fost marcat de 
toate acestea. Însă piaţa de brokeraj a continuat să evolueze 
şi acest lucru este benefic, în primul rând, pentru cei care au 
nevoie de asigurări.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Uşoară creştere a volumului de prime intermediate şi a 

veniturilor, fără însă a se reflecta în profit din cauza taxelor şi 
impozitelor majorate, şi din cauza costurilor de funcţionare din 
ce în ce mai mari.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023? 

Diversificarea portofoliilor administrate. Managementul 
riscului, soluţii pentru clienţi şi consultanţă. Cu alte cuvinte, 
focus pe client.

Ștefan PRIGOREANU
CEO, MILLENIUM Insurance Broker

Cum apreciați evoluția pieței de asigurări în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Piaţa de asigurări a avut în 2022 o creştere consistentă. 
Din păcate aceasta este cauzată, în mare măsură, de creşterea 
primei medii la RCA, de peste 2.5 ori faţă de momentul 
premergător falimentului CITY Insurance. Doar asigurările de 
sănătate au menţinut un ritm de creştere comparabil. 

Aş mai menţiona scăderea în aceeaşi proporţie a 
asigurărilor de garanţii, acestea fiind un motor de creştere al 
pieţei non-auto în ultimii ani.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Depinde foarte mult de crizele existente: cele geopolitice, 

creşterea costurilor şi a deficientelor din lanţul logistic, 
schimbările climatice şi, să nu uităm că, în anumite zone ale 

lumii pandemia încă nu s-a încheiat. Piaţa de asigurări depinde 
mult de aceşti factori, direct şi indirect. Mai mult, încă din 2022 
se resimte la nivel internaţional fenomenul de hard market. 
Adică o scăderea a capacităţilor de subscriere şi a apetitului la 
risc, ceea ce conduce la creşterea costurilor de reasigurare şi, 
implicit, la cea a asigurărilor directe. 

Cred că în România vom avea o stagnare sau o creştere 
modică a pieţei. Însă, local depindem şi de alţi factori, cum ar 
fi, printre altele, implementarea proiectelor PNRR. Dacă aceste 
proiecte se vor finaliza conform programului, este posibil să 
avem o creştere mai consistentă a pieţei de asigurări.

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Pentru noi, brokerii de asigurări, dintotdeauna a fost prioritară 
stabilitatea. Când peste două treimi din forţa de distribuţie 
depinde de brokeri suntem obligaţi să ne gândim în primul rând la 
stabilitatea business-ului nostru, a organizaţiei, în centrul acesteia 
fiind stabilitatea portofoliului de clienţi şi al serviciilor livrate către 
aceştia. Trebuie înţeles că toate şocurile din această industrie, pe de 
o parte mică, dacă ne referim la gradul de penetrare în PIB, pe de 
altă parte importantă, dacă ne gândim că asigurările au o influenţă 
mare în anumite industrii, cum ar fi transporturile, construcţiile, 
agricultura, sunt suportate/amortizate de brokeri. Noi trebuie să le 
explicăm Clienţilor cauzele şocurilor, noi trebuie să le găsim soluţii şi 
tot noi trebuie să ne adaptăm la schimbările şi măsurile adoptate de 
către asigurători şi autorităţi, în acelaşi timp.

Antonio SOUVANNASOUCK
Managing Partner, ASIGEST Broker

Asigurări
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Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Piața de brokeraj este într-o continuă ascensiune, atât din 
punct de vedere cantitativ, prin numărul jucătorilor implicați, cât și 
din punct de vedere calitativ, prin rafinarea și multiplicarea liniilor 
de business accesibile clienților persoane fizice și juridice. 

Apariția Normei 18/2022 și modificările legislative privind 
fiscalitatea au fost și sunt provocările care ne mobilizează către 
recalibrarea și adaptarea activității în timp real, astfel încât 
contextul creat să nu influențeze/afecteze major rezultatele finale. 

Ce așteptări aveți de la anul 2023?
Continuarea și dezvoltarea business-ului cu același ritm de 

creștere manifestat și până în prezent, bazate pe propriul set de 
valori, care rămân preocupările CAMPION Broker pentru anul 2023. 
Dorim stabilitate și echilibru în mediul de business, care să ne 
permită atingerea obiectivelor propuse. 

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Contribuția fiecărei entități la evoluția și stabilitatea pieței 
de asigurări este esențială. CAMPION Broker manifestă deschidere 
în implicarea activă pentru progresul pieței asigurărilor și crearea 
unui context de business favorabil.

Octavian TATOMIRESCU
Director General, CAMPION Broker

Asigurări
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Asigurări

Cum apreciați evoluția pieței de brokeraj în 2022 și care 
considerați că este lucrul care a marcat-o cel mai puternic?

Evoluţia a fost una pozitivă, în ciuda tuturor situaţiilor 
provocatoare a întregului proces de intermediere. Piaţa s-a 
aşezat după falimentul CITY Insurance, iar clienţii au preferat să 
investească mai mulţi bani în „scutul” lor de protecţie, acesta fiind 
alcătuit din asigurările de sănătate, de viaţă, de bunuri personale și 
investiţii. 

Ca şi în ultimii ani, digitalizarea a crescut ca număr de 
procese, dar în continuare interacţiunea umană este latura 
importantă a procesului de intermediere, clienţii având nevoie cu 
siguranţă de consultanţă umană. 

Anul 2022 a fost unul complicat şi din punct de vedere socio-
economic, dar industria asigurărilor a stabilit, chiar şi într-o astfel 
de situaţie, cifre în creştere, ceea ce denotă sporirea gradului de 
conştientizare a nevoii de protecţie.

Ce așteptări aveți de la anul 2023?

Noul an îl aşteptăm cu încredere, optimism, putere de 
adaptare la toate provocările şi schimbările pieţei asigurărilor. 
În acest fel o să ne putem îmbunătăţi calitatea serviciilor oferite 
clienţilor noştri, aceştia fiind, practic, cartea de vizită a companiei. 
Cu cât serviciile oferite de piaţa intermedierilor vor fi mai complete 
şi complexe, cu atât nevoia de asigurare poate fi conştientizată la 
adevărata valoare. 

Care considerați că este prioritatea absolută a brokerilor 
pentru 2023?

Prioritatea brokerilor pentru noul an o considerăm ca fiind 
persistența portofoliului, dezvoltarea şi pregătirea profesională 
a întregii reţele de asistenţi. În acest sens, constatăm că, fără o 
perfecţionare şi dezvoltare continuă a echipelor de vânzări, nu 
putem susţine performanţa cu care ne-am obișnuit şi învăţat 
clienţii. Aşadar, focusul companiei noastre va fi pe comunicare 
profesională și pe programe de training ţintite pe produse de 
asigurare complexe.

Delia TRĂISTARU
Director General, DAW Management Broker
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MARILE PREMII

COMPANIA ANULUI 
OMNIASIG VIG 
Costi STRATNIC, Vicepreședinte Directorat

EXCELENȚĂ ÎN ASIGURĂRI
GENERALI România 
Daniela PENE, Chief Commercial Officer 
și Membru Directorat

Parteneri Principali

Parteneri

Cu Sprijinul

FUNDAL INCHIS - NEGRUFUNDAL DESCHIS - ALB

-- FAMILIE FONTURI --

FRAME ADVERTISING - GOTHAM ULTRA
- Bickley Script Plain (modified)

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022

www.galapremiilor.ro
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MARILE PREMII

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022

EXCELENȚĂ ÎN CALITATEA 
SERVICIILOR
Groupama Asigurări 
Francois COSTE, CEO

EXCELENȚĂ ÎN RELAȚIA CU 
CLIENȚII
ALLIANZ ȚIRIAC Asigurări 
Adriana MATACHE, Director General Adjunct

EXCELENȚĂ ÎN ASIGURĂRI 
DE VIAȚĂ
NN  Asigurări de Viață 
Dorina COȘBUC, Member of the Board    
și Chief Risk Officer

20
22www.galapremiilor.ro
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BROKERUL ANULUI 
RETAIL
SAFETY Broker 
Viorel VASILE, CEO

ORGANIZAȚIA 
PROFESIONALĂ A ANULUI
UNSAR 
Alexandru CIUNCAN, Președinte și       
Director General 

BROKERUL ANULUI  
CORPORATE
MARSH România 
Cristian FUGACIU, CEO

CONTRIBUȚIA LA 
DEZVOLTAREA PIEȚEI 
ASIGURĂRILOR
BAAR 
Mihai NECRELESCU, Risk Manager

MANAGERUL ANULUI
Tanja BLATNIK 
CEO, EUROINS România

TROFEUL PRIMM
PAID România 
Nicoleta RADU, Director General

Acest premiu este, fără îndoială, 
meritul celor peste 1.000 de angajaţi ai 
OMNIASIG VIG. În fiecare zi, încercăm să 
găsim noi soluţii de asigurare. Poate că 
suntem mai prudenţi, uneori, decât şi-
ar dori partenerii din piaţa de brokeraj, 
dar scopul este unul corect: acela de a 
fi, la final, gata de plată în cazul unui 
eveniment nefericit al oricăruia dintre 
clienţii noştri. Ne străduim să venim cu 
soluţii către toate canalele de distribuţie 
şi segmentele de business. - Costi 
STRATNIC, Vicepreşedinte Directorat, 
OMNIASIG VIG.

Este un premiu care se datorează, 
în primul rând, colegilor noştri, 
oamenii din GENERALI. Le mulţumim 
partenerilor şi clienţilor noştri, care vin 
în permanenţă cu feedback, ceea ce ne 
determină să avem servicii excelente. 
Vă promitem că o să încercăm, în 
fiecare an, să fim mai buni. - Daniela 
PENE, Membru în Directorat şi CCO, 
GENERALI România. 

Tot ceea ce facem are în centru 
satisfacţia clientului. Am implementat 
un proces activ prin care ascultăm 
vocile clienţilor şi, în urma căruia, 
adaptăm produsele pentru a fi mai 
bune şi a ne servii clienţii. Dublarea 
numărului de acestora vine, cu 
siguranţă, în urma creşterii satisfacţiei 
lor, dar şi a contextului de piaţă, care 
ne-a permis să ne creştem foarte mult 
numărul asiguraţilor pe segmentul 
RCA. - Adriana MATACHE, Director 
General Adjunct, ALLIANZ-ŢIRIAC 
Asigurări.

De la ediţia de anul trecut a 
acestui eveniment şi până acum am 
trecut printr-o normalizare a pieţei. 
Noi, la GROUPAMA, ne-am implicat 
foarte mult şi am făcut foarte multe 
schimbări la nivel de business. Un lucru 
pe care nu l-am schimbat este strategia 
noastră de a câştiga clienţii prin servicii 
de calitate la un preţ corect. – Francois 
COSTE, Director General, GROUPAMA 
Asigurări.

Mulţumim pentru aprecieri. Este 
important că în acest moment mergem 
în direcţia care trebuie. Este normal 
să se producă schimbări în piaţa de 
asigurări – important este ca ele să fie 
spre beneficiul consumatorilor. – Viorel 
VASILE, CEO, SAFETY Broker.

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022
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CALITATEA SERVICIILOR - 
ASIGURĂRI GENERALE
Asirom VIG
Bogdan ZAMFIRESCU, Membru Directorat

CALITATEA SERVICIILOR - 
ASIGURĂRI DE VIAȚĂ
METROPOLITAN Life
Cosmin VLAD, Head of Service & 
Operation România

PREMII PENTRU COMPANII 
DE ASIGURARE 

PRODUSUL ANULUI 
ASIGURĂRI GENERALE 
EUROINS România
Ioana MORCOVESCU, Șef Departament 
Vănzări Directe și Intermediari

PRODUSUL ANULUI 
ASIGURĂRI DE VIAȚĂ  
AEGON România
Sînziana MAIOREANU, CEO

PRODUSUL ANULUI 
ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
Medihelp International
Robert MIREA, Broker Network Manager

Acum, că am uitat de pandemie 
şi de riscurile specifice acesteia, vorbim 
despre război, inflaţie, criză economică 
şi nu numai. După cum vedem, riscurile 
sunt foarte dinamice, iar noi, în cadrul 
MARSH, încercăm să ţinem pasul cu ele şi 
să venim în întâmpinarea clienţilor noştri 
cu noi tipuri de asigurări care să acopere 
aceste riscuri. Zona RCA este în continuare 
foarte atractivă şi ne bucurăm că, în 
sfârşit, nu mai vorbim despre pierderi pe 
acest segment. – Cristian FUGACIU, CEO, 
MARSH România.

Dacă privim în urmă cu doar câţiva 
ani, realizăm că e incredibil faptul că 
EUROINS România este pe această scenă 
şi primeşte acest premiu. Sunt onorată să îl 
primesc în numele companiei şi al tuturor 
angajaţilor EUROINS. Mă bucur că deja se 
văd rezultatele muncii depuse până acum. 
- Tanja BLATNIK, CEO, EUROINS România.
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EVOLUȚIE ȘI DINAMISM
GRAWE România
Dragoș CĂLIN, Președinte Directorat

DEZVOLTARE ACCELERATĂ 
PE SEGMENTUL RCA
AXERIA Iard
Sebastien SEUX, CEO

CEA MAI MARE CREȘTERE 
ASIGURĂRI DE VIAȚĂ 
CU COMPONENTĂ INVESTIȚIONALĂ
BRD Asigurări de Viață
Benjamin TURQUIN, CEO

DEZVOLTAREA 
SERVICIILOR DIGITALE
GENERALI România
Ileana DAMIAN, Membru Directorat și Chief 
Operations Officer

EXCELENȚĂ ÎN 
ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
SIGNAL Iduna România 
Mihaela DRUGĂ, Membru în Directorat 

EXCELENȚĂ ÎN 
ASIGURĂRI AGRICOLE
AGRA Asigurări
Adrian Horia LUPU, Director

INOVAȚIE ÎN DEZVOLTAREA ASIGURĂRILOR CORPORATE
UNIQA Asigurări
Carmen MÂRDAN, Director Direcția Dezvoltare Corporate Business, Adonios MANUSSOS, Manager 
Dezvoltare Corporate Business și Andrei CĂVESCU, Manager Dezvoltare Corporate Business

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022
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PROMPTITUDINE ÎN 
RELAȚIA CU CLIENȚII
DAW Management
Delia TRĂISTARU, Director General

PERFORMANȚĂ ȘI 
DINAMISM
GLOBASIG Broker
Dan CRISTESCU, Board Member

PROFESIONALISM ȘI 
VIZIUNE
INTER Broker
Cerasela CHIRIAC, Owner

RISK MANAGEMENT
MILLENIUM Insurance Broker
Ștefan PRIGOREANU, CEO

DEZVOLTARE ȘI INOVAȚIE
CAMPION Broker
Octavian TATOMIRESCU, Director General

PREMII PENTRU BROKERII 
DE ASIGURARE 

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022
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CALITATEA SERVICIILOR - 
RETAIL 
DESTINE Broker
Marius LASZLO, Director Executiv

CALITATEA SERVICIILOR - 
CORPORATE
RENOMIA SRBA
Gheorghe GRAD, Country Manager

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022

»»  Reasigurătorul Anului - HANNOVER Re 

»» Cel mai Dinamic Reasigurător al Anului - VIG Re 

»» Brokerul de Reasigurare al Anului - Aon 

»» Cel mai Dinamic Broker de Reasigurare al Anului - GALLAGHER Re

XPRIMM REINSURANCE AWARDS 

Ludovic CALLANDER, GALLAGHER Re; Thomas SMITH, GALLAGHER Re; Ana Pavlina ZIFCIAK, VIG Re; 
Lukas MACOUN, HANNOVER Re

Martin KRCHO & Raluca PETREANU, Aon
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PREMII SPECIALE

PREMIILE PIEŢEI ASIGURĂRILORPREMIILE PIEŢEI ASIGURĂRILOR
acordate de

Sergiu COSTACHE Adriana PANCIU

pentru

se acordă domnului 

20
22

25 ANI DE SUCCES IN 
ASIGURĂRI
GARANTA Asigurări
Marian BACHEȘ, Director General Adjunct

15 ANI DE SUCCES IN 
ASIGURĂRI  
Life is Hard
Erik BARNA, CEO

TINERI PROFESIONIȘTI 
DE SUCCES
Claudiu SOFRON

ÎNTREAGA CARIERĂ 
Bogdan TUDOR

ÎNTREAGA CARIERĂ 
Fănel PLOPEANU

TINERI LIDERI DE SUCCES
Ileana DAMIAN

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022
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CONTRIBUȚIA LA 
PROMOVAREA 
ASIGURĂRILOR PRIN
MASS MEDIA
StrileProTV.ro
Andrei BEREANDA, Head of Digital

CONTRIBUȚIA LA 
PROMOVAREA 
ASIGURĂRILOR PRIN
MASS MEDIA  
RFI România
Ovidiu NAHOI, Redactor Șef

CONTRIBUȚIA LA 
PROMOVAREA 
ASIGURĂRILOR PRIN
MASS MEDIA
GLOBASIG Broker
Cătălin BOICEANU, Director General 
Adjunct

CONTRIBUȚIA LA 
PROMOVAREA 
ASIGURĂRILOR PRIN
MASS MEDIA
Canal 33
Cristina TURNAGIU DRAGNA, Producător 
General

CONTRIBUȚIA LA 
PROMOVAREA 
ASIGURĂRILOR PRIN
MASS MEDIA
RENOMIA SRBA
Gheorghe GRAD, Country Manager

IMPLICARE ÎN PROGRAME 
DE EDUCAȚIE FINANCIARĂ 
CFA România
Andreea NICA, Board Member

Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022
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Gala Premiilor Pieţei Asigurărilor 2022

PREMIILE PIEŢEI PENSIILOR PRIVATEPREMIILE PIEŢEI PENSIILOR PRIVATE
acordate de

Sergiu COSTACHE Adriana PANCIU

se acordă

PREM
IIL

E 
 P

IE

ȚEI  PENSIILO
R  PRIVATE

20
22

EXCELENȚĂ ÎN FORMAREA 
PROFESIONALĂ
PROFIDUCIARIA
Florian GABA, Director General

COMPANIA ANULUI
BCR Pensii
Marius MĂZĂREANU
Head of Corporate Sales

PERFORMANȚĂ ÎN LICITAREA 
ȘI VALORIFICAREA EPAVELOR
ASISOFT
Nicolae GANEA, Administrator

COMPANIA ANULUI - 
FONDURI DE PILON II
NN Pensii
Dan GHEORGHE
Chief Investment Officer

PREMII PENTRU PENSII PRIVATE 

Începând din anul 2008 Premiile 
Pensiilor Private sunt acordate 
anual în cadrul Galei Premiilor 
Pieţei Asigurărilor. Ele urmăresc să 
ofere recunoaştere companiilor 
care activează pe această piață, în 
ecosistemul format din Pilonul II şi 
Pilonul III. Şi în 2022, au fost acordate 
două premii, Compania Anului - BCR 
Pensii, respectiv Compania Anului - 
Fonduri de Pilon II - NN Pensii.

Avem încredere că Pilonul II 
va deveni un actor din ce în ce mai 
important în economia României şi că 
îşi va îndeplini rolul principal, acela de 
a completa pensiile românilor. – Dan 
GHEORGHE, CIO, NN Pensii.
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ASIGURĂRILE DE GARANŢII
Care sunt soluţiile pentru 
revigorarea pieţei?

Falimentul fostului lider al pieţei 
asigurărilor de garanţii din România, 
CITY Insurance, a generat o transformare 
majoră a acestui segment. Astfel, 
subscrierile s-au redus considerabil, iar 
clasamentul operatorilor licențiați arată 
acum total diferit față de cum era în 
urmă cu un an, dar jucătorii din piaţă 
rămân optimişti şi estimează o revenire a 
acesteia în 2023. 

Ieșirea numărului 1 din piață a 
lăsat în urmă un deficit major în ceea ce 
privește oferta de asigurări de garanții 
pentru licitații și bună execuție, afectând 
multe proiecte din ţară, în special în zona 
de construcţii, unde companiile au reuşit 
cu greu sau nu au reuşit să găsească 
soluţii pentru garantarea lucrărilor. A 
fost evident că ceilalţi asigurători nu 
și-au dorit să preia asemenea riscuri 
sau, cel puțin, nu la preţurile practicate 
anterior de către compania aflată acum 
în faliment.

În acest context, Guvernul a 
emis, în luna mai, o ordonanţă de 
urgenţă pentru a prelungi termenul de 
valabilitate a poliţelor de garanţii emise 
de către CITY Insurance, de la 90 de zile, 
până la 150 de zile de la data pronunţării 
hotărârii de deschidere a procedurii de 
faliment. Astfel, poliţele de garanţii au 
rămas în vigoare până pe 11 iulie, în 
condiţiile în care celelalte poliţe emise de 
către CITY şi-au pierdut valabilitatea pe 
11 mai 2022.

Întrebat de XPRIMM, Viorel VASILE, 
CEO, SAFETY Broker, a menționat că 
în prima partea a anului, am asistat la 
un blocaj al pieței din cauza faptului 
că asigurătorii nu aveau capacitatea 
necesară pentru a acoperi toate 
solicitările clienţilor existenți pe această 
linie de business. În a doua parte a 
anului însă, lucrurile au intrat pe un 
făgaş normal, mai ales datorită ultimelor 
modificări legislative cu privire la 
modalitățile de constituire a garanţiei.

Un alt factor care a influenţat 
pozitiv deblocarea acestei clase de 
asigurări a fost fluidizarea procesului de 
ofertare din partea asigurătorilor, potrivit 
lui liderului Safety Broker.

Alina POPA, Country Manager, 
COFACE România, a remarcat faptul că 
falimentul CITY a declanșat o serie de 
evenimente și schimbări structurale, atât 
la nivelul industriei de asigurări, cât și în 
cel al clienților sau al beneficiarilor de 
instrumente de garantare.

Actualul context relevă o serie 
de modificări legislative, noi reguli de 
subscriere stabilite pentru societățile de 
asigurare și o competiție crescută la nivelul 
emitenților de instrumente de garantare. 
Prin urmare, consider că viitorul ne va 
rezerva situații neprevăzute, pe care va 
trebui să le monitorizăm cu atenție. Cu 
toate acestea, piața de asigurări devine din 
ce în ce mai robustă și mai capabilă să se 
autoregleze, motiv pentru care anticipăm 
o creștere susținută a activității începând 
din 2023. Această evoluție pozitivă va veni 
pe fondul unei creșteri semnificative a 
investițiilor publice finanțate din fonduri 
locale sau europene, cum ar fi cele prin 
PNRR, a spus ea.

Cerasela CHIRIAC, Owner, INTER 
Broker, a subliniat și ea că, odată cu 
apariţia OUG care a legiferat valabilitatea 
asigurărilor de garanţii, inclusiv a celor 
emise prin IFN-uri, având ca beneficiari 
entităţi de stat, o bună parte dintre 
probleme s-au rezolvat. De asemenea, 
apariţia unor noi IFN-uri, care au preluat 
în asigurare astfel de riscuri, a rezolvat 
o altă parte din problema. Aşteptăm în 
continuare o schimbare pro asigurări de 
garanţii şi din partea asigurătorilor şi, 
dacă se întâmplă şi acest lucru, putem 
considera problema rezolvată în totalitate 
şi ne putem aştepta la o creştere pe acest 
segment, a adăugat ea.

O altă opinie a venit din partea 
Tanjei BLATNIK, CEO, EUROINS România, 
care consideră că piața este în acest 
moment stabilizată, dar nu a revenit 
la nivelul anului 2021. EUROINS este un 
jucător important pe această piață și 
considerăm că suntem și unul responsabil, 
deoarece ne propunem să subscriem doar 
polițe pe care le putem lua [în asigurare, 
n.red.] în baza tratatelor noastre de 
reasigurare actuale. Avem o echipă 
dedicată, care analizează în profunzime 
fiecare cerere pe care o primim, pentru a 
putea lua deciziile în baza cărora ne vom 
putea ține toate promisiunile în viitor, ne-a 
transmis ea.

La polul opus, Marius LASLO, 
Director Executiv, DESTINE Broker, 
este de părere că nici în acest moment 
nu avem, de fapt, soluţii în piaţă. 
Asigurătorii care practică în România 
aceste forme de asigurare subscriu greu 
şi selectiv. Mai exista varianta IFN, dar 
şi aici reglementarea şi supravegherea 
este relativă şi nu ştim dacă şi ce rezerve 
constituie aceste societăţi. Nu am văzut 
încă nici un asigurător extern care să 
dorească să intre în piaţa din România pe 
segmentul garanţiilor.

Şi Autoritatea de Supraveghere 
Financiară  (ASF) s-a implicat în această 
zonă. Ne uităm în continuare cu atenție 
la această linie și chiar purtăm discuții 
frecvente cu cei care o practică. Cred că 
vorbim deja de o dezghețare treptată, mai 
ales că avem și jucători noi în domeniu, a 
declarat Cristian ROȘU, Vicepreședinte, 
Sectorul Asigurări - Reasigurări, ASF.

Soluțiile pentru revenirea 
asigurărilor de garanții

Un lucru important se întâmplă deja 
- o mai bună comunicare între companiile 
de asigurări şi beneficiarii garanţiilor. 
O altă soluţie, care ar influenţa pozitiv 
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tabloul acestei pieţe, ar fi intrarea pe 
ea a unor jucători noi, a precizat Viorel 
VASILE, întrebat fiind care consideră că 
sunt soluțiile pentru revenirea pieței de 
asigurări de garanții din România.

Tanja BLATNIK a spus că piața 
asigurărilor de garanții este o reflectare 
a volumelor necesare a fi asigurate 
în cadrul unor contracte comerciale. 
În opinia ei, sunt câteva categorii 
mari de factori care pot influența 
creșterea sănătoasă a acestei piețe: 
durata proiectelor, legislația care le 
guvernează, și care e bine să fie să fie 
clară, unitară și pe înțelesul tuturor 
participanților, bonitatea companiilor 
care solicită astfel de asigurări, precum 
și tipul contragaranțiilor eliberate de 
către acestea în favoarea asigurătorului.
Ajustarea oricăruia dintre parametri de 
mai sus poate influența dezvoltarea acestei 
zone a pieței de asigurări, a mai spus CEO-
ul Euroins Romania.

Soluţia este ca asigurătorii existenţi 
să îşi crească apetitul pentru aceste forme 
de asigurare şi capacitatea de subscriere, 
a precizat Marius LASLO. Bine ar fi să intre 
şi alţi asigurători pe piaţa din România 
pe acest segment, dar şansele, în acest 
moment, sunt reduse.

În același timp, oficialul COFACE 
România consideră că, la nivel macro, se 
poate spune că au fost recalibrate o serie 
de acțiuni, instrucțiuni și/sau decizii care 
pot să constituie o bază de dezvoltare 
sustenabilă a pieței de asigurări. „Rolul 
ASF a fost determinant în acest sens. Faptul 
că avem acum o mai bună claritate din 

perspectiva cadrului de reglementare, 
precum și o revizuire a set-up-ului de 
business care promovează în mod activ 
sustenabilitatea actului de subscriere, 
va readuce piața în zona de creștere și, 
cu siguranță, de depășire a volumelor 
înregistrate în anii anteriori.

Alina POPA a amintit că societatea 
pe care o conduce a început subscrierea 
asigurărilor de garanții în urmă cu un 
an. Suntem recunoscători și bucuroși să 
constatăm că într-o perioadă relativ scurtă 
am reușit să câștigăm încrederea clienților, 
dar și a brokerilor, cu care colaborăm 
pe acest segment. A fost un an plin de 
provocări, un an în care am continuat să 
ne valorificăm know-how-ul și expertiza 
ca asigurător de top. Rămânem deschiși 
către inovare și atenți la nevoile din piață, a 
adăugat ea.

Cum arăta piața la 
jumătatea anului

Conform celor mai recente date 
de la ASF, în primul semestru din 2022, 
primele brute subscrise (PBS) pentru 
asigurările de garanţii s-au situat la 
valoarea de circa 140 de milioane de lei, 
înregistrând o scădere de aproximativ 
33% faţă de aceeaşi perioadă a anului 
anterior.

Asigurările de garanţii reprezintă 
cea mai afectată linie de business după 
falimentul CITY Insurance. Dacă pe 
segmentul RCA jucătorii din piaţă au 
reuşit să preia portofoliul de clienţi, 
nu acelaşi lucru s-a întâmplat în cazul 

asigurărilor de garanţii, unde piaţa 
nu s-a putut autoregla, riscul sistemic 
persistând.

În ceea ce priveşte clasamentul 
companiilor care au vândut asigurări 
de garanţii, liderul de piaţă este ONIX 
Asigurări, cu o cotă de 33,61% şi cu PBS 
de 47 milioane de lei. TOP 5 companii 
este completat de EXIM România – cu 
26,36 milioane de lei (18,85%), ABC 
Asigurări-Reasigurări - cu circa 20 
milioane de lei (14,27%), EUROINS 
România – cu aproape 18 milioane 
de lei (12,83%) şi ALLIANZ-ȚIRIAC 
Asigurări – cu 7,4 milioane de lei (5,31%). 
Estimările sunt făcute de către XPRIMM 
Publications în baza datelor transmise 
de ASF, în calcule fiind incluse și PBS 
înregistrate pe teritoriul României de 
către COFACE (FoE).

În același timp, valoarea 
indemnizaţiilor brute plătite a fost de 
circa 41 milioane de lei, în creştere 
cu aproximativ 129% faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2021. Comparativ, 
la finalul lunii iunie 2022, numărul 
de contracte în vigoare, la sfârşitul 
perioadei de raportare pentru categoria 
asigurărilor de garanţii, s-a diminuat 
cu circa 31%, situându-se la nivelul de 
57.765 contracte.

Andreea RADU

Nr. crt. Societate Cotă de piață Cotă de piață* Prime brute subscrise** (mil. RON)

1 ONIX Asigurări 34.56% 33.61% 47.00

2 EXIM România 13.38% 18.85% 26.36

3 ABC Asigurări - Reasigurări 14.67% 14.27% 19.95

4 EUROINS România 13.19% 12.83% 17.94

5 ALLIANZ - ȚIRIAC Asigurări 5.46% 5.31% 7.43

TOP 5 87.26% 84.86% 118.66

TOTAL 100% 100% 139.84

*Notă: sunt incluse PBS înregistrate pe teritoriul României de Coface (FoE)
**Primele brute subscrise au fost calculate de XPRIMM Publications în baza datelor transmise de ASF

TOP 5 - Asigurări de garanții în S1 2022
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Drumurile rutiere nu „aparţin” 
doar şoferilor. De la motociclişti până 
la utilizatori de trotinete sau pietoni, cu 
toţii folosesc carosabilul, într-o măsură 
mai mare sau mai mică. Iar cel mai 
important este ca interacţiunea dintre 
toţi aceşti participanţi la trafic să se 
desfăşoare în siguranţă, fără incidente, 
iar fiecare dintre ei să respecte regulile 
de circulaţie. Lucru care, din păcate, nu 
se întâmplă întotdeauna, după cum 
indică statisticile Inspectoratului General 
al Poliţiei Române – IGPR. În ansamblu, 
toate greşelile participanţilor la trafic 
au condus, în 2021, la un total de 4.912 
accidente grave, soldate cu decesul a 
1.779 de persoane şi rănirea gravă a altor 
3.787. 

Având în vedere contextul, pentru 
al şaptelea an consecutiv, campania 
naţională de siguranţă şi prevenţie 
rutieră FII TREAZ LA VOLAN! a revenit 
cu sfaturi pentru participanţii la trafic. 
Desfăşurat în perioada 15 iulie – 30 
septembrie 2022, proiectul a fost 
construit în jurul temei „Împarte drumul!”, 
adresându-se atât şoferilor, cât şi 
pietonilor, bicicliştilor, motocicliştilor şi 
utilizatorilor de trotinete.

În total, cele aproape 80 de 
postări de siguranţă rutieră publicate 
pe Facebook au înregistrat un reach de 
circa 3 milioane de persoane (din care 
2,1 milioane reach organic, dovedind 
interesul constant crescut pentru 
mesajele campaniei şi implicarea 

comunităţii), precum şi circa 90.000 
de interacţiuni (reacţii, comentarii, 
distribuiri). Mai mult, spotul video al 
campaniei, lansat pe Facebook sub 
semnul unei „Traficenciclopedii”, a 
înregistrat peste 403.000 de vizualizări. 

Mesajele online nu s-au limitat 
doar la Facebook. Ccontul de Instagram 
@treazlavolan a funcţionat ca un canal 
secundar de comunicare, cu mesaje 
dedicate special utilizatorilor acestei 
reţele de socializare. Pe întreaga durată 
a campaniei, postările de pe Instagram 
au înregistrat peste 1.100 de like-uri 
organice şi un reach organic de 24.000 
de persoane, iar cele 19 reels-uri 
postate au înregistrat aproape 21.000 
de vizualizări organice. De asemenea, 

deoarece obiectivele proiectului au fost 
ca mesajele campaniei să ajungă la cât 
mai mulţi participanţi la trafic, în 20211 
a fost lansat şi contul oficial de TikTok al 
proiectului #treazlavolan. La rândul său, 
acesta a funcţionat ca un canal secundar 
de comunicare, cu mesaje dedicate 
special utilizatorilor acestei reţele de 
socializare, iar video-urile postate pe 
această reţea socială în cadrul campaniei 
au strâns, cumulat, aproape 5.500 de 
vizualizări organice. 

Nu în ultimul rând, peste 3.300 de 
participanţi la trafic, dintre care peste 
2.800 de şoferi au răspuns la sondajul 
organizat în cadrul ediţiei din acest 
an a campaniei. Rolul sondajului a 
fost să compare percepţiile pe care le 
au faţă de ceilalţi participanţi la trafic 
şoferii (persoanele care au carnet de 
conducere), pe de o parte, respectiv 
pietonii (persoanele fără carnet de 
conducere), pe de altă parte. De 
asemenea, sondajul a revelat şi ce roluri 
joacă în trafic fiecare dintre aceste două 
categorii. 

Proiectul nu s-a rezumat doar la 
mesaje online. Astfel, broşura campaniei 
a ajuns, în format digital, la 2.500 de 
şcoli de şoferi din întreaga ţară. De 
asemenea, 150 de instructori auto şi 
şcoli de şoferi la nivel naţional au primit 
şi materialul tipărit pentru a-l distribui 
mai departe elevilor şi în format fizic. De 
asemenea, stickerele auto #treazlavolan 
şi #împarteDrumul (lansat special cu 

Campanii

Pentru al şaptelea an consecutiv, campania naţională de siguranţă şi prevenţie rutieră 
FII TREAZ LA VOLAN! a revenit, în vara anului 2022, cu sfaturi pentru participanţii la 
trafic. Ediţia din 2022 a fost construită în jurul temei „Împarte drumul!” şi s-a adresat atât 
şoferilor, cât şi pietonilor, bicicliştilor, motocicliştilor şi utilizatorilor de trotinete.

„Împarte drumul!” – Mesajul 
transmis de campania FII TREAZ 
LA VOLAN! în această vară
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prilejul acestei ediţii) au continuat să 
fie distribuite gratuit la nivel naţional 
tuturor conducătorilor auto care le-au 
solicitat, dar şi instructori auto sau 
şoferi profesionişti. Cererea ne-a depăşit 
aşteptările, astfel că, în acest an, am 
distribuit cu 53% mai multe stickere 
decât în anul precedent.

Nu în ultimul rând, spotul radio al 
campaniei cu mesaje de siguranţă rutieră 
s-a auzit la RFI România.

Deşi activităţile offline ale 
proiectului s-au încheiat, întreaga 
comunitate #treazlavolan – prin pagina 
de Facebook, grupul dedicat, dar şi 
conturile de Instagram şi TikTok – va 
rămâne activă şi va continua să transmită 
recomandări şi mesaje de siguranţă tot 
timpul anului.

Demersul „FII TREAZ LA VOLAN!” 
este iniţiat de APPA – Asociaţia Pentru 
Promovarea Asigurărilor şi s-a derulat cu 
sprijinul UNSAR – Uniunea Naţională a 
Societăţilor de Asigurare şi Reasigurare 
din România, BAAR – Biroul Asigurătorilor 
de Autovehicule din România şi UNSICAR 
- Uniunea Naţională a Societăţilor de 
Intermediere şi Consultanţă în Asigurări 
din România. 

De asemenea, campania a fost 
realizată cu sprijinul Partenerilor 
EUROINS România, OMNIASIG VIG, 
ALLIANZ-ŢIRIAC Asigurări, GRAWE 
România, GROUPAMA Asigurări, LIFE 
IS HARD, CHIRIC & CHIRIC, Asirom 
VIG, DESTINE Broker, RENOMIA 
SRBA Insurance Broker, GENERALI 
România, AUDATEX, IDEA Broker, INTER 

Broker, CAMPION Broker, MILLENIUM 
Insurance Broker, GLOBASIG Broker, 
DAW Management Broker, FABRICA 
de Asigurări, eClaims Assistance, 
ASISOFT, ROM Insurance, PRESTIGE 
Broker, MAXYGO Broker, DAUNE.expert, 
GARANTA Asigurări, HOBBIT Broker şi 
FIVEPLUS.

Proiectul s-a desfăşurat, de 
asemenea, cu sprijinul Asociaţiei 
motoADN, Rebel în România şi TĂTUC 
Serv Consulting.

Mesajele de informare ale 
campaniei au fost transmise către 
publicul larg şi cu sprijinul Partenerilor 
Media RFI România, Revista BIZ, 
ziuaveche.ro, ROMANIApeROŢI.ro şi 
AutoŞtiri.ro.

Adina TUDOR

Săptămânal, în fiecare vineri

               cele mai noi informații 
                                                     din asigurări

Abonează-te gratuit pe 

www.1asig.ro
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În luna octombrie, pentru al X-lea an consecutiv, campania 
naţională de informare „Luna Asigurărilor de Locuinţe” 
le-a reamintit românilor de importanţa asigurării propriei 
case.

Luna Asigurărilor de Locuinţe 2022: 
Despre protecţie financiară şi 
obiceiuri care pot creşte riscurile 
pentru locuinţele românilor

Cum a arătat graficul riscurilor 
care au ameninţat locuinţele românilor 
în prima jumătate a anului 2022? 
Inundaţii mai puţine, dar incendii şi 
furturi din locuinţe la medii similare cu 
anii precedenţi, arată datele instituţiilor 

oficiale din domeniu solicitate şi 
analizate de APPA – Asociaţia Pentru 
Promovarea Asigurărilor.

În acest context, pentru al X-lea 
an consecutiv, campania naţională de 
informare „Luna Asigurărilor de Locuinţe” 

le-a reamintit românilor de importanţa 
asigurării propriei case. Astfel, pe 
întreaga durată a lunii octombrie, 
informaţiile de bază despre rolul şi 
beneficiile asigurărilor de locuinţe au fost 
transmise alături de cele mai importante 
detalii pe care românii trebuie să 
le cunoască despre riscurile care le 
amenință casele şi despre ce pot face 
pentru a reduce cât mai mult apariţia şi 
efectele acestora.

În total, peste 1,16 milioane de 
români (reach pe Facebook) au văzut 
mesajele transmise în social media 
ale campaniei prin cele 30 de postări 
dedicate asigurărilor de locuinţe sau 
măsurilor de prevenţie privind riscurile 
care afectează casele românilor, 
publicate între 1 – 31 octombrie. Acestea 
au strâns şi peste 22.500 de interacţiuni 
(shares, like-uri, comentarii). Mai mult 
decât atât, cele două video-uri ale 
campaniei au strâns, cumulat, o jumătate 
de milion de vizualizări (aproximativ 
513.600 de vizualizări) în luna octombrie, 
o premieră şi un record în istoria 
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proiectului.

În perioada campaniei, peste 
1.300 de utilizatori au accesat chatbot-ul 
RoboCasa. Aceştia au petrecut, în medie, 
01:16 minute interacţionând cu acesta. 
Cele mai accesate subiecte de discuţie au 
fost: 1) „Vreau sa aflu mai multe despre 
asigurarea obligatorie de locuinta”, 
2) „Vreau sa aflu mai multe despre 
asigurarea facultativa de locuinta”, 3)
„Petrec mai mult timp acasa in aceasta 
perioada si am nevoie de niste idei… 
Ma poti ajuta?” 94% dintre utilizatori au 
accesat chatbot-ul de pe telefonul mobil, 
6,49%, de pe desktop, respectiv 0,5%, de 
pe tablete.

De asemenea, 2.015 români au 
folosit barometrul de risc lansat în cadrul 
campaniei, pentru a vedea cât de expuse 
sunt locuinţele lor la diverse riscuri. 
Barometrul, care a fost construit sub 
forma unui sondaj interactiv cu întrebări 
scurte, a evaluat o serie de aspecte care 
pot influenţa expunerea la risc a unei 
locuinţe, de la obiceiuri din viaţa de zi cu 
zi, până la elemente legate de structura 
sau localizarea acesteia. Întrebările au 
avut la bază o serie de date statistice 
şi recomandări de siguranţă, iar rolul 
sondajului a fost să le reamintească 
românilor de faptul că locuinţa lor este 
expusă multiplelor riscuri.

Ce rezultate au fost înregistrate în 
cadrul barometrului? De exemplu, 4 din 
10 români participanţi la sondaj (43%) 
au declarat că pun poze pe Instagram 
sau Facebook atunci când sunt plecaţi 
în vacanţă – acţiune ce poate creşte 
posibilitatea de furt din locuinţă. Pe 
de altă parte, doar 1 din 10 (10%) 
postează pe reţelele sociale fotografii 
sau filme în care sunt vizibile obiecte 
de valoare din casă (ex: televizoare 
telefoane, computere, sisteme video). 
De asemenea, 25% dintre participanţii 
la sondaj (1 din 4) au declarat că lasă 
geamuri deschise atunci când pleacă de 
acasă şi aproape 24% petrec mult timp 
plecaţi de acasă – alte două acţiuni care 
pot determina creşterea riscului de furt 
din locuinţe.

Activităţile proiectului nu s-au 
limitat la mediul online. Cererile pentru 
broşuri de locuinţe, venite din toată ţara 
de la agenţi şi brokeri care şi-au dorit să 
dea clienţilor lor materialul informativ, au 
depăşit, în acest an, aşteptările. Peste 300 
de brokeri şi agenţi au solicitat un pachet 
de broşuri în acest an, iar aceasta a ajuns 

în peste 800 de locaţii la nivel naţional. 

Nu în ultimul rând, ca parte a 
proiectului, joi, 10 noiembrie 2022, mii 
de oameni au văzut mesajul campaniei 
în format 3D. Astfel, 10 promoteri 
au străbătut, timp de 3 ore, cele mai 
aglomerate intersecţii din Piaţa Unirii, 
purtând în spate îndemnul ” Asigură-
ţi locuinţa!”. Viteza medie de citire a 
unui text este de 250 de cuvinte pe 
minut. Chiar şi o privire de 1 secundă 
a fost suficientă pentru a citi mesajul 
campaniei. Astfel, fie că s-au oprit să 
fotografieze imaginile sau doar să 
citească mesajul, toţi cei care au urmărit 
animaţia 3D au pornit mai departe cu un 
îndemn: să îşi asigure locuinţa. 

De asemenea, spotul radio 
al campaniei a putut fi ascultat pe 
frecvenţele RFI România.

Campania „Luna Asigurărilor 
de Locuințe” este inițiată de APPA – 
Asociația Pentru Promovarea Asigurărilor 
și s-a desfășurat cu sprijinul PAID 
România, UNSAR – Uniunea Națională a 
Societăților de Asigurare și Reasigurare 
din România, FGA – Fondul de Garantare 
a Asiguraților și UNSICAR – Uniunea 
Națională a Societăților de Intermediere 
și Consultanță în Asigurări din România.

De asemenea, proiectul a fost 
realizat cu sprijinul Partenerilor 
EUROINS România, ALLIANZ-ȚIRIAC 
Asigurări, OMNIASIG VIG, Asirom VIG, 
PRO FIDUCIARIA, GRAWE România, 
GROUPAMA Asigurări, DESTINE Broker, 
GENERALI România, SIGNAL IDUNA 
Asigurări, ASITO Kapital, GARANTA 
Asigurări, INTER Broker, RENOMIA SRBA 
Insurance Broker, GLOBASIG Broker, LION 
Broker, STELLAR RE, FDA - Fabrica de 
Asigurari, CAMPION Broker, PRESTIGE 
Broker, DAW Management Broker, 
MILLENIUM Insurance Broker, HOBBIT 
Broker şi ASIGEST Broker.

Mesajele de informare ale 
campaniei au fost transmise către 
publicul larg si cu sprijinul Partenerilor 
Media RFI Romania, Revista BIZ şi 
ziuaveche.ro.

Adina TUDOR
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În perioada 15 iunie –  15 iulie a.c., APPA – Asociaţia Pentru Promovarea 
Asigurărilor, la iniţiativa şi cu susţinerea BNAA - Biroul Naţional al Asigurătorilor 
Auto din Moldova au desfăţurat a doua ediţie a proiectului de informare şi de 
educaţie financiară dedicat moldovenilor.

Totul despre RCA, Carte Verde şi 
cum să fii treaz la volan

Orientată spre asigurările auto 
obligatorii şi incluzând o importantă 
componentă de siguranţă rutieră, 
campania „Totul despre RCA, Carte Verde 
şi cum să fii treaz la volan”, desfăşurată 
timp de o lună, în perioada de vară, 
de către APPA – Asociaţia Pentru 
Promovarea Asigurărilor, la iniţiativa şi 
cu susţinerea BNAA - Biroul Naţional 
al Asigurătorilor Auto din Moldova, a 
avut ca obiectiv să aducă în prim plan 
atât cele mai importante informaţii pe 
care fiecare şofer trebuie să le cunoască 
despre asigurările RCA şi Carte Verde, 
cât şi principalele cauze care provoacă 
accidente rutiere în Moldova şi 
recomandările de siguranţă pentru a le 
evita.

Siguranţa rutieră este o problemă 
acută, iar Moldova nu face excepţie. 
Conform datelor oficiale transmise de 
Inspectoratul naţional de securitate 
publică al IGP, extrase din sistemul 
informaţional automatizat „Registrul de 
stat al accidentelor rutiere”, în 2021 s-au 
înregistrat 2.547 accidente în traficul 
rutier, în rezultatul cărora 257 persoane 

au decedat, iar altele 2.860 au fost 
traumatizate. Cifrele sunt cu atât mai 
îngrijorătoare cu cât tendinţa este una de 
creştere faţă de 2020 şi care a continuat 
şi în prima parte a anului 2022.

„Viteza neadecvată vizibilității, 
condițiilor, situației rutiere”, „neacordarea 
priorităţii pietonilor”,, „neacordarea 
priorităţii altor vehicule” sau 
„nerespectarea distanţei între vehicule” 
au fost doar câţiva dintre factorii care 
au determinat accidente rutiere pe 
drumurile din Moldova anul trecut.

Având în vedere acest context, 
campania lansată de APPA şi BNAA a 
inclus, alături de informaţiile privind 
asigurările RCA şi Carte Verde, şi o 
puternică componentă de siguranţă 
rutieră. Proiectul a inclus patru 
săptămâni tematice, care au abordat 
atât elemente de siguranţă rutieră, 
cât şi cele mai importante aspecte 
privind asigurările auto, inclusiv rolul 
şi importanţa asigurărilor RCA şi Carte 
Verde, dar şi rolul constatului amiabil în 
caz de accident.

În perioada campaniei au fost 
publicate, pe pagina de Facebook, 
34 de postari de informare financiară 
şi siguranţă rutieră, sub forma unor 
infografice tematice şi video-uri dedicate. 
În total, postările au fost văzute de 
320.000 de persoane (reach total 
Facebook) şi au înregistrat peste 57.500 
de interacţiuni (likes, shares, comentarii, 
click-uri pentru mai multe detalii). De 
asemenea, cele 5 filme online publicate 
în cadrul campaniei au strâns, cumulat, 
peste 76.000 de vizualizări.

La sondajul online au participat 
circa 4.100 de respondenţi, care au aflat 
mai multe despre cele mai importante 
măsuri de siguranţă rutieră din trafic.

Adina TUDOR 



CAMPION BR    KER
de asigurare și reasigurare

La  nal de an, adresăm mulțumiri și 
aprecieri tuturor colaboratorilor, 
clienților și partenerilor noștri.

La mulți ani prosperi!
ÎMPREUNĂ ASIGURĂM O LUME MAI BUNĂ
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În perioada 21 noiembrie – 16 decembrie 2022, campania-concurs de educaţie 
financiară „Ştii totul despre asigurări şi câştigi” a revenit cu ediţia a treia, 
îndemnând românii să descopere informaţiile de bază despre principalele tipuri de 
asigurări într-un format inedit: un concurs cu premii.

Pentru al treilea an consecutiv

Dacă ştii totul despre asigurări, câştigi
Trei etape săptămânale tematice şi 

o Mare Finală, alîturi de premii totalizând 
1.000 euro – acesta a fost formatul în care 
s-a desfăşurat şi în acest an campania 
”Știi totul despre asigurări și câștigi!”, 
lansată de APPA – Asociația pentru 
Promovarea Asigurărilor. Proiectul, 
remarcat în anii precedenţi prin structura 
inedită, a revenit în 2022 cu a treia ediţie, 
aducând cunoștințele despre domeniul 
asigurărilor mai aproape de publicul 
larg prin transferarea atractivităţii 
concursurilor cu premii.

Așadar, lîntre finalul lunii noiembrie 
şi prima jumătate a lunii decembrie 2022, 
românii activi în social media au fost 
invitaţi (şi tentaţi) să învețe mai multe 
despre asigurări prin participarea la un 

concurs care le-a adus premii constând 
în vouchere și posibilitatea de a ajunge în 
Marea Finală, unde au avut şansa Marelui 
Premiu în valoare de 2.500 lei.

Toate etapele au fost  moderate 
de Ana MOGA – artist şi om de radio cu 
experienţă, de peste 10 ani în echipa 
KISS FM, actual DJ Kiss FM. Etapele 
competiției au abordat, pe rând, noțiuni 
specifice unor importante segmente de 
produse: asigurările auto, asigurările de 
locuințe, respectiv asigurările de viață și 
de sănătate.

Campania „Ştii totul despre 
asigurări şi câştigi” – ediţia a III-a a 
fost organizată de APPA – Asociaţia 
Pentru Promovarea Asigurărilor, cu 
sprijinul UNSAR – Uniunea Naţională a 

Societăţilor de Asigurare şi Reasigurare 
din România şi UNSICAR – Uniunea 
Naţională a Societăţilor de Intermediere 
şi Consultanţă în Asigurări din România.

Partenerii campaniei au fost 
EUROINS România, ALLIANZ-ŢIRIAC 
Asigurări, GENERALI România, PAID 
România, GRAWE România, BRD Asigurări 
de Viaţă, DESTINE Broker, AEGON 
România, INTER Broker, Consultant AA, 
MILLENIUM Insurance Broker, ASITO 
Kapital, CAMPION Broker, HOBBIT Broker, 
GLOBASIG Broker, ASIGEST Broker şi 
ASISOFT.

Proiectul a fost susţinut de FivePlus 
şi FRAME Advertising.

Adina TUDOR

Campanii
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NU CREZI?

VEZI!
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În contextul economic actual, informarea financiară a românilor rămâne o prioritate 
pentru asociaţiile şi actorii din piaţa asigurărilor şi din domeniul financiar.

Campanii de informare financiară 
În 2022, românii au aflat mai 
multe despre asigurări 

Şi CFA România desfăşoară 
proiecte dedicate informării financiare. 
În 2022, asociaţia a lansat studiul despre 
îmbătrânirea populaţiei şi consecinţele 
economice ale acestui fenomen, intitulat 
„Cum ne Asigurăm Viitorul! Despre 
Bunăstare şi Statul Social", ca parte 
a proiectului mai amplu „Generaţia 
Independentă”. Ca parte a activităţilor 
sale, Asociaţia CFA România depune 

eforturi pentru a înţelege atitudinea 
românilor faţă de îmbătrânire şi 
percepţia lor asupra capacităţii statului 
de a-şi consolida serviciile de stat al 
bunăstării, precum şi pentru a înţelege 
comportamentul de economisire al 
populaţiei.

Adina TUDOR

Campaniile de informare în domeniul asigurărilor şi cele de educaţie financiară reprezintă unele dintre cele mai importante 
măsuri pe care actorii industriei le pot lua pentru a susţine protecţia românilor şi a contribui, indirect, la îmbunătăţirea vieţii acestora. 
Tocmai de aceea, în fiecare an, asociaţiile din această piață desfăşoară numeroase proiecte şi acţiuni. Acestea au rolul de a creşte 
gradul de educaţie financiară a românilor de toate vârstele. În acest articol, enumerăm doar câteva dintre campaniile care au avut loc 
sau care au fost demarate în 2022.

O parte importantă dintre 
proiectele lansate de Autoritatea de 
Supraveghere Financiară – ASF s-a 
adresat tinerilor – elevi şi studenţi. 
„Olimpiada A.S.F.”, de exemplu, este un 
concurs național de educație financiară 
dedicat tuturor elevilor de clasa a VIII-a 
și a XI-a din România care își propune să 
contribuie activ la creșterea nivelului de 

educație financiară în rândul tinerilor. 
Lansat pentru prima dată în 2020, 
programul FinClub - Clubul de educație 
financiară este destinat elevilor de liceu 
din clasele a X-a – a XII-a şi se desfăşoară 
sub forma unor întâlniri bilunare a căror 
tematică acoperă subiecte care țin de 
cunoașterea și aprofundarea noțiunilor 
și conceptelor financiare. La rândul său, 

„Tabăra urbană de educație financiară” 
a fost dedicată elevilor din clasele a 
VI-a și a VII-a. ASF nu s-a limitat, însă, la 
educaţia financiară dedicată tinerilor: în 
luna octombrie, a desfăşurând și cea de 
a VI-a ediție a Caravanei PAD, care are 
ca obiectiv principal creșterea nivelului 
de conștientizare cu privire la rolul și 
utilitatea acestei asigurări.
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Informarea cetățenilor despre 
importanţa asigurării locuinţei reprezintă 
şi unul dintre obiectivele principale ale 
proiectelor de conştientizare desfăşurate 
de către PAID România, Pool-ul de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor, 
specialişti ai asigurătorului fiind alături 
de reprezentanţii ASF în Caravana PAD. 
Compania desfăşoară, de asemenea, 
o amplă campanie de conștientizare 

asupra caracterului repetitiv al 
dezastrelor naturale, din cadrul căreia 
fac parte cele două ediţii ale competiţiei 
fotografice pe tema dezastrelor naturale 
– ReExpoziția. Proiectul presupune 
înscrierea în concurs a imaginilor 
care ilustrează urmările calamităților 
naturale (cutremure, alunecări de 
teren sau inundații) asupra locuințelor 
din România, iar unul din obiectivele 

acestuia este ca impactul emoțional al 
pozelor înscrise în concurs să îi ajute pe 
români să înțeleagă că au nevoie de o 
plasă de siguranță în cazul producerii 
unor dezastre naturale. Nu în ultimul 
rând, PAID desfăşoară, în mod constant, 
acţiuni de informare punctuale, la nivel 
local, în parteneriat cu autorităţile locale 
(primării, consilii judeţene şi nu numai).

UNSAR - Uniunea Națională 
a Societăților de Asigurare și 
Reasigurare din România desfăşoară 
în fiecare an o serie de campanii de 
informare în domeniul asigurărilor şi de 
acţiuni care vizează creşterea gradului 
de conştientizare a românilor cu privire 
la protecţia financiară pe care le-o oferă 
produsele de asigurare. Un exemplu 
este și emisiunea @sigur@t, lansată 
în primăvara lui 2022 şi dezvoltată 

împreună cu stirileprotv.ro, ce reprezintă 
un proiect de educație financiară care 
vine în întâmpinarea consumatorului cu 
sfaturi utile pentru oamenii și companiile 
care se gândesc la viitorul lor. Un alt 
proiect, numit #GataPentruVIAȚĂ, este 
dedicat tinerilor între 18 și 35 de ani și 
are drept scop o mai bună conștientizare 
a riscurilor la care ne expunem și a 
beneficiilor pe care le aduc asigurările 

de viață, cât și cele de sănătate, în 
condițiile în care deficitul de protecție 
din România se situează la o valoare 
semnificativ de mare. Nu în ultimul rând, 
în perioada octombrie 2022 - ianuarie 
2023 se desfăşoară Campania Naţională 
de prevenire a furturilor din locuinţe 
"#SigurAcasă", o initiaţivă UNSAR, Poliţia 
Română şi ARTS - Asociaţia Română 
pentru Tehnica de Securitate.
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Zodia Asigurărilor
Lumea asigurărilor este prezentată într-o notă diferită, mai 
ușor de înțeles de publicul larg, în emisiunea săptămânală 
Zodia Asigurărilor, proiect lansat de XPRIMM, în parteneriat cu 
Canal 33. Emisiunea aduce o nouă perspectivă asupra asigurărilor 
şi pensiilor private, abordând subiecte şi studii de caz pe înţelesul 
tuturor. 

În fiecare joi de la 17:00 LIVE pe Canal 33 TV

 ZODIA  ASIGURARILO
R În cine putem avea încredere?

George ZAHARESCU, PRESTIGE Insurance Broker 
Marius OIȚĂ, PRESTIGE Insurance Broker 
Mihai BĂLESCU, WEISE Business Consulting 

 ZODIA  ASIGURARILO
R România sub cod roșu. Cât de pregătiți 

suntem pentru fenomenele extreme?
Alexandru CIUNCAN, UNSAR

 ZODIA  ASIGURARILO
R Cât valorează o mașină avariată?

Maria GANEA-BOGHIAN , ASISOFT

 ZODIA  ASIGURARILO
R Clienții pricepuți vor asigurători capabili

Anita NIȚULESCU, EUROLIFE FFH Asigurări

 ZODIA  ASIGURARILO
R Prețuim viața, dar are preț?

Emilia LEONTE, AEGON Asigurări

 ZODIA  ASIGURARILO
R Cine are succes în asigurări?

Dragoș CĂLIN, GRAWE România

 ZODIA  ASIGURARILO
R Foc încrucișat, criză, război, inflație

Daniela GHEȚU, XPRIMM Publications

 ZODIA  ASIGURARILO
R Ce legi așteaptă în Parlament?

Iulius Marian FIRCZAK, Parlamentul României

 ZODIA  ASIGURARILO
R Bariere nocive pentru sănătatea ta

Sorin MITITELU, ALTIOR Consulting

 ZODIA  ASIGURARILO
R Autodisciplina succesului

Florian GABA, Pro Fiduciaria

 ZODIA  ASIGURARILO
R Vacanțe, asigurări și zboruri anulate

Paul LAZIA, Risk Management Network 360

 ZODIA  ASIGURARILO
R Aplicația care salvează timp și bani

Sorin GRECEANU, BAAR 
Mihai NECRELESCU, BAAR

 ZODIA  ASIGURARILO
R Cum găsești un broker bun?

Cerasela CHIRIAC, Inter Broker

 ZODIA  ASIGURARILO
R Asigurările în prag de iarnă

Liviu CHIRIC, CHIRIC&CHIRIC

 ZODIA  ASIGURARILO
R Sănătatea nu are preț

Marius HERAN, SIGNAL IDUNA

 ZODIA  ASIGURARILO
R Carieră sau barieră

Antonio SOUVANNASOUCK, ASIGEST Broker

 ZODIA  ASIGURARILO
R Unde asigurăm riscuri de neasigurat 

în România?
Mihai LUCANU, IBMM

 ZODIA  ASIGURARILO
R Pericolul și oportunitățile rețelelor        

sociale de azi
Dorel LĂCĂTUȘ, ELIRE Succes

 ZODIA  ASIGURARILO
R Asigurările acum și în 2030

Erik BARNA, Life is Hard

 ZODIA  ASIGURARILO
R O toamnă fierbinte și pentru brokeri

Dorel DUȚĂ, UNSICAR
 ZODIA  ASIGURARILO

R Dilemele clientului modern
Estera UȚIU, ALLIANZ-ŢIRIAC Asigurări 
Marius MURG, SAFETY Broker
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Emisiuni

Vizionați toate emisiunile pe

Zodia Asigurărior

Ora de Risc

Antreprenor în Asigurări

XPRIMM Time for Business
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În fiecare marți 
de la 17:30 

Se schimbă regulile jocului. Vor fi mai 
ieftine asigurările online?
Liviu CHIRIC, CHIRIC & CHIRIC

RCA - Consultanță vs comision
George ZAHARESCU, PRESTIGE Insurance Broker

De unde o să cumpărăm de acum RCA?
Dorel DUȚĂ, UNSICAR

Cum arată lumea asigurărilor prin ochii 
consumatorului
Otilia PETRARIU, PRBAR Academy & Consultant AA

Ce legi așteaptă în Parlament?
Iulius Marian FIRCZAK, Parlamentul României

Un broker s-a capitalizat cu peste 4 mil. 
lei prin bursa aero a BVB
Ștefan PRIGOREANU, Millenium Insurance Broker

Antreprenor în construcții - pericole și 
soluții
Andreea MIHAI, GrECo România

RCA - Schimbarea la față din 8 
septembrie 2022
Mihai NEACȘU, Neacșu și Asociații

Piramida nevoilor la români
Cătălin BOICEANU, GLOBASIG Broker

Am o epavă auto. Ce fac cu ea?
Maria GANEA-BOGHIAN, ASISOFT

Șase feluri de asigurări de care nu ai mai 
auzit
Vicențiu DRAGOMIRESCU, GrECo România

Aplicația "Amiabila", o soluție rapidă 
pentru accidentele auto
Mihai NECRELESCU, BAAR
Alin ENESCU, BAAR

De la sărăcie la bunăstare prin Asigurare
Benjamin TURQUIN, BRD Asigurări de Viață

Asigurări contactless pentru români
Andrei HORCIU, INTER Broker

Sergiu COSTACHE
in dialog cu
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Radiografia asigurărilor private de 
sănătate din România
Adina ROTILEANU

ASF a autorizat tranzacția prin care 
UNILINK preia 80% din SAFETY Broker
Viorel VASILE, SAFETY Broker
Mihnea TOBESCU, Next Ins Peo

Uitați-vă la riscurile care 
vă înconjoară pentru a le 
gestiona
Ovidiu DEMETRESCU, LONDON Broker 

"Împreună asigurăm o lume 
mai bună", CAMPION Broker - 
15 ani
Octavian TATOMIRESCU, CAMPION Broker 

Cardul de carburant îți 
asigură și viața, și sănătatea

Adrian MUNTEANU, FUNK România  

Rolul produselor de tip affinity lansate în 
plină criză financiară
Cristian STER, RENOMIA SRBA Broker 

Eurolife FFH + ATS = Affinity
Roxana BRANIȘTE, EUROLIFE FFH Asigurări de Viață
Dragoș CHIRIȚĂ, Affinity Transport Solutions

FOR BUSINESSTIME
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Misiune,viziune,valori,obiective 
strategice în Era Digitală 

6,8 trilioane de dolari. Aceasta este valoarea totală estimată 
de autorii  unui articol publicat în Harvard Business Review, 
în noiembrie 2021, a investițiilor ce ar urma sa fie realizate în 
perioada 2021-2023, de către marile companii, în proiect de 
"transformare digitală". Totuși, pentru succesul acestor proiecte 
vor fi suficienți doar banii?

Așa cum menționau autorii acelui articol, esența 
transformării digitale pentru orice organizație este cea de 
a deveni o organizație bazată pe date, astfel încât deciziile, 
acțiunile și procesele cheie sunt puternic influențate de 
informații bazate pe date, și mai puțin intuiția umană. 
Transformarea este considerată realizată doar atunci când se 
reușește schimbarea modului în care se comportă oamenii și a 
modului în care se fac lucrurile în organizație.

În general, este un proces intern, în care centrul 
de comandă este la nivelul managementului executiv al 
organizației, fiecare organizație acționând independent una față 
de cealaltă, din motive de competiție. Este un comportament 
obiectiv, dar nu și unul rațional. Istoria ne oferă numeroase 
exemple de companii inovatoare ce au acționat independent 
pentru formarea unor piețe noi, dar care, de la un anumit 
moment și într-un anumit context au fost nevoite să colaboreze 
între ele pentru a asigura dezvoltarea acelor noi piețe. Oare 
ar mai fi fost posibilă producția, an de an, de milioane de 
autoturisme sau de telefoane mobile dacă toate componentele 
lor ar fi fost fabricate de cel ce este considerat  a fi “furnizorul” 
sau “producătorul” lor? Cu siguranță, nu. Standardizarea, 
specializarea economică, economia de scală, externalizarea 
producției și a serviciilor, globalizarea și multe altele sunt 
considerate a fi factorii care au făcut posibilă producția de 
milioane și milioane de autoturisme și nu numai. Ceea ce 
aparent scapă înțelegerii acestor evoluții este faptul că a avut loc 
o evoluție, o transformare, care a avut drept rezultat formarea 
unor ecosisteme complexe, în cadrul cărora actorii implicați 
acționează, atât independent unul față de altul, cât și împreună, 
coordonat și concertat. Evident, nu pe aceleași domenii de 
activitate și în același timp.

Astăzi, trăim într-o era a datelor și a informațiilor, o eră 
a mașinilor și a Internet of Things, o eră care se bazează pe 
comunicații, transport sau transfer, automatizare și producție, 
atât în viață noastră de zi cu zi, cât și în cea a afacerilor. Cine 
nu a avut încă această revelație, ar putea-o avea prin simpla 

cercetare a propriilor buzunare și în care va regăsi propriul 
telefon mobil, cel mai probabil un smartphone, ce este în același 
timp o mașinărie și un Internet of Things, cu care comunicăm 
în diverse forme, în numeroase rețele din care facem parte, 
transferăm automat sau prin acțiuni individuale conținut sub 
forma de fișiere, conținut creat de alții, cel mai adesea, sau 
conținut creat de către noi înșine. Situația este similară și în cazul 
companiilor. Deja, acționăm atât independent unul față de altul, 
cât și împreună, coordonat și concertat. Evident nu pe aceleași 
domenii de activitate și în același timp.

În această Eră Digitală, organizațiile vor descoperi 
avantajele formării și dezvoltării unor noi ecosisteme în care 
să poată acționa, atât independent unul față de altul, cât și 
împreună, coordonat și concertat. Într-un astfel de mediu, 
obiectivele strategice ale organizației vor fi atât cele de creștere 
a veniturilor și a profiturilor aferente produselor și serviciilor 
existente, cât și cele de protejare a actualului model de afaceri, 
dar mai ales cel de creare de noi modele de afaceri, fără 
canibalizarea celui existent. Toate acestea pot fi obținute, prin 
susținerea modelelor de afaceri bazate pe inovația incrementală 
și printr-o viziune nouă de management, una de secol XXI.

Dacă am consulta Wikipedia am afla faptul că un ecosistem 
este format din toate organismele și mediul fizic cu care 
interacționează și că aceste componente sunt legate între ele 
prin cicluri nutritive și fluxuri de energie. De asemenea, am 
afla și faptul că aceste ecosisteme sunt controlate de factori 
externi și interni, fiind entități dinamice, supuse unor perturbări 
periodice, dar care întotdeauna sunt în proces de recuperare 
după unele perturbări din trecut, având tendința de a rămâne 
aproape de starea sa de echilibru, în ciuda acestor perturbări. 
Cu toții cunoaștem faptul ca ecosistemele oferă o varietate de 
bunuri și servicii de care depind oamenii, dar și că odată ce un 
ecosistem original își pierde caracteristicile definitorii, acesta 
este considerat "prăbușit". Menținerea și refacerea ecosistemelor 
poate contribui la realizarea obiectivelor de dezvoltare durabilă 
ale societății. În mod deloc surprinzător, nu este cu nimic diferită 
situația în cazul ecosistemelor economice. Era Digitală ne oferă 
posibilitatea formării și dezvoltării de noi ecosisteme economice, 
prin adaptarea viziunii managementului organizațiilor privind 
modul de îndeplinire a misiunii pentru care există organizația.

Conștientizate sau nu, declarate sau nu, misiunea și valorile 
fiecărei organizații rămân aceleași și în Era Digitală, dar nu și 
viziunea și obiectivele strategice, ce trebuie să se adapteze 
vremurilor.

Puterea Datelor 
Evoluția oricărui ecosistem depinde de modul în care puterea datelor este dezvoltată și 
eficient utilizată. Sistemul de asigurări din România poate face un salt major în evoluția 
lui.
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Soluția Future Healthcare 

Grupul Future Healthcare, fondat în 2003, este un grup internațional privat, 
independent, cu sediul în Lisabona și cu birouri în Madrid (Spania), București 
(România), Varșovia (Polonia), Quito (Ecuador) și Bogotá (Columbia). 

Misiune: "Să oferim clienților noștri acces la cele mai bune condiții de sănătate, de 
viață și de bunăstare”.

Portofoliul de servicii Future Healthcare a fost dezvoltat într-o manieră modular, 
cu obiectivul de a răspunde tuturor nevoilor asociate cu gestionarea unei asigurări de 
sănătate private sau publice, a asigurărilor de viață sau a sistemelor de sănătate.

Toate serviciile furnizate de Future Healthcare pot fi încadrate în modelul 
Software as a Service (SaaS) sau Third Party Administrator (TPA). În orice model de 
afaceri, și în toate modulele ofertei noastre, garantează o adaptare totală la procesele și 
imaginea clientului său.

Ecosistemul 
asigurărilor de sănătate 

Este o comunitate formată din 
pacient și medic și toți sateliții implicați 
în procesul de îngrijire medicală sau de 
spitalizare (sursa: talkinghealthtech.com). 
Printre acești sateliți se află și companiile 
de asigurări de sănătate. Și acestea au 
misiunea fundamentală de a participa 
la realizarea unei îngrijiri medicale 
superioare, dar prin mijloace specifice 
domeniului lor de activitate. Prin urmare, 
ecosistemul de asistență medicală 
este complex și larg. În ansamblul lui, 
ecosistemul este văzut ca fiind destul 
de disfuncțional, deși schimbările 
actuale sunt motivate de necesitatea 
de a oferi asistență medicală de ultimă 
generație, în conformitate cu nevoile 
și așteptările pacienților. Părțile terțe 
implicate, precum sunt și companiile 
de asigurări de sănătate, pot intervenii, 
direct sau indirect, cu soluții inovatoare, 
sprijinind astfel schema complexă de 
interconexiuni între diferite părți și 
oferind noi oportunități.

Aproape orice… as a Service 

As a service (AAS) este un model de afaceri ce 
este livrat drept serviciu unor clienți interni și/sau 
externi ai unei organizații, ce poate oferi o economie 
mare de costuri față de modelul tradițional. Serviciile 
AAS se bazează pe proiecte cu sursă deschisă, 
cu costuri de licențiere reduse, necesită minimă 
intervenție umană pentru a-și îndeplini sarcinile/
rolurile, pot fi selectate în sus sau în jos, în funcție 
de nivelul / volumul necesar, sunt întreținute și 
susținute intern de către furnizorul de AAS.

SaaS-Software as a Service, PaaS-Platform as a 
Service, IaaS-Infrustructure as a Service, DaaS-Data 
as a Service, MaaS-Marketplace as a Service, etc.

A



profesionalism o echipa de succes � 
'u oportunitate =: angajament beneficii 2 l 

:iritdecompetiti� putere etica ca st i g a Q_

.D I nvata. responsabilitate ?, • Q) 

� diferentiere dezvolta. viziune aJ
� Strategie t�aditie Q} � promisiune integra�e] 
-o infrastructura � � comunitate inovare energ1e u
viata mai buna _2? implicare valoare <c

) 

Ploiefti, Str:: Alba lulia, nr. 40A, Mobil: 0720.990.500, 0720.990.503, 0720.990.509. 
E-mail: office@maxygo.ro, credite@maxygo.ro, daune@maxygo.ro , wwwmaxygo.ro



Sărbători
fericite!

Echipa 24Broker îți urează

www.24broker.ro




